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KUNNALLINEN ELÄKELAINSÄÄDÄNTÖ ON VAHVISTETTU 

1 
KUNNALLINEN ELÄKELAKI JA KUNNALLISEN ELÄKELAIN VOI- 
MAANPANOLAKI 

Kunnallinen eläkelaki ja siihen liittyvä voimaanpanolaki on vahvistettu. 
Kunnallisen eläkelakiin (KuEt) on koottu kunnallisten viranhaltijain ja 
työntekijäin eläkelain (KVTEL) säännökset sekä kunnallisen eläkelai- 
toksen eläkesäännön (KES) sisältö. Eläkesäännön määräykset on siir- 
retty lakiin eläketurvan sisältöä muuttamatta. 

Kunnallisen eläkelain voimaanpanolaissa säädetään eläketurvasta ajal- 
ta ennen uusien lakien voimaantuloa sekä aiemmin tehtyjen muutosten 
yhteydessä suojatuista eläkeoikeuksista. Voirnaanpanolaissa sääde- 
tään mm., että nykyisen eläkesäännön lisäeläkettä koskevia määräyk- 
siä sovelletaan edelleen ennen vuotta 1940 syntyneisiin viranhaltioihin 
ja työntekijöihin. Mahdollisesta muusta lisäeläketurvasta määrätään uu- 
dessa lisäeläkesäännössä 

Lait tulevat voimaan 1 -8.2003. Voimaanpanolaissa säädetään tarkem- 
min eräiden säännösten voimaantulosta. 

Asiaa koskevasta hallituksen esityksestä (HE 9412002 vp) on kerrottu 
yleiskirjeessä A 2312002. Asiaa koskee myös myöhemmin annettu halli- 
tuksen esitys 19712002 vp. 

Vahvistetut säädöstekstit (54912003 - 55012003) ovat yleiskirjeen liit- 
teenä. 

Lisätietoja asiasta saa Kuntien eläkevakuutuksesta, puh. 01 0 31 41. 
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Lakiosasto 24.6.2003 

1.1 
Eduskunnan lausumat 

Eduskunta hyväksyi seuraavat lausumat: 

1 . Eduskunta edellyttää, että työkyvyttömyyseläkeoikeuden harkinnas- 
sa myös alle 60-vuotiaiden kohdalla on otettava huomioon julkisen hal- 
linnon erityisluonteesta johtuvat tietyille tehtäville asetettavat erityiset 
vaatimukset, jotka liittyvät yleiseen turvallisuuteen, työntekijän omaan 
turvallisuuteen taikka työn vastuullisuuteen yleisen edun kannalta. 

2. Eduskunta edellyttää lisäksi, että hallitus selvittää, miten kunnallisen 
eläkejärjestelmän eläkeikää koskevissa järjestelyissä otetaan huomi- 
oon, että tietyillä ammattialoilta tehtävien erityispiirteet edellyttävät suo- 
ri t us kyvyn täysi m ää räi stä säilymistä, 

3. Eduskunta edellyttää, että hallitus selvittää miten sairauspäivärahan 
enirnmäiskestoa ja työkyvyttömyyseläkkeen myöntämisedellytyksiä 
koskevia säännöksiä tulisi muuttaa, jotta väliinputoajaongelmilta vältyt- 
täisiin. 

2 
HALLITUKSEN ESITYS JA SÄÄDOSTEKSTI 

Säädöstekstejä ja hallituksen esityksiä voi tilata sekä Suomen- että 
ruotsinkieiisenä Oy Edita Ab:n asiakaspalvelusta puhelimitse numerosta 
020 45005 tai sähköpostitse osoitteesta 
asiakaspalvelu .pu blishinci @ edita-fi. Hallituksen esitykset löytyvät inter- 
netistä osoitteesta www,educkunta.fi ja säädöstekstit osoitteesta 
www.f inlex.fi. 
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Kunnallinen eläkelaki 

linnertu Helsingissä 13 päik änä kesäkuuta 2003 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luki1 

Lain tarkoitus ja soteltamisala 

1 3  

Lain tur-koitus 

Tässä laissa sä5detG-n työansioiden perus- 
tedla rnäärägty-västä kunnallisesta ciäketur- 

Eläketurvasta huolehlii julkisoikcudellinerii 
kunnallinen eläkelaitos. 

Vasta. 

2 $  

Ju.seriyk teis ö t 

KunnaIIisen eläkelaitoksen jäsenyhteisöjä 
suoraan tämän lain nojalla oval kunnat ja 
kuntayhryinät sekä kunnaliinen eläkelaitos ja 
Kunticn takauskeskus. 

Kunilallisen elakelaitoksen jäsenyhteisöhi 
voi liittyä: 

1) sellainen yhdistys, jossa on jäseninä vain 
i momeiitissa mainittuja j äsenyhteisöj 5 tai 
niiden muodostamia yhdistyksiä; 

2) sellainen osakeyhtiö. jonka kaikki osak- 
keet ovat 1 momentissa mainittujen jäscnyh- 
teisöj en taikka eläkelaitoksen jäsenyhteisöksi 
liittyneidcn yhdistysten tai tässä kohdassa 
mainittujen osakeyhtiöiden omistuksessa ja 

HE 942002 
HE 197’2002 
StVM 56 7002 
EL’ 770) 2002 

jonka osdkeita yhtiöjärjestyksen mukaan 
saadaan luovuttaa vain 1 momentissa sekä 
tässä ja 1 kohdassa tarkoitetuille jäsenyhtei- 
söille: sekä 

3 )  ceHainen osakeyhtiö, jonka osakkeista 
vähintään 90 prosenttia on 1 momeiitissa 
tarkoitettujen jasenyhteisöjen ja eläkdaitok- 
sen jäcenyliteisöksi liittynsideii yhdistysten 
omistuksessa ja jonka kaikista osakkeisla 
osakeyhtiön yhtiöjärjestyksen mukaan saa- 
daan Iuovuttaa enintään 10 proscnitia muiile 
kuin 1 momentissa ja 1 kohdassa tai-koitetuille 
jäscnyhteisöiilc. 

Mitä tässä Iaissa säädetään jäsenyiiteisöstäl 
sovclletaan myös jäsen yhtei sök si 1 i itlynee- 
seen yhdistykseen ja osakeyhtiöön. 

3 5  

Lain roveltrrmisalu 

Tämän lain mukaisen eläketurvan piiriin 
kuuluu jäsenyhteisöön virka- tai työsuhteessa 
oleva henkilö, jollei hänen virka- tai työsuh- 
teeseensa perustuvasta eläketurvasta säädetä 
erikseen. 

Eläketim-an piiriin kuuluu ~nyös :  
1) perhchoitaja. joka on tehnyt jäsenyhlei- 

sön kanssa perhehoitajalain (3 ~ 1 9 9 2 )  
1 $ :ssä tarkoitetun toimeksiantosopimuksen 
(perhelroitnju) ; 

2) hoitaja. joka OII tehnyt jäsenyhteisön 

Xeuvoston aseius (ETY) N o  1408,71 (3197lR1408): EYVL 5 o L 139. 5.7.1971. s 2 
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kanssa sosiaalihuoltolain (71Oi 1982) 
27 b S:ssä tarkoitetun sopimuksen omaishoi- 
don tuesta (onznisshoitcrjrr): sekä 

3 )  jäsen yhleisön Iiiotiamushenkilö. 

4 s  

Yleis et m iiär.iteh2 iit 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) palvelussuhteella tämän lain piiriin 

kuuluvaa virka- rai t j  ösuhdctla sckä perhc- ja 
omaishoitajan sopiinussuhdetta jäsenyhtei- 
söön; 

2) työntekijällä karkkia lain soveltamisen 
piiriin kuuluvia he&ilöiG lukuun ottamatta 
luottaiiiushenkilöä: 

3) työeläkelailla työntekijäin eläkelain 
(393 196 1) 8 $:II 4 momentissa mainittuja 
lakeja ja eläkesäiintöjä sekä muita niihin 
vemattavia säädöksiä. joissa rnääri tellääii työ- 
tai virkasuhteeseen taikka yrittäjätoimintaan 
perustu\a eläke: 
4) työeläkkeellä työeläkelain mukaisia 

eläkkcitä; 
5 )  täysitehoisella elkkkeellä eIäkettä, jota 

määrättäcssä on otettu huomioon vanhuus- 
eläkeiän täyttämiseen jäijeliä oleva aika tai 
sitä vastaava ansio: 

6) tuler~aila ajalla eläketapahtuman ja t'an- 
huuseläkeiän täyttämisen Yälistä aikaa: 

7) eläkepalkalla jokaisesta palvelitssuhtees- 
ta maärättävää eläkkeen perusteena olevaa 
palkkaa: 

8) indeksilukua vastaavilla rahaniäärillä 
summia, jotka larkislctaati vuosittain tammi- 
kuun alusta työntekijäin eläkelain 9 5:n 2 
rnornentin eiisimäjsen virkkccn soveltamis- 
ta varten vahvistettavan indekcilu\un mu- 
kaan: 

9) edunjätt5jäIIä henkilöä, jonka jälkeen 
suoritetaan tämän lain mukaista perhe-eiäket- 
tä; sekä 

10) edunsaajalla henkilöä, jolla on oikeus 
saada tämän lain mukaista perhe-eläkeitä. 

5 §  

Soveltamisen rajoituhei 

Jäscnyhtcisön palvclussuhtcesta scka luot- 

taiiiustoirnesla karttuu cläkcttä tämän Isin 
mukaisesti. Laki ei kuitenkaan koske palve- 
lussuhdetta eikä luottamuilojnla: 

1 I siltä osin kuin paldiissuhde on ollut 
voimassa ennen sitä buotta, jona työntekijä 
täyttää 14 tuotta; 

2) joka on alkanut työntekijän tai Iuotta- 
muchenkilön läytzttyä 65 vuotta: tai 

3 1 tgiieläkelain mukaisen täysitehoisen 
cläkkccn eläketapahluman ja cIäkkeen päät- 
tymisen 1 älisenä aikana. 

2 luku 

Eläketurva 

6 $  

Eliiketrtnari laji! 

Eläkcturvaan kuulu5 at peiuseläketurv a j a  
kuntouhsetuudet. Eläketurvaan 1 oi kuulua 
myös 1isäeläketun.a. 

7 6  

Peruse1uheiiiri.a j a  kimtoutzrsetiiudet 

Peiuseläketui? asta ja kuntoutusetuuksista 
säädetään Gssä laissa. Jasenyhteisö ei voi 
järjestää eikä pitää voimassa paheelussuhtze- 
seen perustu\ aa pcruscläketun aa rq önteki- 
jöillesn tai Iiiottainustoinieen perustuvaa pe- 
msdäketun aa luoiiamushcnkiiöi 1 I cen muu- 
toin kuin tässä laissa säädetyiiä tavaila. 

Kunnallinen eläkelaitos voi järjestää työn- 
tekijöi 11 e ja 1 uottamushenkilöillc peruseläke- 
tun an lisäksi inyös lisäelaketunaa. Lisäelä- 
ketunaii jkjestäminen on jäsen! hteisölle va- 
paaehtoista. 

Li s äeläket unas ta määrätään kunnallisen 
eläkelaitokscn iisäeläkesäännöscä. L isäeläkc- 
säämössä maärätään kunnallisen eläkelaitok- 
sen oikeudesta mq öntää yhääräincn eläke 
seka työntekijän kuoltua suoritettava talou- 
deIIinen tuki. Lisäeläkesäännössä voidaan 
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määrätä, että taloudellista tukea suoritetaan 
myös jäsenyhteisön palveluksessa o I e ~  an 
~ L I W  työeläkelain piiiiin kuului an työnteki- 
jiin jälkeen. 

9 3  

iMit ira /ta jäcjeste ftuuii iisiiel6ketiir.i.a 

Sen lisäksi. mitä 8 $:ssä säädetään, jä- 
senyhteisö voi ottaa työntekijälken ja luot- 
tamushenkilölleen tämän lain mukaisen elä- 
keturvan IisBksi i apaamuotoiscn eläkevakuu- 
tuksen tai myöntZi hänelle yksittäisrapauk- 
sessa ylimäiiräiscn eläkkeen. 

3 luku 

Eläkeoikeus 

10 3 

Eliike j a  nzmt etimdel 

Työntekijällä on oikeus eläkkeeseen ja 
kuntoutukseen tämän lain mukaisesti. Eläk- 
keitä ovat vaiihuuseläke, i arhennettu van- 
huuseläke, osa-aikaeläke, työkyvyttömyys- 
eläke. kuntouhmuki. yksilöllinen varhaiselä- 
ke ja työttömyyseläkc. Tqiintekijän edunsaa- 
jilla on oikeus tämän lain mukaiseen perhe- 
ehkkeeseen siten kuin 5 luvussa säädetään. 
Kuntoutukseen liittyvien etuuksien osalta on 
soveltusin osin voimassa. mitä tässä laissa 
säädetään eiäkkeectä ja eläkkeensaajasta. 

Luonamushenkilöllä on oikeus vanhuus- 
eläkkeeseen, iyökyvyttömyyseläWceesecn ja 
kuntoutustukeen jäsenyhteisön hänelle mak- 
saiiiista ansionmenetyksen korvauksista ja 
rnääräaj alta maksetuista erillisistä palkkioista. 
Eläkkeeseen oikeutta\ ilta rnääräaj alta makce- 
tuilta palkkioilta edellytetään, että nämä palk- 
kiot ovat yliteeiisä vähinlään 12 kertaa 15,14 
euroa kalenteriwodessa. Rahamäärä vastaa 
vuoden 1966 indeksilukua 142. Mainitun 
rajamäärän täyttymistä tarkasteltaessa otetaan 
huomioon kunkin jäsenyhteisön maksamat 
palkkiot erikseen. Luottainusbenkilön jälkeen 
ei ole oikeutta perhe-elikkeeseerm. 

1 1  s 
I irnlruusrliike 

Työntekijällä ja luottamushenkilöllä on 
oikeus saada vanhuuseläkctiä täytettyään 65 
xmden vai-huuseiäkeiän. TyöntekijälIä. jonka 
kunnallinen palLeIussuhde jatkuu kcskeyly- 
mättörnäiiä hänen tiiytett! ään L ahuuseläke- 
iän. ei kuitenkaan palvelussuhteen kestäessä 
ole oikeutta saada vanhuuseIäkettä. 

Jos työntekijä on L anhuuseläkeiän täyttä- 
essään Lahdessa tai uscaminassa pahelrissuh- 
teessa ja jokin niistä jatkuu keskeytymättä 
vanliuuscIäkciän täyttämiscn jälkeen, hänellä 
on 1 mornentin estämättä oikeus vanhuus- 
eläkkeeseen paätty \<iistä ja aikaisemmin pääl- 
tyneistä palvelussuhteista. Jatkuvaa palvelus- 
suhdetk ei oteta Iiuomiooii määrättäcssä 
eläkettä päat tyneistä palt ehssuhleista. 

12 4 

Eri@in en vun h uuseliike ikä 

TyöntehjäIIä on oikeus tämän lain inukai- 
seen vanhuuseiälikeeseen, jos hän ennen 65 
vuoden iän täyttämistä 011 saaimi vanhuuc- 
eI&een, joka a-ialta emien 1 päiyää tammi- 
kuuta 1995 on määrätty vallion eläkelain 
(280.:.'1966) 10 $:n 2 momenttia tai ciG vac- 
iaavia säännöksiä sovcllacn: 

I j tämän lain voimaanpaiiolain (550/2003) 
nojalla; 

7 1 valtion eläkelain lai siihen liittyvän 
Iainsäadännön nojalla; 

3 )  Kansmeläkelaitoksesla annetun lain 
(731 2001) 7 $:n 1 rnomentin 8 kohdan tai 9 
kohdassa tarkoitetun eläkesäännön nojalla: 

4) Suomen Pankin eläkesäännön nojalla: 
5) e\ ankelidutcrilaiscn hirhon cläkclain 

(29X 1966) nojalla: 
6) ortodohsiseda kirkkokunnasta annetun 

lain (521) 1959) nojalla; tai  
7) Ahvenanmaan maakunnan vaaroista so- 

vcltu~in osin t,altion elähcsäännösten rnukai- 
sesti suoritettat aa eläketunaa k o s h  an lain- 
säädinnön nojalla. 

Vanhuuseläkkeen saamisen edellytyksenä 
1. momeiitm peru5LeeHa on, että hancn kun- 
nallinen palveiussuliteeiisa on päättynyt. Tä1- 
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löin vanhuuseläkeikänä pidetään 1 momen- 
tissa mainittujen säännösten mukaista eläke- 
ikäS. 

Työntekijällä on oikeus saada vanhuus- 
eläkkeensä varhennettuna vaiihuuseläkkcenä 
aikaisintaan viisi vuotta ennen tanfiuuseläkr- 
iän täyttämistä. Varheimuksen vuoksi eläkettä 
vahennetäan varhennust ahennyksellä. Var- 
hennettuun vanhuuseläkkceseen sovelletaan 
muutoin. mitä kaanhuuseiäkkeestä tässä laissa 
säädetään. 

f-! 9 
0s a - a iku eläh-e 

Työntekijällä. joka on täyttänyt 58 vuotta, 
on oikeus saada osa-aikaeliiketta edellyttäen. 
että: 

1) hän ei saa työcliikettä: 
2) hänellä on ennen osa-aikaeläkkeen al- 

kamista tämän lain piiriin kuuluvaa pali elua 
yhdenjaksoisesti iähintään kuusi kuukautta j a  
hän on ollut ennen osa-aikaeiäkkeen alka- 
mista x älittömiisti edeltäneiden viiden vuoden 
aikana yhdcssä tai useammassa eläkkeeseen 
oikeuttavassa palvehssuhtecssa yhteensä \. ä- 
hintään kolme kuotta ja on ollut tänä aikana 
sellaisessa kokoaikaisesqa palvelussuhteessa. 
jossa hänen täsG laissa tarkoitettu työansi- 
onsa tai työansio tässä laissa tarkoitetussa 
palvelussuhteessa ja jonkin muun työeiäke- 
lain piiriin kuuluvassa palielussuhtecssa tai 
yritystoiminnassa yhteensä on \ ähintään 4 
kertaa 1 5.14 euroa kuukaudessa; 

3) hänen palvelussuhteensa perusteella 
otettaisiin Iiuomioon eläkeaikana tulet a aika. 
jos hän osa-aikaeljkkeeii aIkaniishetkelä olisi 
tullut työkyvyttömäksi; 
4) hänen palvelussuhteensa työaika ja 

ansiotulo on vähentynyt osa-aikatyössä niin. 
cttä ansiotulo työeläkelakien piiriin kuuluvas- 
sa työssä on yhteensä vähintään 35 prosenttia 
ja enintään 70 prosenttia 43 4:ssä tarkoitetusta 
vakiintuneesta aiisiotulosta. kuitenkin tähin- 
tään 15,14 euroa kuukaudessa: työajan vä- 

heniäminen ei  saa incrkitiäväsii poiketa an- 
siotulojen vähentäinisestä; ja 

5) hän ei ole yhdcnjaksoisesti poissa työstä 
kuutta viikkoa pitempää aikaa; t&än kuuden 
vikon jaksoon ei lueta vuosilomaa tai muuta 
siiheii verratlavaa aikaa eikä aikaa, jolta hän 
saa sairausvakuutuslain (364.11 963) mukaista 
päivärahaa. 

Pel-hepäiv-ähoikjan katsotaan kuitenkin 
olevan 1 moineniin 2 kohdassa tarkoitetussa 
kokoaikaisessa palvelussuhteessa, jos hänen 
keskimääräincn työansionsa työeläkel akien 
piiriin kuduvassa toiminnassa on yhteensä 
vähintään 3.5 kertaa 15: 14 euroa kuukaudes- 
sa. Työajan välientyrnistä ei edellyteG. 

Jos työntekijä on siirtynyt toiminnan kun- 
nallistarnisen yhleydessä valtion paivel uhses- 
ta jäsenyhteisiin palvelukseen, otetaan I mo- 
mentin 2 kohdassa mainittua kuuden kuukau- 
den ja kolmen tuoden määräaikaa lasketta- 
essa li~iomioon kunnallistamista edeltänyt 
valtion palvelus. 

Tässä pykälässä mainitut rahamäärät vas- 
taavat vuoden 1966 indeksilukua 142. 

15 $ 

0 s  CI - n ika eliikkeeii lakka u ttn nt ii ieri j a  
tirrdelleeii alkuinineti 

Osa-aikaekke Iakkautetaan. jos työntekijä 
ci täytä enää osa-aikacläkkecn saamisen 
edellytyksia. Jos työkyt yttömyys- tai työttö- 
myy seIäke myönnetääii samalta ajalia, jolta 
on rnakscnu osa-aikaeläkctiä. katsotaan osa- 
aikaeläke työk) vyttömy) s- tai työttömyys- 
cläkkeen osasuoritukseksi. 

Jos osa-aikaeläke on 1 momentin rnukai- 
sesti lakkautettu. työniekijäliä on oikcus 
saada uudeIIeen osa-aikaeläkettä hänen täyt- 
täessään scn saamisen edellytykset. Jos osa- 
aikaeläke alkaa uudeileen kuuden kuukauden 
kuluessa aikaisemman osa-aikacläkkeen pääi- 
tyrnisestä. eläke myönnetään entisin pems- 
tein. jollei 1.4 S:stä muuta johdu. 

16 $ 

Siir.prtinm o ra-aihrreIukkeelt5 varih uus- 
eliikkeelle 

Osa-aikaeläkeiiä saavan t$ntckijän v an- 
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huuseläkkeen saamisen edellytykseiiä on. että 19 4 
osa-aikatyö on päättynyt ja että hän ennen 
osa-aikaeläkkeen lakkaamista ja osa-aikatyön 
pääriymislä on saavuttanut vanhuuseläkeikän- 
sä. 

Kun to t f  ticsa 1’11s tus 

Kuntoutusrahaa saaneelle \ oidam maksaa 
harkiniiain araista kuntoutusavustusta. jos iä- 
mä on hänen ty Öllistymisensä kannalta eri- 

17 5 tyisen tarpeellish. 

dminatillrneri kirrifoutiis 20 

Työkyvyitörny y den estämiseksi tai työ- ja 
ansiokyvyn parantamiseksi voidaan työnteki- 
jälle antaa ammatillista kuntoutusta. 

Ammatillisena kuntoutuksena voidaan: 
1) antaa neuvontaa; 
2) tehdä kuntoutustittkimuksia; 
3 )  antaa työhön ja ammattiin johtavaa 

4) järjestää työhön vaimemusta: 
5) rnyöiitää elinkeinotukea; scka 
6) järjestää ammatiliista kuntoutusta tuke- 

1 aa lääkinnällistä kunloutusta. 
Ammatillista kuntoutusta voidaan antaa 

työntekijälie, jonka eläkettä tämän lain mu- 
k a n  mäiirättäessä olisi eläkkeeseen oikeut- 
tavarma aikana otettu huomioon myös tule\a 
aika, jos työkyvyttömyys olisi alkanut ajan- 
kohtana, jona kuntoutuspäatös tehtiin. Am- 
matillista kuntoutusta \ oidaan antaa myös 
työntekijälle. joka päätöstä tehtäessä saa 
tämän lain mukaista täysitchoista cläkcttä. 

koulutusta: 

18 s 
Kun toi4 tus i-nha 

TyöntekijäIlä. joka ei saa eläketiä: on 
oikeus kuntoutusrahaaii niiltä kaienterikuu- 
kausilta, joiden aikana hän on estynyt tekc- 
mästä ansiotyötään ammatillisen kuitouruk- 
sen johdosta. 

Kuntoutusrahaa \. oidaaii maksaa myös 
kuntoutuspäätöksen antamisen ja kuntoutuk- 
sen alkamisen väIiselt2 ajalta. kuitenkin enin- 
tään kolmelta kuukaudelta kaieiiteriwodessa. 
Sama koskee kuntoutujaksojen välistä aikaa. 

Kuntoutusrahaa voidaan maksaa 2 momen- 
tissa mainittua aikaa pitcrnrnältäkirm ajalla, jos 
sen maksaminen on kuiitoutuksen etenemisen 
turvaamiseksi perustcllua. 

Jos työnteLijiiiälle kunnaiIisen eiäkeIaitoksen 
päätöksellä annetaan 17 $:n 2 momentin 7--4 
tai 6 kohdassa tarkoitettua kuntoutusta, työ- 
ky v~ttöm4.yseläkkeeseen ja 25 5:ssä tarkoi- 
tettuun kuntoutustukeen maksetaan kuntou- 
tuskorotus. Kitntouiuskorotus maksetaan 
myös. jos vastaavan päätitöksen on antanut 
jokin muu työcläkettä maksava eläkelaitos. 

21 3 

Enig~iskzaiurin ra kset 

TyöntekijäiIe voidaan maksaa korvausta 
kuntoutukseii aiheuttamista t älttärnättörnistä 
ja  tarpeellisista kustannuksista. 

22 2 

ku I I  imi tids rn nh clo Ilisüu ks ren I xwtn i s t m i  I ri en 

Ennen kuin kunnallinen ekkelaitos tekee 
piiätöksen t q ö k y v y t t ö m y ~ r e l ä ~ e ~ ~ t ä ,  sen on 
tarvittaessa earmistettava. että hakijan mah- 
dollisuudet kuntoutukseen on schircttj. Jos 
eläkehakemus hylätaän. hakiija ohjataan tar- 
peen mukaan hänen kuntoutuskan ettaan vas- 
taavan kmtoutuksen tai muiden pah eiujen 
piiriin. Eläkelaitoksen 011 Iisäksi noudatctlava. 
mitä kuntoucuksen asialraspalt c~uyhteistt ostä 
annetussa iaibsa (604‘199 1) säädetään. 



N:o 549 2301 

ky\~yllöiayyseläkkecscen rai 25 4:ssä tarkoi- 
tettuun kuntnutustukeen ja työntekijällä yk- 
silölliseen varhaiscläkkeesecn siten kuin rässä 
laissa säädetään. Työkyv y-ttöiilyyseläke j a  
yhilöllineii varhaiseläke myönnetään toistai- 
seksi ja kuntoutustuki rnääräaj aksi. 

24 § 

T1~6kl +iyttumy?*seiäke 

Ty öntekij ä11ä ja I uottamushcnkilöI1ä on 
oikeiis saada tpökyvpttömyyseläk~ftä: 

1) jos hän tämän lain alaisen palvelussuh- 
teensa jatkuessa on t u h t  sairauden, .rJian tai 
vammaii takia kykenemätiömäksi virkaansa 
tai työhönsä; jos hän jatkaa työntckoa, okcus 
qöky vyttömy yseläkkeeseen an. ioidaan kiii- 
tenkin 2 kohdan mukaisesti; tai 

2) jos hänen työkykpsä voidaan sairauden. 
vian tai tainman johdosta arvioida alentunecn 
vähintään kahdella viidesosalla ja työkyvyn 
aleiitumjsen tai 1 kohdan mukaisen työky- 
vyttömyyden, sen alkamisesta kulunut aika 
mukaan luettuna, voidaan arvioida jatkuvan 
yhdenjaksoisesti vähintään vuoden ajan: taik- 
ka 

3 )  jos tiäncllc on tämän lain alaisen 
palvelussuhteen päätyttyä myönnetty niyö- 
hempään virka- tai työsuhtecseen taikka 
yrittäjätoimintaan perustuva työeläkelain mu- 
kainen työkyvq.ttömyuselä~e. 

Edellä 1 mornentin 2 kohdan mukaista 
työkyvyn alentumista a r ~  ioitaessa otetaan 
huomioon työntekijän tai luottamiishenkilön 
jäljellä olma kyky hankkia itselleen ansiotu- 
ioja saatavissa olevalla seilaisella työllä. 
jonka suorittainista I oidaan häneltä kohtuu- 
della edellyttää silmällä pitäen hänen koulu- 
tustaan, aikaisempaa toimintaansa. ikäänsä ja 
asumiso1osuliteitaan sekä näihin vcrrattavia 
muita seikkoja. Työkyvyn vaihdellessa ote- 
taan huomioon vuotuinen ansio. 

Sen lisäksi. mitä 1 ja 2 momentissa 
säädetään työkyvyn alenemisen arkioinnissa 
huomioon otettavista tekijöistä, 60 1 uotta 
täyttänccn työnickijän ja Iitottainushcnkilön, 
jonka ansiotyöura on pitkä, työkyvyttömyys- 
eläkeoikeutta anioitacssa otetaan huomioon 
myös työn aiheuttama rasittuneisuus ja ku- 
luneisuus sekä työn vaativuus ja vastuulli- 

suus, jos nämä seikat y-hhdistyneeriä sairauteen, 
vikaan tai vanimaan tekevät työnteon jatka- 
miscn kohtuuttomaksi. 

Jos työky yttömyys aiheutuu sellaisesta 
sairaudesta. viasta tai vammasta, joka työn- 
tekijällä oli tämän lain ahisen palvelttssuh- 
teen alkaessa. hänellä ori okeus tyyökyvpttö- 
inyyseläkkceseen täixän palvelussuhteen pe- 
rusteella vain, jos hän on hdlut työkyvyttö- 
mäksi aikaisintaan iuoden kulutlua palvehts- 
suhteen alkamisesta. 

Luoitamushenkilön oi kcus ty-öky\!yttö- 
myyseIäkkeeseen edellyttää luottamustoimiin 
pcrustuvan eläkkcen osalta lisäksi luottamus- 
toimien päättymistä. 

25 p 
Kwitoufmruki 

Kitntoutustuki myöniietään työntekijälle tai 
Iuot&mushenkilöIle hänen kuntoutumisensa 
cdistämiseksi niin pitkäksi määräajaksi kuin 
hänen arvioidaan olevan 21 $:ssä tarkoitetulla 
tavalla työky v ytön. Kuntouiustukca inqyönnet- 
täessä kunnallisen eläkelaitoksen on varmis- 
tettava, että ty öntckij ä l c  tai Iuottainushenki - 
lölle on laadittu hoito- tai kuiitoutussuunni- 
telma. 

Kunto utustuki voidaan iil yöntää työkyvyt- 
tömälle työntekijäk tai 1uottamushenkiIölle 
my-ös siksi ajaksi. jonka hoito- tai kuntoutus- 
suunnitelnian valmisteh kestaa. 

Mitä muualla tässä tai muussa työeläke- 
laissa säsdetään työkyvq.ttömyyselä~~estä ja 
sen saajasta, sovelletaan kuntoutustukeen ja 
sen saajaan. 

26 5 
T+si- j a  osat~.öXj:i I;tfGinyj*seliilie 

Työkyvyttömyyseläke myönnetään joko 
täytenä työkq’vyttömy yscIäkheenä tai osatyö- 
kyvyttömyyseläkkeenä. Täysi työkyvyttö- 
myyselake myönnetään työntekijälle ja luot- 
tamushenkdölle, joka on tullut kykeneinättö- 
mäksi virkaansa tai iyöhönsii tai jonka työ- 
kyky on alentunut 24 5:ssa takoitetulla ta- 
valla 1:ähintään kolmella viidcsosalla. Muussa 
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tapauksessa työkyk yttömy yseIäke rny Öme- 
tään osatyök?,I4.ttömyqseläkkeenä. 

nä i uotta lykyemmältäkin ajalta. Osatyöky- 
Tyttömyj seläke voidaan maksaa G p n ä  elak- 
keenä 20 S:ssä taskoitctun kuntoutuksen ajal- 

27 P ta. 

Työkyvyuöm~-seläkettä ei myönnetä tai 
seii määrää vähennetään, jos työntckijä tai 
luottamusheiikilö on aiheuttanut työkyvyttö- 
myyden tahallaan. 

Työkp~yttörnyyseläkenä voidaan vähentää 
myös, jos työntekijä tai luottamushenkilö on 
aiheuttanut työkyvyttömyyden törkeälIä tuot- 
tamukseila tai saanut sairautensa, vikansa tai 
vammansa rikollisella teolla taikka jos hän ei 
ole ilman hyviiksyttävää syytä suostunut 
kunnallisen eläkelaitoksen määräämään ja 
kustantamaan tutkimukseen tai lääkärin mää- 
räämään hoitooii, hengcnv-aaralliseksi katsot- 
tavaa tutkimusta ja hoitotoimenpidettä lukuun 
ottamatta. Samoin voidaan eläkciiä väheniää, 
jos työkpyttömyys aiheutuu alkoholin tai 
muiden päihdy itävien aineiden iiäärinkäyttä- 
misestä ja työntehjä tai luottamushenkilö 
kieiiäyiyy hakeutumasta hoitoon, jonka elä- 
kelaitos kustantaa. 

28 D 
Työky;yri  rnziritokse-en vaikzitru 

Eläkkeen inäärä tarkistetaan hakemuksesta 
tai kiinriallisen eläkelaitoksen aloitteesta. jos 
työkyvyttömyyseläkkccn saajan työkyky 
muuttuu siten, että muutokseiia 26 9:n mu- 
kaan on vaikutusta eläkkeen suuruuteen ja jos 
muutoksen, kun otetaan huomiooii myös jo  
kulunut aika, arvioidaan kcstär än vähintään 
%=Oden. Tarkistus tehdään muutosta lähinnä 
seuraavan kuukauden alusta, jollei 1 12 4:n 
säärriiöksistä muula johdu. Eläkettä ei kui- 
tenkaan alenneta ajalta, joita sitä on jo  
maksetm, eikä koroteta pitemmältä ajalta kuin 
tashstushakemusta tai eläkelaitoksen tarkis- 
tustoimenpiteiciin ryht4mistä lähinnä seuraa- 
vaa kuukautta edeltäneeltä kuudelta kuukau- 
delta. 

Jo s työkyvyttömyys eläke Iakkautetaan, se 
voidaan maksaa osatyöky\iyltiim~yseläkkee- 

29 5 

keskejmkii ien 
Tr.öL7 7 ;yttöntjj.s e!&k en lakka ii ftu riz irren tu i 

Työkyvyttömyyseläke lakkautetaan tai sen 
maksaininen ksskeytctään: 

1) jos eläkkeensaaja todetaan ansiotyöhön 
kykencväksi ja jos Iiäncllc on tarjolla scllaista 
työtä. jota ikä. ammattitaito ja muut seikat 
huomioon ottaen voidaan pitää hänelle sopi- 
vana ja kohruuIIisen toimeentulon turvaava- 
na: tai 

2) jos hän ilman pätevää syytä kieltäytyy 
kuntoutuksesta tai koulutuksesta. 

30 4 
T p i i h  ö ~ i  F ijo i ttr ini ism h II 

Työntekijälle. jolle myönnetty täysitehoi- 
ncn kimtouiustuki on lakannut, voidaan 
myöntää työhönsijoittumista 1 arkn eläkkeen 
määräislä työhönsijoittumisrahaa enintään 
kolmen kuukauden ajaksi. Jos hänelle myön- 
netään rnqdicmmin eläkettä sainalta ajalta, 
t~öhönsijioittumicralia L äheniietään eIäkkees- 
tä. 

31 9 
ttöiiijyseläkkeen niuuttmiirwn 

~vksilölli,~eksi 1 nrixiiseliikkeeksi tai 
tFiittörnyys eliikkeeks i 

Osat~ökyv~ttömyy siläke muiitetaan eläk- 
kecnsaajan hakcmuksesta yksilölliseksi var- 
haiselakkeebi sitä kuukautta lähinnä seuraa- 
! an kuukauden alusta. jona cläkkeensaaja on 
täyttänyt yksilöllisen varhaiseläkkeen saami- 
sen edcllyrykset. Muulosta ei kuilenkaan 
teh& lakautut asti kuutta kuukautta pilem- 
niältä ajalta ennen yksilöIIisen karhaiseläk- 
keen hakemista seuraa1 aa kuukautta. 

Jos osatyök~\?-nömy~seläk~ttä säava työn- 
lekijä täyttää työttömyyscläkkeen saamisen 
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edellytykset, cläke muutetaan hakemukscsra 
työttömyyselkkkeeksi. Tällöin eläkkeen inää- 
rä on yhtä suuri kuin se työkyvyttömyyseläke, 
jonka hän olisi saanut. jos osatyökyvyttö- 
myyseliike olisi muutettu täydeksi työkyvyt- 
tLirnyyseläkkeeksi, Tq’öttömyyscläkkeeseen ei 
kuitenkaan lisätä 49 S:n 1 momentissa tar- 
koitettua tulevan ajan eläkkeenosaa. mutta 
työttömyyseläke määrätään vähintään maini- 
tun osatyökyvyttömnyyseläkkccn suuruiseksi. 
30s työitömq yseläke mq önnetään samalta 
ajalta, jolta on maksettu osatyökyr ptömy ys- 
eläkettä, katsotaan osatyökyvy-rtömyyseläke 
työtiiimy) scläkkecn osasuoritukseksi. Muu- 
toin sanotusta työttömyyseläkkeesta on voi- 
massa, mitä 109 $:n 1 ja 3 momentissa 
säädetään. 

Tuökq-~l yttömyy seläkkeen saaj an täyttäessä 
v anh uuseläkciän työkyvyttöm y y scläke muut- 
tuu vanhuuseläkkeeksi. 

Ennen tuotta 19.13 syntyneellä tyoiiteki- 
jällä, joka on täyttanyt 58 tuotta, on oikeus 
saada yksilöllistä varhaiseläkettä, JOS hänen 
työkykynsä, huomioon ottaen sairaus, vika tai 
vamma, ikäänlymiseen liittyvät tekijät, am- 
matissa olon pitkäaikaisuus. hänelIe työstä 
aiheutunut rasittuneisuus ja kuluiicisuus sekä 
työolosuhteet, on pysyvästi siinä määrin 
alentunut, ettei hänen kohtuudella L oida edel- 
lyttää enää jatkavan ansiotyötään. 

Edellä 1 momentissa tarkoitciiuja työ- 
olosuhteita anioitaessa on myös otettaLa 
huomioon julkisen hallinnon erityisluuonteesta 
johtuvat tietyille tehtäville asetettavat erityiset 
vaatimukset, jotka liittyvät yleiseen turvdli- 
suuteen. työntehjän omaan turi allisuutccn 
taikka työn vastuullisuuteen yleisen edun 
kannalta. 

Yksilöllisen varhaiseiikkeen edellytyksenä 
on. en5 työntekijä on lopetlanul työeläkelais- 

ca tarkoitchn ansiotyön tai että hänen ansio- 
tulonsa näistä töistä voidaan arvioida kuu- 
kaudessa pienemmiksi kuin 15,14 euroa. 
Rahamäärä vastaa vuoden 1966 indeksilukua 
142. Lisiiksi edeliytetääri, että yksilöllistä 
varhaiseläkeitä määrättäcssä voidaan ottaa 
huomioon tuleva aika. 

Jos työntckijä saa vanb~msdäkeltä jonkin 
muun työelikelain perusteella. tulevan ajan 
huomioon ottamista ei edell ytclä. 

TyöntekijäIIä on oikeus yksilölliseen var- 
haiseIidikeeseen myös, jos hänelle palvrlus- 
suhteen päätyttyä on my-öniietty myöhempään 
virka- tai työsuhteeseen Paikka yrittäjätoimin- 
taan pcmstuva tyiieläkelain imikaincn yksi- 
löllinen varhaiseläke. 

Yksilöliiseslä varhaiseläkkeestä ja sen saa- 
jasta on jäi-jempänä mainituin poikkeuksin 
voimassa, miiä ~~öky\;~.ttäii74.4;selakkeestä ja 
sen saajasta säädetiiän. 

34 4 
A 11s io hiin va ikzi tti,y ylrs i kiiiliiseen 

~urli  a iseiäkk c e s m  I 

Kun yksilöllisen varhaiscläkkcen saaja me- 
nee ansiotyöhön, jonka vuoksi 48 S:n 2 
momentin mukaan eläke olisi maksettava 
osaelrikkeenä tai  sitä ei tuIisi maksaa lain- 
kaan, kunnallinen eläkelaitos muuttaa eläk- 
keen määsän tai keskcyiiää eläkkeen maksa- 
misen seuraavasta mahdollisesta maksuj ak- 
smta alkaen. Näissä tapauksissa cläkclaiios 
voi periä niheettomasti maksetut eläke-erät 
takaisin cläkkcerisaaj alla ansi oiyöhön ryhl~j- 
misestä alkaen. 

Työnteon lakatcssa tai \:äheiityessii siten, 
että työntekijällä on oikeus saada yksilöllistä 
varhaiselakettä täytenä tai osaeläkkeenii. le- 
päävänä olevaa yksilöllistä varhaiseiäkettä 
ryhdytään maksaniaan hakemista seuraavan 
kal enterikuukauden alusta. Poikkeuksellisesta 
syyst2 eläke voidaan maksaa takautuvasti 
enintään vuoden ajalta cnnen haksmkrd seu- 
raavaa kuukautta. 

Lcpääu änä oleva yksilö1 1 inen varhaiseläke 
voidaan eläkkeensaajan hakemuksesta lak- 
kamaa hakemista scuraavan kuukauden alus- 
ta. Jollei Icpiiä\~änä olevaa yksilöllistä var- 
haiseläkettä ole vaadittu maksettavaksi uu- 
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dellccn 5 iiden vuoden kuluessa keskcyiiärni- 
sestä, se katsotaan ilman eri päätöstä lakan- 
neeksi sanotun ajan kuluttua. 

35 3 
E’ksiidlistiri vur-/iarseki?kkeeri lakkmattumitirn 

Yhiiöllinen varhaiseläke lakkautetaan, 
j o k i  cläkkecnsaaja enää täytä yksilöllisen 
varhaiseljkkeen saamisen edellytyksiä. Niin 
ikään yksilöllinen \ arhaiseläke lakkautetaan. 
jos se on myönnetty 3 3  8x1 3 momentin 
mukaan ja jos sen myöntämisen pei-usteena 
oleta eläke IakkauLetaan. 

36 5 
Tvörrömyyseläke 

Pitkäaikaisesti työttöinällä työntekijällä on 
oikeus saada työttömyyseläkettä 60 vuotta 
täytettyään edellyttäen, että: 

1 )  hän on ennen ekketapahtumapäiväa 
vdittömästi edeltäneiden 1 5 kalenterivuoden 
aikana ansainnut työeläkelain mukaista elä- 
kettä yhteensä vähintään viisi vuotta; lyhyt- 
aikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelain (134/’1962) alaisissa työsuhteissa 
saatujen ansioiden perustcella ansainta-aika 
otetaan tällöin huomioon niin kuin mainitun 
lain 4 $:n 6 momentissa säädetään; 

2) hän esittää työttömyyskassan tai Kan- 
saneliikelaitoksen todistuksen siitä, ettei 112- 
iiellä työttömyysturvalain (1290,2002) 6 lu- 
ylin 7 tai 9 $:n mukaan enää ole oikeutta 
ty öttörn yy späit ärahaan; ja 

3) hän esittäa työvoima\ iranomaisen to- 
distiiksen siitä. että hän on työttömänä työn- 
hakijana työvoimatoimistossa ja ettei hänelle 
voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaan- 
ottamisesla hän ei voi lueitäytyä menettämättä 
oikeuttaan tyiittörnyysturi alain mukaiseen 
työltöm y yspäivärahaan. 

Eläketapahtuman katsotaan sattuneen sinä 
päivänä, jona työntekijä täyttää kaikki 1 
momentissa tarkoitetut työttömyyseläkkeen 
saamisen edellytykset. 

Työttömyyseläke myönnetään toistaiseksi. 
Työttömygsdakkecn saajan täyttäessä t an- 
huuseläkeiän ++öttömyyseläke muutetaan 
v anhuuscläkkecksi. 

Tuöttiimyvseläkkccstä ja  sen saajasta on 
jäljempänä mainituin poikkeuksin sovelhwin 
osin voimassa, mitä tuök~vuttömq yscläkkces- 
tä ja sen saajasta säädetään. 

37 9 
Ti Gttöniyjseliikkpeli m nk~ani aeri k e s k q ~ ( ~ s  

Työttömyyseläkettä ei makwta: 
1) ka~enterikuukaudelta. jonka aikana eläli- 

kecnsaaja ei voi tastaanoltaa työtä ulkomailla 
oleskelun tai muun vastaavan syyn yuoksi: 

2) kale~ntcrikuukaudclta. jonka aikana eläk- 
keensaaja ansaitsee ansiotyössä vähintään 
kaksi keriaa 15,11 euroa kuukaudcssa; raha- 
määrä vastaa vuoden 1966 indeksilukna 142; 
eikl 

3 )  sitä scuraax alta kalentcrikuukaudelta, 
jonka aikana eläkkeensaaja on kieltiiytynyt 
\. astaaiiottainasta t)..0voimaviranoinaisen hä- 
neIle osoittamaa työeläkelain alaista. vähin- 
tään kuukauden jatkuvaa työtä. 

Saatuaan lictää seikasta. jonka perustcclla 
työttiinq yscläkettä ei 37 $:n mukaan saisi 
maksaa, kunnallinen eläkelaitos keskeytti5 
eliikkeen maksamisen seuraavasta mahdolli- 
sesta maksujaksosta alkaen. jos syy eIäkkeen 
keskcyttäiniscen on edelleen olemassa. 

Keskeytettyä työttöniyg seiäketiä ryhdytään 
maksamaan uudcllcen hakemuksesta siitä 
lukien, kun työntekijällä on o~keeus saada 
eläkettä. Eläkcttä ei kujieiikaan makseta ta- 
kautuk asti pitemmältä kuin hakemiskuukautta 
edeItk äItä kuudelta kuukaudella eikä 37 $:n 
3 kohdassa tarkoitettua kieltäytymistä seu- 
ranneelta kalenterikuukaudelta. Hakemuk- 
seen on 1iitettäLä 36 4:n 1 momentin 3 
kohdassa tarkoitettu työ\ oimav iranomaisen 
todistus. Jos kuitenkaan keskey ietyn e1äkkem 
uudeleen maksamista ei ole haettu vuoden 
kduessa keskeytlamiscstä, cläke katsotaan 
ilman eri päiitöstä lakamieeksi keskeynä- 
misajankohdasta lukicn. 
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39 s 
Ti.örriiriz.~l.se~~~~kkeen m ii uffii m ia en g-öb Igrtii- 

rni :yse Iukkeeksi tai i.u II Ii uusel&keeks i 

Jos työttömyyseläkkeen saaja täyttää työ- 
kyyttömy y seläkkeen saamisen edellytykset, 
eläke muuletaan hakemuksesta työkyvyttö- 
myy seläkkeeksi lähinnä seuraavan mahdolli- 
sen erääntymiskuukauden alusta lukien. Tiiysi 
työkyvyttömyyseläke määrätään tällöin mak- 
setun työttömyyseläkkeen suuruiseksi. 

Jos vanhuuseläkkeeksi inuumv a työttö- 
myyseläke oli 49 $:n 2 momentin mukainen 
täysitchoinen eIäke. vanhuuseläkkccscen li- 
sätään tulevan ajan eläkkeenosa. Samoin 
menetellään. kun työthiyyselake on 1 mo- 
mentin nojalla muutettu ty ökyvyttömyyseläk- 
kceksi, joka myöhcmmin muuttuu vanhuus- 
eläkkeeksi. 

4 luku 

Eläkkeiden määräytyminen 

40 ii 
Ka rttun? isprosen tr t 

Eläkkeen määrä on 1i8 prosenttia eläke- 
palkasta kuukautta kohti: 

1) eläkkeeseen oikeuttavaita pah elusajalta; 
2) siltä osin kuin eläkkeeseen oikeuttavaksi 

luetaan tuleva aika; sekä 
3 )  siitä osin kuin eläkkeescen oikeuttavaksi 

luetaan aika, jolta työntekijä on saanut täysi- 
tchoista eläkettä. 

Edelä 1 rnomenrin 1 kohdan mukaan 
laskettavan eläkkeen määrä on kuitenkin 1 !6 
prosenttia kuukautta kohti sitä seuraa1 itn 
kalenterikuukauden alusta, jona t) öntekijä 
täyttää 55  vuotta. 

Edellä 1 momentin 2 ja 3 kohdan mukaan 
lasketlavan eläkkeen määrä on kuitenkin: 

1) 1/10 prosenttia kuukautta kohti siltä osin 
luin tuleva aika koskce 50 vuoden täj trärni- 
sen jälkeistä aikaa 60 vuoden täyttämiseen 
asti tai cläkcttä on saatu 50 vuodcn täyttä- 
misen jälkeiseltä ajalta 60 vuoden täyttämi- 
seen asti; ja 

2) 1/15 prosenttia kuukautta kohti siltä osin 

kuin tuleva aika koskee 60 vuoden läyttämi- 
sen jälkeistä aikaa tai eläkettä on saam 60 
vuoden LäytLämisen jälkeiseltä ajalta. 

31 s 
Eläkheen Xurttunrirren liroliar>iiuloimistcr 

LuottamushenkilöIIe karttuu eläkettä I,5 
prosenttia jokaiselta kdenkem uodclta ansi- 
onmenetyksen kori auksista ja määräajalta 
maksetuista crillisistä palkkioista. joita jä- 
senyhteisö on hänelle kunakin kalenterivuon- 
na maksanut. Eläke määrätääii kullakin täy- 
deltä kalenterivuodelta. joka ansioninenetyk- 
scn korvauksia j a  erillispalkkioita on mak- 
settu. 

Lirottamushenkilön työk!i~,uttöm~yselä~e~- 
tä rnäärättäessä ei oteta huomioon tulevaa 
aikaa. 

42 8 
I u rh eri n iis v d i  en njx 

Jos eläke niyörmet2än Lrarhennettuna van- 
huuseläkkccnä, eläkettä \)ähennetään 0.4 pro- 
sennia jokaiseita kuukaudelta, joita eläkettä 
maksetaan eiinen vanhuuseläkeiän täyttäinis- 
kuukautta seuraa\ an kuukauden alkua. Vä- 
hennys lasketaan työntckijällc eläkkeen alka- 
misajankohtaan mennessä karliuneecta 7 6  $:n 
mukaisesti yhteensovitetusta eläkkeestä. 

Osa-aikaelaeen määrä on. jollei 3 tai 4 
momerrtisla muuta johdu. 50 prosenttia x a- 
kiintuneeii ansiotuIon ja osa-aikatyöstä saa- 
d m  ansiotulo n erotuksesta. 

Osa-aikaeläkettä määrättäessä vakiintunee- 
na ansiotulona pidetään cläkcpalkkaa palve- 
lussuhteessa, jonka perusteella eläkettä mää- 
rättäesaä otettaisiin huomioon t d c m  aika. jos 
työnlckijä osa-aikaeläkkeen akamishetkellä 
olisi tullut työky\.yttömäksi. Jos palr elussuk- 
dc on päätelty 66 $:n nojalla. katsotaan sen 
kuitenkin tätä pykälää so%ellettaessa jatku- 
necn yhdenjaksoisesti. 
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Jos työntekijä on cnnen osa-aikatyötä ollut 
samanaikaisesti kahdessa tai useammassa 
14 $:n 1 inomentin 2 kohdassa tarkoitetussa 
työeIäkelain alaisessa ansiotyössä, osa-aika- 
eläkkeen määrä lasketaan erotuksesta, joka 
saadaan vähentämällä näistä töistä saatujen 1 
mornentm mukaisten ansiotuloj en yhteismää- 
rästä osa-aikatyön aikaisten ansioiulojen yh- 
teismäärä. Erotus jaetaan ansion aIenemieii 
suhteessa niiden työcläkclakieii inukaisiiri 
osiin, joiden perusteella -öntekijällä on 01- 
keus osa-aikacläkkeeseen. kuitenkin enintään 
siihen määrään asti, joka vastaa kunkin 
työeläkelain piirissä tapahtunutta ansion 
alenemaa. 

Osa-aikaelälckeen enimmäismäärä on 75 
prosenttia työntekijälle osa-aikaeläkkeen al- 
kamisajankohtam mennessä karttuneista ja 
yhteensovitetuista työeIäkkeistä. Jos työnte- 
kijälIä on oikeus saada osa-aikaeläkettä myös 
muiui ryöcläkelain pcnistcelIa ja mainittu 
rajaus viihentää osa-aikaeläkett2. tehdään 7-2- 
hennys näiden iakicn kesken niiden mukaan 
a n s a h j e n  eläkeoikeuksien suhteessa. Tällai- 
seen eläkkeeseen x oidaan rinnastaa \ icraacsa 
valtiossa tai kansainvälisen järjeslön palvc- 
luksessa karttunut vastaar a etuus. Jollei mai- 
nitusta etuudcsta saada tietoa. enimrnäisiiiää- 
rää laskettaessa huomioon otettavana eläk- 
keenä voidaan käyttiiä sellaista teoreettista 
ekketta, joka wiirarihahijalle tai tgöntekijäIle 
olisi karttunut, jos hänen \ ieraassa valtiossa 
työskentelyyn perustuva vakuutusaikansa oli- 
si ollut tämän lain alaista palvelusta. 

teella, joihin työntekijällä olisi oikeus, jos hän 
olisi rullut täyteen ~ökyvyttömviseläkkee- 
seen oikcuttavasti työky vq’ttömäksi k uniou- 
tuspäätökscn tekohetkellä. Kuntoutusraha on 
edellä tarkoitettujen eläkkeiden 4 hteisrnänrä 
koroteltuna 3 3  prosentilla. 

Kirntouhrskorotus on 3 3  prosenttia 76 $:n 
mukaisesti yhtccnso\ iteiun kunloutitstucn tai 
ty6kyx yttömy yseläkkeen määrästä. Se mak- 
setaan niiltä kalenterikuukausiltä, joiden ajan 
kuntoutus kestää. 

47 5 
Hurkrn ncin LLI r-0 isen kir I I  io u fusa \‘EI F t z k  en 

mCiirrI 

Edcllä 19 8:ssä tarkoitettu harkinnanvarai- 
ncn kuntoutusavustus on enintään kuudelta 
kuukaudelta lasketun kuntoutusralian suurui- 
nen. Harkinnanvaraiiien kuntoutusavustus 
malritellään kertasuorituksena ja maksetaan 
yhdessä tai useammassa crässä. Sitä ei mak- 
seta ajalta, jolta työntekijällä on oikeus saada 
tg öttömyy sturvalain mukaista työttömq 4’s- 
päivärahaa tai työmarkkinatukea. 

48 s 

Osa-aikaeläkkeen määrä lasketaan uudel- 
leen, jos osa-aikaelikkeeii saajan osa-aika- 
työn aikaisissa ansiotuloissa on tapahtunut 
muutos, joka merkittäyästi poikkeaa yleisestä 
palkkakehityksestä. 

45 3 
Kunto ii t i w d i  CJ ri m G i r G  

Kuntoutusrahan suumus määrätään niiden 
työeläkeIakien mukaisten eläkkeiden perus- 

Osatyökyvyttömuysclake on puolet 40 g:n 
mukaan karttuneesta eiäkkeestd. 

Yksilollinen varhaiseläke myönnetään täy- 
den tuokvvyttöiliyyseläkkeen suuruisena. Jos 
yksilölliscn \ arhaiscläkkeen saaja mcnec an- 
siotjohön ja ansaitsee vähintään 15.14 euroa 
kuukaudessa. yksilöllincri varhaiscläke L oi- 
daan maksaa osat? okyx yttömq 4 ceIäkkcen 
suuruisena osaeläkkeerrä. Rahamäärii 1 astaa 
Luoden 1966 indehcilukua 142. Jos eläkkeen- 
saapn ansiotulot ylittä\ ät 3,s eläkepalkasta. 
eläkettä ei makseta ja se jätetään Iepäämään. 
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49 s 
Tcöfiömnyys däkkem in niirii 

Työttömyyseläke 011 yhtä suuri kuin se 
täinän lain mukaincn ty öky vyttömy y seläke. 
joka työntekijälle olisi myönnetty. jos hänellä 
eläketapahtumahetkelIä olisi ollut oikcus t j  ö- 
kyI yttömyyseläkkeeseen. Työttöinyyseläk- 
keeseen ei kuitenkaan lisätä sit; eläk- 
keenosaa, joka perustuu tulevaan aikaan eikä 
eläkkeeseen tältä osin laskettavaa 50 5:ssä 
tarkoitettua työeläkelisää (tzrlet.uri ojan eliik- 
keenosn). 

30s työntekijällä 1 momeiitin mukaisclla 
elaketapahtuinahetkelIä olisi orkeus 
53-56 5:n mukaisesti tulwaan aikaan, hä- 
nelle myönnettyä työttömyyseläkettä pidetään 
täysitehoisena eläkkeenä. 30s edellä tarkoi- 
tctiu työttömyyseläke muuttuu 39 8:n nojalla 
työky, yttörnyyseläkkeeksi, myös tällainen 
työkyt yttömy y seläke katsotaan täysitehoi- 
seksi eläkkeeksi. 

50 Q 

T y  Oe liikeli.r.8 

Muuta eläkettä kuin osa-aikaeläkettä ko- 
rotetaan työeläkelisälä. jos työntekijä on 
saanut: 

1) työttömyystui-i aIain mukaista ansiopäi- 
värahaa joko laissa tarkoitettuna palkansaa- 
jana tai 1 luvun 6 5:ssä tarkoitettuna yritys- 
loimintaa harjoittawna heiikilönä, ci kuiten- 
kaan mainitun lain 5 luvun 12 8:ssä tarkoi- 
tettua lisätakuutukseen perustu\ aa päivära- 
haa: 

3) julkisesta työvoimapalvelusta annctun 
lain (1295’2002) mukaista ansiotukea; 

3 )  työttömyysturvalain 10 Iuvussa tarkoi- 
tettua koulutuspäivärahaa: 

4) aikuiskoulutustucsta annetun lain 
(1 276/2OOO) mukaista aikuiskoulutustukea: 
tai 

5 )  työeläkelain tai kuntoutusrahalain 
(61 1/199 1) mukaista kuntoutusrahaa t a i k a  
ansioninene~skonrausia tapaturma\ akuiituk- 
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sen tai liikennevakuuiukccn kimnto ~tus ta  kos- 
ket ien säännösten perusteella, ei kuitenkaan. 
jos kuntourusrahaa 013 maksettu eläkkeen 
lisänä. 

Edelä 1 momenrissa mainittu emis ei 
oikeuta työeläkelisääii. jos etuus on maksettu: 

1) a-ialta ennen sen kalenterivuoden alkua. 
jona työntekijä 011 täyttänyt 23 1 uotta; 

2) ajalta ennen sitä kalenterivuotta. jona 
tycintekijällä on oDut ensimmäineii iyöeläke- 
lain mukainen virka- tai työsuhde taikka 
yrittäjätoiminta, tai sanotulta kalenierii uodel- 
ta : 

3 )  kalenteriwodclta. jonka ajan lyöntekijä 
on oiht työeI&elain alaisessa Tirka- tai 
työsuhtcessa taikka yrittäjijätoirninnassa, jollei 
työntekijä ole samana kalenterivuonna an- 
sainnut lyhytaikaisissa työsuhteissa ole\ ien 
työntekijäin eläkelain mukaista palkkaa vä- 

n 2 momenhsa tarkoitettua 

1) eläketapahtunian sattumisi uodelta. 
Työeläkelisä lasketaan kertomalla 80 pro- 

senttia eläkkeen inäärästä niiden kuukausien 
iukumäärälli, joilla 1 moinentissa mainittua 
etuutta on maksettu (etzrzrskuukaudet) ja ja- 
kamalla tulo luvulla. joka saadaan vähentä- 
mällä etuuskuukausieii lukumäärä niiden täg- 
sien kuukausien lukumäärästä, jotka sisälty - 
vät aikaan työntekijän 23 vuoden i2n täyttä- 
miscstä, kuitenkin aikaisintaan 1 päivästä 
heinäkuuta 1962, 65 \uoden iän saavuttami- 
seen. Etuuskuukaudct määrätään etuuslajeit- 
tam taysinä kuukausina niiden päivien yh- 
tccnlaskctun Iukuniäärän perusteella. joilta 
työntekijä on saanut 1 momentin mukaan 
työeläkelisään oikeuttama etuutta. Eluuskuu- 
kausia määrättäessä päivien jakajana käyte- 
täan kunkin etuuslajin osalta niiden päivien 
lukumäärää, joilta etuutta voidaan keskimää- 
rin kuukaudcssa cnintään maksaa. 

Työttömyystmalain 4 luvun 1 8:ssä ta-  
koitemia soviteltua työttörn) y späiväraliaa 
saaneen työntekijän työtiömyyspäii ien luku- 
rniiäränä käytetaän saatuja päivärahoja vas- 
taa\ ien täysien päi\ icn Iukumäärää. Samoin 
menetellään. jos muuta 1 rnoiiientissa mai- 
nittua etuutta on makceitu muutoin kuin täyttä 
päivärahaa \ astaayana. 
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Elcikkeeseerr oikeuttmw palvelus j u  eläkkeerr 
karttittrl niin en osa-a ikuelukkee I I c i  o haju Etci 

Eläkkeeseen oikeuttaiaksi ajaksi luctaan 
palvelusaika 2 3  vuoden iästä lukien. 

Osa-aikaeläkcttä saaneen lyöntekijän x an- 
huusrläkkecscen Iisätään osa-aikaeläkkccllä 
olon ajalta li’l6 prosenttia j a  työkyr yttömyys- 
eläkkeeseen 40 $:II 1 momentin mukainen 
määrä eläkepalkasta jokaiselta kuukaudelta. 
jolta työntekijä on saanut osa-aikacläkettä. 
TäIIöin eläkepalkkana pidetään sitä ansiotu- 
lojcn erotusta, jonka pcrustcella osa-aikaeläkc 
on määrätty. 

52 3 
Pa Iveliasu II teeri keskqqks  et 

Eläkkeeseen oikeuttavaksi ajaksi ei lueta: 
1) aikaa, jolloin työntekijä on ollut väki- 

naisessa palveluksessa asevelvollisuuttaan 
suon ttamassa; 

2) koko keskeytysaikaa, jos palvelussuhde 
ja palkanmaksu ov-at keskeytyneinä yhderi- 
jaksoisesti yli vuoden ajan; 

3) koko keskeytysaikaa. jos palvelussuhde 
ja palkanmaksu ovat keskeytyneenä vähin- 
tään kuukauden ja ty-öntekijä on keskeytys- 
aikana ollut jonkin työeläkelain tai vastaavan 
ulkomaisen eläketurvan piiriin kuuluvassa 
työssä; ja 

4) aikaa, jonka työntehjä välittömästi 
ennen vanhuuseläkkeelIe siirtymistä on van- 
huuseläkeiän täyttämisen jälkeen ollut muun 
syyn kuin vuosiloman tai sairausloman vuok- 
si poissa palvelussuhteesta. 

Sen estämättä, mitä 1 momentin 2 ja 3 
kohdassa säädctään, eläkeajaksi luetaan aika. 
jona palvelussuhde on oliut palkattomasti 
kcskeyiyneenä, jos keskeytysaikaan kohdis- 
tuu erityisäitiys-, aitiys-. isyys- tai vanhem- 
painloma ja työntekijälle on maksettu tai 
hänellä olisi 01 lut oikeus keskcytysaj alla 
sairausvakuutuslairi mukaiseen erit)’kaitip-. 
äitiys-; isyys- tai vanhempainrahaan. Samoin 
oikeuttaa eläkkeeseen aika. jona paluelussuh- 
de on ollut palkattomasti keskeyqneenä ja 
jolta työntekijä on saanut työeläkelain; val- 

tiokonttorin ohjeisiin perustuvan varliaiskun- 
toutuksen tai kuntouturahalain mukaista 
kuntoutusrahaa taikka ancionmcnetyskorva- 
usta tapaturmavakuuhiksenrm tai liikennevakuu- 
tuksen kuntoutusta koskevien säännösten pe- 
rusteelia: ei kuitcnkaan, jos kuntoutusrahaa 011 
maksettu eläkkeen lisänä. 

Sobellettaessa 1 ja 2. momenttia katsotaan 
palkaksi myös päiväraha, jonka jäsenyhteisön 
sairauskassa on maksanui sairausvakuutuslain 
mukaisten etuuhien Iisäksi. 

53 $ 

T u k w  rrika 

Eläkeajaksi työk~\.yttömyyscIäkettä v a m n  
luetaan myös tuleva a k a  edellyttäen, että: 

1) ty6kyvyttörnyys on alkanut ennen kuin 
palv-elussuhteen tai tämän lain mukaisen 
osa-aikaeläkkeen päättymisestä on kulunut 
360 piiiväå (j~lkikai-~~Ii.~sirrika)l 

2) työntekijä on ollut Lyökyvyttömyyden 
alkamisvuoden ja sitä välittömästi edeltänei- 
den kymmencn kalcntenvuoden aikana vä- 
hintään 12 kuukautta työeläkelaissa tarkoite- 
iussa Suomcssa j ärjesietyn työel äkctuwan 
piiriin kuuluvassa ansiotyössä; j a  

3 )  työntekijii on eiuien työkyvyttömyyden 
alkamista asunut Suomessa vähintään viisi 
vuotta . 

Kumalljnen eläkelaitos voi erityisestä 
swstä päättää, että 1 momentin 3 kohdassa 
tarkoitettua asumista koskevaa edellytystä ei 
sovelleta. 

Edcllä 1 momermiin 2 kohdassa tarkoitettua 
12 kuukauden aikaa iaskettaessa katsotaan 
eiäkkeeseen oikeuttavaksi myös sellainen 
kalenterikuukausi, joita työntekijä on saanut 
luhytaikaisissa t\dsuhteissa olevien työnteki- 
jäin eläkelaissa tarkoitettuja ansioita edellyt- 
täen kuitenkin: että ansiot koko kalentesivuo- 
delta ovat vähintään yhtä suuret kuin mainitun 
Iain 5 $:n 2 momentissa tarkoitettu rahamää- 
rä. Kalenteiikwkausi. jolta työntekijä on 
saanut taiteilijoiden ja eräiden eri. isryhmiin 
kuuluvien lyöntekijäin eläkelaissa (662/1985) 
tarkoitettuja ansioita, otetaan vastaavasti huo- 
mioon. jos ansiot koko kalcnterivuodelita ovat 
vähiniään mainitun lain 3 9:n 2 morncntissa 
tarkoitetun rahamäärän suuruiset. 
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55 5 
Ln.7 ten h oito n iku 

Tuleva aika luetaan työkyvq"tömy-yselak- 
kccseen OikcuttaTTalaksi ajaksi myös sellaisen 
palvelussuhteen pemsteek  jonka päätyttyä 
työntekijällä on 53-55 5:ssä tarkoitetun jäl- 
kikarenssiaj an täyttyrnisen ja työkyvyttömyy- 
den alkamisen väliscn ajan ollut 83 6:ssä 
tarkoitettu kolmea vuolla nuorempi Iapsi. 
Edellä niainittu aikaväli ei kuitenkaan saa olla 
yhdeksää vuotta pidempi. Työkyvyttömyys- 
eläkkeeseen oikeuttavaksi a.jaksi lukemrsen 
edellyl~~ksenä on kuitenkin, että: 

1 )  työntelujR on saanut tämän lapsen 
perusteella sai~ausvakuutuslain mukaista äi- 
tiys-, isyys- tai vanhempainrahaa taikka lasten 
kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta anne- 
tun lain (1 1 m1996) mukaista kotihoidon 

.ldkikar.errssigjun pidenn) s 

Edellä 53 $:n 1 niomeiitin 1 kuhdassa 
tdrkoilcttm jälkikarcnssiaikaa 1 askeltacssa ja- 
tetään huomioon ottamatta päivät, joilta työn- 
tekijä on saanui: 

1) opintovapaalaissa (273 1979) tarkoitet- 
tua opintovapaala; 

2) työttömyysturvalain 10 Iuvusca tarkoi- 
~ettua koulutuspäivärahaa; 

3) julkisesta iyövoiinapaIvelusia annetun 
Iain inukaista ansiotukea: 

4) työttömyysturvalain mukaista päi\ ära- 
haa tai enintään 180 päivältä maksettua 
työmarkkinatukea, yhteensä kuitenkin enin- 
tään työttömyystmvaIain 6 luvun 7 S:ssä 
säädettyä enimmäismäärää I<astaavilta päivil- 
tä; 

5 )  työel äkelaiii tai kuntoutusrahalain mu- 
kaista kuntoutusrahaa tai ansionmenetyskor- 
bausta tapaturmavakuutuksen tai liikcnncva- 
kuutuksen kuntoutusta koskevien sääimösten 
perusteella: tai 

5 )  sarrausvakuutuslain mukaista päivärahaa 
kolmen viimeisen vuodcn aikana L älittörnästi 
ennen tämän Iain mukaisen työkyi yttömyy- 
dcn alkamista; näiliin päjiiin rinnastetaan 
päivät, joilta päivärahaa olisi suoritettu, jollei 
työntekijä olisi saanut sairausvakuutus1 aiii 
27 5 :n 1 momentissa tarkoitettua sairaudesta, 
viasta tai vammasta johtuvan tg ökyvyttömyy- 
den vuoksi maksettakaa vastaavaa korvausta 
jonkin muun lain nojalla. 

Jos työnlekij ä on saanul työltörnyyspiih ä- 
rahaa työttörnyysturvaIain 6 luvim 9 $:n 1 
momentin pcrusteella ennen kuin palvelus- 
suhteen päättymisestä on kulunut 53 ja 
54 S:ssä tarkoitcttu jälkikarenssiaika. luetaan 
tämän palvelussuhteen perusteella myönnet- 
läv ää työkyv y ttörnyy seläkettä rnäärättäessä 
tuuleva a k a  eläkkeeseen oikeuttai,aksi ajaksi. 

tukea: ja 
21 tuIciaa aikaa ei Iucta eläkkeescen 

oikeuttavaksi 53-55 $:n perusteella. 

57 3 

Tideilnn ajan iiitiiimiiwn paiwlussuhteeseen 

Tuleva aika luetaan eläkkeeseen oikcutta- 
vaksi i iihintään kuusi kuukauiia jatkuneen 
paivelussuhteen perusteela. 

Tuleya aika luetaan kuitenkin eläkkeeseen 
oikeutta aksi kuusi kuukautta lyhyemmän 
pah elussuhteen perusteella silloin. kun työn- 
tekijällä ei ole ennen tätä palvelussuhdetta 
alkaneen virka- iai t] ösuhteen taikka yrittäjä- 
toiminnan perusteella oikeutta täysitehoiseen 
däkkecscen. 

Jos työntekijä tulevaan aikaan oikeuttar an 
palbelussuhlccn pääiyrtyä 011 myöhemmin 
toisen \. irka- tai työsuhteen taikka yrittäjä- 
toiminnan perusteella saavuttanut oikeuden 
täysitehoiseen eläkkeeseen. ei  53-56 S:n 
säännöksiä sovelleta aikaisempaan palielus- 
suhteeseen. Työntekijän katsoiaan tällöin saa- 
kuttaneen edellä tarkoitetun oikeuden ly-hyt- 
aikaisissa iyösubtcissa olevien työntekijäin 
eläkelain mukaiseen eläketurvaan sinä ai an- 
kohtana, jona hänen mainititcsa laissa iarkoi- 
tetuissa työsuhteissa saamansa ansio yhteensä 
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on ennen työkyvytiömy yden pääasiaIIisena 
syynä olevan sairauden, vian tai vamman 
saamista noussul lain 7 ,Y:n 1 mornenlissa 
edeliytettyyn vjhintään 134.55 euron raja- 
määrgän. Rahamäärä vastaa i uoden 196- 
indeksilukua 100. 

58 4 

Tulevaa aikaa ei liitelä 3 S:ssä mainittuihin 
sopimussuhteisiin, jos perhehoitajalla tai 
omaishoitajalla on oikeus täysitchoiseen eläk- 
keeseen jonkin virka- tai työsuhteen taikka 
yrittäjätoiminnan perusteella ja josta laskct- 
tava elikepaikka on suurempi kuin 3 5:n 
mukaisen sopimussuhteen eiäkcpalkka. 

Tulekaa aikaa ei liitetä myöskään palveius- 
sufiteisiiii, jotka ovat jatkuiicct alle kuukau- 
den tai joista tuieva keskimääräinen kuukau- 
siansio on pienempi kuin 15.14 curoa. Jos 
työntekijällä ci kuitcnkaan ole oikeutta 
tdev aan aikaan minkaiiii työeläkelain mukaan 
j a  hänen tässä momentissa tarkoitetuista 
palvelussuhteista saamansa ansiot ovat yh- 
teensä tahintään 12 kertaa 15,14 euroa 
eläketapahtumaa edeltävältä 350 päivältä, 
tuleva aika otetaan Iiuomioon tämän lain 
mukaisessa eläkkeessä. Tulevan ajan eiäke- 
palkka on 360 päivän ajalta edellä mainiluista 
palvelussuhteista saadut työansiot 1 ähemet- 
lynä palkansaajan eläkemaksula ja jaettuna 
12:lla. Rahamäärät vastaavat vuoden 1966 
indeksilukua 142. 

59 3 

Kun täysitehoisen eläkkeen päättymisen 
jälkeen työntekijälle myöhemmin myöme- 
iään eläke uuden eläketapahiuman perusteel- 
la. lasketaan siihen palv elussuhteeseen. johon 
tuleva aika liittyi, eläkkccseen oikeuttakaksi 
myös aika, jolta hänellä oli oikeus akaisem- 
p a r i  eläkkcesceii 23 vuotta täytettyään. 

Elüke entisin prrustein 

Eläke mhäi.ätään samo111 peiustein kuin 
aikaisempi eläke, jos 12ysiicIioista eläkettä 
saaneelle tyontekijälle myöhemmin myönne- 
tään cläkc sellaisen uudcn työky vy itömy ydcn 
penisreella. joka on alkanur ennen kuin 
aikaisemman eläkkeen päättymisestä on ku- 
Iunut kaksi vuotta. Samoin menetellään. jos 
eläke myönnetään saman sairauden, vian tai 
baiiiman perusteella kuin aikaisempi eläke. 

Jos työeläkelain mukainen täycitshoinen 
eläke inyömetään uuden työkyryttömy yden 
perusteella samojen perusteiden mukaan kuin 
aikaisempi eläke. ei aikaisemman eläkkeen 
päättymisen jälkeen jatkunutta palvelussuh- 
detta otcta elakhecscen oikeuttavana huo- 
mioon. 

Jos tämän lain mukai4ta kuntouiusrahaa 
saaneelle työntekijäIIe rny önnetään tytikyl yt- 
tömy yscläke scIIaisen työkj 1 yttömyyden pc- 
nisteella. joka on alkanut ennen kuin kun- 
toutusrahakaudcn päättymiscstä 011 kulunut 
kaksi vuotla, eläke m5ärätään niillä perusteil- 
Ia. joiden mukaan sc olisi määrätty, jos 
työkyk yttömy y s o h i  alkanut kunto utuspää- 
töctä tehtäessä. 

61 F 

Tätä lakia sovellettaessa katsotaan pahe- 
lussuhde alkaneeksi silloin. kun työntekijä on 
ryhtyn- tekemään työtään. 

Palv elusstthteeri katsotaan päättyneen sen 
päivän lopussa. jolta sen perusteeIIa viimeksi 
maksettiin palkkaa ennen palvelussuhteen 
katkeamista tai työkyv yttömyyden. osa-aika- 
eiakkeen tai&& 4 ksilöllisen tärhaiseläkkeen 
alkamista. 

Elakkeeseen oikeuttavm pah elussuhteen 
alkamispäi! ästä ja paheluscuhtecn keston 
laskemisesta päivinä säädetään tarkemmin 
sisäaciaiiin7jnisteriöri asetuksella. 
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62 5 

Pn Ivelimz I h teeri j u  kww us 

Palvelussuhteen ei katsota keskeytyi iin 
työntekijän siii-iyessä saman jäsaiyhtcisiin 
toiseen palvelussuhteeseen. jos siirtyminen on 
välitöntä. 

PalveIussuhteen ei katsota keskeytyän 
myöskään kunnalliscn jaotukscn muuttumi- 
sen, jäsenyhteisön laitoksen, liikkeen tai 
kiinteistön toisen jäsenyhteisön omistuksecn 
siirtymisen taikka jäsenyhteisön tietyn toi- 
minnan toisen jäsenyhteisön toiminnaksi siir- 
tymisen johdosta. 

Tämän lain 3 $:n mukaiseen soprmussuh- 
teeseen tai luottamusloiineeii perustuvaa ai- 
kaa ei kuitenkaan liiretä sitä välittömästi 
edeltävään tai välittömäsli sen jälkeen alka- 
vaan saman jäsenyhteisön virka- tai qösuh- 
teeseen. 

63 9 

Rinnnkkuisef pnli*elussrilrtret 

Jos työntekijä on samanaikaisesti kahdessa 
tai useammassa virka- tai tyiisuhtccssa sa- 
maan jäsenyhteisöön, katsotaan hänen kui- 
tenkin eläkettä määrättäcssä olevan yhdessä 
palvelussuhteessa lukiiun ottamatta 11 3:n 2 
momentissa tarkoitettua tilannetta. 

Jos työntekijä on samartakaisesti jäsenyh- 
teisöön sekä virka- tai työsuhteessa että 
3 $:ssä tarkoitetussa toirneksiantosopimus- 
suhteessa, sopimussuhteessa tai luottamustoi- 
messa, eläke iiiääräytyy eriksecn virka- tai 
työsuhteista ja erikseen toimeksiantosopimus- 
suhteista, sopimussuhteista ja Iuottamustoi- 
mista. 

64 9 

Jäseqh feisejeri -vIi tein eii vir-kcr- tu i lxöstihde 

Kahden tai useamman jäsenyhteisön yhtei- 
nen virka- tai työsuhde on tässä laissa 
tarkoitettu palvelussuhde. 

6j Y > 

Jos qöntekijän säännöllisenä pidettär ä työ- 
aika tai työaika-järjestely pah clussuhkcn jat- 
kuttua \-ähintään kolme vuotla muuttuu ja 
hänen työansionsa samalla alcnee vähintään 
yhdellä neljänneksellä tai nousee vähintään 
yhdellä koImanncksclIa, eikä työajan tai 
työaikajärjestelyn muutosta oIe tarkoitem 
tilapäiseksi. pahelussuhdetta pidetään eri pal- 
L elussuliteena työajan tai työaikajärjectelqn 
muutosta seuranrlaii kuukauden alusta (tekiii- 
ri e71 ko tX-nis t i ) .  P alve l us s uh detta ei kuitenkaan 
päätetä, jos edeIIä tarkoitetun uuden p a l ~  e- 
lussuhteen alkamisesta ei eläketapahtuman 
sattuessa ole kulunut kahta vuotta. 

Mitä 1 momentissa säädetään, sovelletaan 
myös. jos t> öajan muutos on tapahtunut 
asteittain ja tjäansiot ovat sen takia inuuttu- 
neet 1 momentissa tarkoitetulla tavalla enrn- 
tääii kolincn vuodeii kduessa ensimmäisestä 
muutoksesta lukien. Verrattaessa toisiinsa eri 
ajankohtien työansioita nc iarkistctaan 78 $:n 
mukaisesti. 

Vähintään kymmenen x uotta jatkunut pal- 
1 elussuhde pääte&in SCD uoden Iopussa. 
jonka aikana työntekijä on tziyttänyt 54 
vuoden iän (rzufo riza II ttin en kn tkui su  ) . Jos 
palvelussuhde ei ole edellä mainittuna ajan- 
kohtana jatkunul kymmentä vuotta, se pää- 
tetään sen tuoden lopussa, jona kymmenen 
\ uotta täyttyy. 

Palvelussuhdetta ei kuitenkaan päätetä enää 
scn uuodcn jälkeen. jonka päätlymiscstä on 
kaksi täyttä kalenteri vuotta työntekijän vai- 
huusdhkeikääri. eikä myöskkän, jos palvelus- 
suhde päättyy tai eläketapahtuma sattuu päät- 
tämistä seuraävan kalenterivuoden aikana, 
Palh elussuhdeita ei  myoskään päätetä. jos 
työntekijän palkka on katkaisun jälkeisessä 
pah clucsuhtccssa alentunut sellaisen poikke- 
uksellisen syyn johdosta, joka on iirnaanhmut 
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ennen palvchssuhkcn päällämisiä, jos har- 
kinnanvaraisen eläkepalkan soveltamisen 
edellytykset täyttyvät. 

Edellä 1 momentissa mainitun pah elus- 
suhteen päättämisen jälkeen työntekijän jat- 
kaessa palvelussuhdettaaii hänen katsotaan 
olevan uudessa pala~elussuhteersa. 

67 3 
Teki1 isen j a  a ti tom uu f fi FeFr ko tku is ui1 

sowlfumisen rcjoitubia 

S a i  estämättä, mitä 65 ja  66 $:ssä sääde- 
tään palvelussuhteen pääiiärnisestä. katsotaan 
sanotun palvelussuhteen jatkuneen yhdcnjak- 
soisesti sotellettaessa 2 1  5:n 3 momenttia 
sekä työntekijäin eläkelain 8 g:n 3 rnomenttia. 
Smellcttaessa 65 G:ää katsotaan palkelussuh- 
teen jatkuneen yhdenjaksoisesti sen estämät- 
tä. mitä 66 $:ssä säädetään pahelussuhteen 
päättämisestä. 

68 S: 
Elukepdkri-ssta huominrr otettavai anviot 

Eläkepalkkaa laskettaessa työansio rnää- 
räyiyy samojen perusteiden mukaan kuin 
veron emakkoa pidateniiessä. Kokouspalkki- 
oita, kerlaluonioisista luennoista ja esitelmistä 
suoritettavia palkkioita ja palb elussuhteen 
päättyessä makrettavaa vuosiloman kon ausra 
ei kuitenkaan oteta huomioon. 

Jos työntekijä saa kork auksen työstään 
joko kokonaan iai osaksi yksityisiltä j a  muilta 
rnaksuv elvollisilta periminään maksuina ja 
lunastuksina ja hänen jäsenyhteisöltä saaman- 
sa palkkaus on sen johdosta pienempi kuin se 
tehtävän laadun perusteella tai muutoin olisi, 
eläkepalkkaa maärättäessä nämä maksut ja 
Iunastukset otetaan huomioon j äsenyhtei sön 
vahuislamien perusteiden mukaisesti. 

69 s 
Prr1kunsctnjit.n eliikemuk~zrn i.iikentäminrn 

Eläkepakkaa laskettaessa kunkin vuoden 
työansioista vähennetään määrä, joka \. astaa 
sanotulle kalenterivuodelle vahvistettua 

133 9:ssä tarkoitettua palkansaajien eläke- 
maksuprosenttia. 

Palkansaajien eläkemaksua vähennettäessä 
sovelletaan soveitwin osin. mitä ryöntekijäin 
eläkelain 7 a $:ssä säädetään. Vastaava 
vähennys tehdään myös luottamushenkilöi- 
deii ansiomnenetqksen kor-vauksista ja  palk- 
kioista. eläinlääkärien imiilta kuin jäsenyh- 
teisöiltä saamista eIäinläjkintähuoltolain 
(685’1990) 14 $:n 1 momentin mukaan elä- 
kepdkassa huomioon otettavista palkkioista 
ia edellä 68 $:II 2 momentissa tarkoitctLtista 
maksuista ja luiiashiksista. 

70 s 
Eliikepnlkarz m5iiru.t.h minen 

Eläkepaikka määrälään jokaisesta palvelus- 
suhteesta erikseen. Elakepalkka Iasketaan 
pah cl ussuhtcen päättymisx, uotta edcltäneiden 
enintäiin 10 viimeisen kalenterivuoden työ- 
ansi oisia (i.ulintai.Modef). Jos pal vclussuh dc 
on jatkunut cnintään kolmen kalentcril uoden 
aikana, palvelussuhteen päätlymisvuosi ote- 
taan j htenä \. aiintatuotena huomioon. Eläke- 
palkkaa laskettaessa valintavuosien työansiot 
tarkistetaan 78 $:II mukaisesti. 

Eläkepalkkaa laskettaessa jätetään huo- 
mioon ottamatta scllaiset valintauuodct ja 
vastaavat ansiot, joina vuosina ansioiden 
keskimäärä on vähemmän kuin 50 prosenttia 
kaikkien valinta\uosien työansioiden keski- 
määrästä. Vuosia. jotka nä in  jätetään huo- 
mioon ottamatta. voi hiiitenhin olla enintään 
kolmannes valintar uosista. 

Eiäkepalkka on huomioon otettavien \alin- 
ta\. uosien työansioiden keskiinäärä kuukautta 
kohden. Keskimäärää kuukautta kohden las- 
kettaessa jaetaan ansioiden yhteismäärä va- 
lintavuosiin sisälty ien päih icn iukumääi-ällä 
ja osamäärä kerrotaan kolmellaS. mrnenellä. 
Kcskimäärää laskettaessa palvelussuhteesta 
vähennetään ne keskeytykset. jotka eivät 
oikeuta eläkkecsecn. 

71 Q 

Eläliepnlk aii hnskem iri en e r6issä 
erih.istikmi tcissa 

Eläkepalkkaa laskettaessa ei oleta huo- 
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mioon aikaa, jona työntekijii on saanut täy- 
sitehoista eläkettä. 

Jos palvelussuhdc päättyy keskcn kalente- 
rivuotta teknisen katkaisun tai osa-aikaeläk- 
keelle siirtymisen vuoksi, palveIussuliteen 
päättymisvuona ei lueta valinta\aosiin. Jos 
palvelussuhde alkaa teknisen katkaisun tai 
osa-aikaeläkkeelle siirtymisen vuoksi kesken 
kalenterivuoden, ei palvelussuhteen aIkamis- 
vuotta lueta valintmuosiin. Jos palvelussuhde 
kuitenkin on edellä mainituissa tilanteissa 
jatkunut vain alkamis- tai päättymisvuoma, 
eläkepalkka määrätään sen ansioista. 

Jos paIvelussuhde on katkaistu automaat- 
tisesri, katsotaan sen kuitenkin 70 $22 sovel- 
lettaessa jatkuneen yhdeiijaksoisesti, jos eläk- 
keen määrä on siten laskettuna suurempi. Jos 
paIveIussulide on katkaistu automaattisesti. 
eläkepalkan valintavuosiin ei lueta katkaisun 
jälkeisen palv-eiussuhteen päättymistuotta. 

Muissa kuin edellä niainituissa tilanteissa 
työkyvyttömyyseläkkeelle siirryttäessä pahe- 
lussuhteen katsotaan eläkepalkkaa rnäärättä- 
essä päättyneen työkyvyttömyyden alkamista 
edeltäneen kalenterikuukaudcn Iopussa. TäI- 
löin kuitenkin työkyvyttömyyden alkamista 
edeltänyt kalenterivuosi otetaan valintavuo- 
tena huomioon. 

72 D 
Eläkepalkrni /askeminen Insterrhoidon j a  

kunto id tus etu i! h ieri aja ltu 

Jos 70 5:ssä tarkoitettuihin karenterivuosiin 
sisältyy Lyösopimuslain (55/2001) 4 luvun 1 
tai 3 I$:ssä tarkoitettua palkatonta erityisäi- 
tjys-, äitiys- tai vanhempainlomaa tai hoiio- 
vapaata taikka edellä 52 $:II 2 moinentissa 
mainittua yhdenj aksoisesti vähintään kuukau- 
den jatkunutta kuntoutusctuusaikaa, cläkc- 
palkka lasketaan 70 g:stä poiketen siten. että 
vahntak uosina otetaan huomioon eniiitääii 
kymmenen sellaista viimeistä kalenteri\ uotta . 
joihin ei sisälly mainittua palkatonta aikaa. 

Jos 1 momentissa tarkoitettua palkatoiita 
akaa  sisalty y pa I L cl uss uh ken kaikkiin h- 
Ienterivuosiin tai valintavuosista mikään ei 
sisälly palvclussuhtecn kymnienccn viimei- 
ceen kalenterivuoteen, eläkepalkkana pjdc- 
tään sitä pa~\..eluicsessaoloaikaista keslurnaä- 

räista aiisiota, joka vasm vakiintunutta an- 
siotasoa ennen palvelussuhteen päättymistä. 

Eläkepalkka määrätään 70 ja 73 $:n mu- 
kaiscsli, jos se niin laskien on suurempi. 

7 3  5 
Ha r Xin n u ~ i  i:a ~ ( 1  in ei1 elilkep alkku 

Jos työntekijän taikka edunsaajan ihiioi- 
tuksen johdosta tulee selvitetyksi, että eläke- 
palkka 011 työntekijän tai edunjättäjän pahe- 
lussuhteessa jonkin enintään kymmenen vuot- 
ta ennen eliiketapahtumaa ilrnaantunccn pork- 
keuksellisen syyn vuoksi alempi kuin hänen 
70 $:n mukaisesti tarkistettu eläkepalkkansa 
samassa pahelussuhteessa ennen tällaisen 
s y p  iimaaiitiunista niin pitkän5 aikana, että 
suurempaa palkkaa voidaan pitää vakiintu- 
neena, pidetään palvelucsuhreen eläkepalkka- 
iia sitä keskimääräistä aiisiota? joka hänellä 
olisi ollut. jollei mainittua syytä olisi esiin- 
tynyt. Edellylykscnä on, ciiä mainitulla sei- 
kdla on vähintään 20 prosentin vaikutus 
eläketun aan. 

Jos työntekijä tai edunsaaja esittää riittä- 
väksi katsottavan selvityksen. noudatetaan 1 
momenttia, vaikka poikkeuksellinen syy olisi 
ilmaantunut aikaisemmin kuin kymmenen 
vmita ennen eläketapahtumaa. 

Jos tuiee selvitetyksi, että eräkepalkka on 
poikkeuksdhesta syystä 1 momentissa tar- 
koitetulla tavalla korkeampi kuin vakiintunut 
työansio, voidaan cläkcpalkkaa samalla ta- 
voin alentaa. 

Sen estämättä, milä 65 $:ssä säädetään 
palvelussuhteen päättymisestä. katsotaan 
mainitun palvelussuhtcen jatkuneen yhden- 
jaksoisesti tätä pykglää sovellettaessa. 

74 s" 

LJfiyistä pa1i:eliissuhteista kurttuneen 
eli L-keen väliin i 111 iiisin iiür Yi 

Jos työntekijän 58 5:n 2 momentissa tar- 
koitctuisla palvelussuhtcista seka luottamus- 
henkilön 10 $:n '2 iiiomentin mukaisista an- 
cionmcnctyksen korvauksista. jotka jäävät 
vuodessa alle 12 kertaa 15,14 euroa, karttunut 
eläkc on yhtcisrnaarältaan ennen 76 $:n mu- 
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kaista yhteensovitusta pienempi kuin 1.68 
euroa kuukaudessa. näistä palvelussuhteista ja 
ansionnieneiykscn k o n  auksista ei ole oikeui- 
ta eläkkeeseen. Rahamäärä 15,14 euroa vastaa 
vuoden 1966 indeksilukua 142 ja rahamäärä 
1,68 euroa buoden 1997 indeksilukua 1791. 

75 9 
Eläkkeen rajauJ 

Eläke lasketaan jokaisesta palvclussuhtees- 
ta erikseen. E n  palvelussuhteista määrätyt 
eläkkeet lasketaan yhteen. Eläkkeiden enim- 
inäismäärä saa alla enintään 60 prosenttia 
suurimmasta eläkepalkasta sellaisessa palve- 
lussuhteessa. jossa on ellkeaikaa väliintään 
kaksi vuotta. Jos sellaista paheIussufidetta ei 
ole. yhteismäärä saa olla enintään 60 pro- 
senttia suurimmasta tämän lain mukaisesta 
eläkepalkasta. Jos työntekijällä on tämän Iain 
mukaan eläkkeeseen oikeuttavia rinnakkaisia 
paltdussuhteita, oletaan eläkkeiden enii-n- 
iiiäismäärää määrättäessä huomioon rinnak- 
kaisuusajaalta karttunut eiäke vain siitä pal- 
vclussuhteesta. jonka eläkepalkka on suurin. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettua yhteis- 
määrä5 laskettaessa j a  eläkepalkkaa valitta- 
essa ei oteta huomioon ryöntekijän 58 9:n 2 
momentissa tarkoitcttuja palvelussuhteita. 

76 9 
Yhfeerzso titzts 

Eläkkeiden yhteensovituksessa noudate- 
taan soveltuvin osin. mitä työntekijäin elä- 
keiain 8 ja 8 a 5:ssä säädetään. UUSI 
4 hteensovitus tehdään samoin edellytyksin 
kuin työntekijäin eläkelain mukainen uusi 
yhteensovitus. 

Työeläkelain mukainen varhennettu u a n -  
huuseläkc otetaan yhteeiisovitulrsessa huo- 
inioon seIlaisena kuin se on ciinen varhcn- 
nusvihennyksen tekemistä. 

Sen estämättä, mitä 1 momentissa sääde- 
tään, ei kertasuorituksena maksettu suoritus, 
josta eIäkelaitos on saanut tiedon cläkepää- 
töksen antamisen jälkeen, aiheuta eläkkeen 
uutta yhtecnsovitusta eikä sitä otela huomioon 
muusta syystä tapahiuvassa uudessa yhteen- 

?7 $ 

L uottnmuslienkiliiii eliikkkeen jhteerisovifus 

Yhteensovitettaessa 1uottainiishenkilöIle 
karttunutta eläkettä pidetään palvelussuhteena 
kutakm kalenteriviiotta. jolta ansionmeneyk- 
sen korvauksia j a  erillisiä palkkioira on 
maksettu ja eläkepalkkana 1: 1 2 vuotuisista 
ansionmenetyksen koi7 auksista ja erillispalk- 
kioicta. 

7 s  5 
iri deksikoi-o tus 

Eläkepalkka tarkistetaan eläkettä myönnet- 
täcssä ja 76 $:ää sovclietiaessa niiden indek- 
sihikujen mukaan, jotka vuosittain vahyiste- 
taan työntekijäin eläkelain 9 S :n soveltamista 
varten. 

Eläkkeen määrä hrkktetam sarnalia tavoin 
kuin työntekijäin eIäkcIain mukaistcn eläk- 
keiden tarkistuksesta säädztään. 

5 Iuku 

Perhe-elä ke 

79 h 
Oikeus perhe- e 1iikkre.s eer? 

Jos työntehjällä kuollessaan oli oikeus 
tämän lain mukaisccn eläkkcescen tai  jos hän 
sai tällaista cläkcttä, häncn edunsaajillaaii on 
oikeus saada perhe-eläkettä hänen jälkeensä 
siten kuin tässä luvussa säädetään. 

80 $ 

Edtinsanjai 

Edunsaajia ovat Ieski, entinen puoliso ja 
lapset. Pcrlic-eläkkeenä maksetaan leskenelä- 
kettä ja lapseneläkettä. 

Perhe-eläkkeeseen ei ole oikeutta henkilöl- 
lä. ioka on rikoksella tahallisesti aiheuttanut 

I J  

sovituksessa. edunjättäjän kuoleman. 
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81 5 
Les h+ 

Leskellä on oikeus Ieskeiieldckeeseen, jos. 
1) hän oli solminut a i  ioliiton edunjättäjän 

kanssa ennen kuin tämä oli täyttänyt 55 
vuotta: ja 

2)  jos hänellä 011 tai on ollut yhteinen lapsi 
edunjättäjän kanssa. 

Leskeneläkkeeseen on oikeus myös seiiai- 
sella ieskellä. jonka a k  ioliitto oli solmittu 
ennen kuin leski oli täyttänyt 50 vuotta ja 
edunjättäjä 55 vuotta, j a  jos avioliitto oli 
jatkunut vähintään viisi vuotta edellyttäen. 
että: 

1) leski oli edunjättäjän kuollessa täyttänr, t 
50 kuotta; tai 

2) leski sai työeläkelain tai kansaneläkelain 
(347,1956) mukaista ~ ö k y v u t t ö n i ~ y s e l ä k ~ ~ ä .  
joka oli jatkunut \ähiiitääii kolmen vuoden 
aj an . 

LcskelIä ci ole oikeutta lcskeneläkkecseen. 
jos 1 momentissa tarkoitettu lapsi on annettu 
ottolapscksi enneii edunjättäjän kuolemaa tai 
jos siinä tarkoitettu lapsi 011 edunjättäjän 
lapsi, jonka leski on edunjättäjän kuoltua 
ottanut ottolapsekseen. 

Jos IeskeIIä on aikaisemman avioliiton 
iiojalIa oikeus saada työeläkelain mukaista 
eI&että vastaavaa perhe-eläkettä. ei hänellä 
ole oikeutta uuteen perhe-elakkeescen. 

82 5 
Etitinerr puoliso 

Edunjättäjän entisellä puolisolla on oikeus 
perhe-cläkkeeseen, jos cdunj iittäj 2 kuolinh et- 
kellään oli tuomioistuimen lainvoimaken 
päätöksen tai sosiaalilautakunnan vahvista- 
man sopimuksen perusteella tai muutoin 
luotettavasti avioeron yhteydessä laaditulla 
kirjallisella sopimuksella velvollinen määrä- 
ajoin suorittamaan hänelle elatusapua, Enti- 
sestä puolisosta ja hänen oikeudestaan perhe- 
eläkkeeseen on soveltcivin osin voimassa, 
mitä leskestä ja lesken oikeudesta ycrhe- 
eläkkeeseen säädetään. 

83 5 
LuppS1 

Lapseneljkkeeseen on oikeus edunjättäjän 

1) edunjättäjän lapselia: ja 
2) lesken lapsella. joka asui edunjättäjän 

kuollessa tämän j a  lesken kanssa samassa 
taloudessa. 

Lapsencläkkeeseen ei ole oikeutta useam- 
man kuin kahden edunjättäjän jälkeen saman- 
aikaisesti. Lapseneläkettä maksetaan aina Iap- 
sen oman t anhemman jälkeen. 

kuollessa alle 18-vuotiaalla: 

84 $ 

Perii e-dükkeeii pcruste 

Perhe-eläkkeen perusteena on se edunjät- 
täjän vanhuuseläke tai tä! ci työkyvyttömyys- 
eläke. jota hän sai kuollessaan. Jos edunjätt 
sai t>öttörnyyscIäkettä lai 39 3:n 1 inorncn- 
tissa rarkoitettua työky vyttömy yseläkettä, jo- 
hon e i  oltu lisätty tulevan ajan eläkkccnosaa. 
tämä eläkkeenosa lisätään perhe-eläkkeeli 
perusteeksi laskettavaan edunjäiläjän cläkkee- 
seen. 

Jollei edunjättäjä saanut 1 momentissa 
mainittua eläkettä, cdunjättäjän e l u e e n  
määrä laskctadn siten kuin se olisi laskettu. 
jos hän olisi kuoliiipäii,äiiään tullut täyteen 
t! ökyvuttömy~seläkkeeseen oikeuttavassa 
määrin työkyvytlömäksi. jollci edunsaaja 
muuta selvitä. 

Pcrhc-eläkkeen pcrustcessa ei oteta huo- 
mioon 76 $:n mukaista edunjättäjän eläkkeen 
j htecnsov iiukscstd johtutaa 5 ähennysta. 

85 3 
Les k m  e liikkeen m 2iiir.U 

Leskencläkkwn inäärä perhe-eläkkeen pe- 
rusteesta on. jollei 2 momentista tai 
87-90 $:stä muuta johdu: 

a) 6/12. jos edunsaajana on leski tai leski 
ja &si lapsi: 

b) 5/12, jos edunsaajana on leski ja kaksi 
lasta; 
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c)  3/12, jos edunsaajana on leski ja kolme 
lasta: sekä 

d) 2/12. jos edunsaajana on lcski ja neljä 
tai useampia lapsia. 

Edunjättäjän entisen puolison perhe-eiäk- 
keen SUUIUILS määrätään siten, että sen osuus 
1 moinentin mukaisesti lasketusta leskeneläk- 
kcen määrästä on sama kuin mitä 60 pro- 
senttia edunjättäjän entiselle puolisolleen 
maksamasta elatusavusta on 84 5:ssä iarkoi- 
tetusta edunjättäjän eläkkeestä. Jos edunsaa- 
jana on myös leski, on entisten puolisoiden 
perhe-eläkkeiden yhteismäärä enintään puolet 
Ieskeneläkkeesiä. Yhteismäärä vähennetään 
Ieskeneläkkcestä ja jaetaan entisten pitolisoi- 
clen kesken elatusapujen suhteessa. 

86 

tapserzeiäkkeerz ~fz änt-ä 

Lapseneläkkeiden yhteismaärä periie-eläk- 
keen perusteesia on, jollei 87 §:siä muuta 
johdu: 

a) 4/12. jos lapsia on yksi; 
b) 7;12. jos lapsia on kaksi: 
c) 9) 12, jos lapsia on kolme; scka 
d) 10/12, JOS lapsia on neljä tai useampia. 
Lapseneliikkeiden yhteismäärä jaetaan ta- 

san edunsaajina oIevien lasten kesken. 
Jos edunsaajina on lapsia, joilla ei ole 

kumpaakaan \. anliernpaa. lapseneläkkeiden 
ään 2’1 2 erikseen kum- 
n eläkkeistä edel 1 yttäcn. 

että Iesken- ja lapseneläkkeet eivät yhteensä 
ylitä edunjättäjän eläkkccn määrää. Jos lapsi 
saa lapseneläkettä muun edunjättäjän kuin 
I anhempansa jälkeen, määrätään lisä niistä 
eduiijättäj ien eläkkeistä, joiden perusteella 
täysorpo lapsi saa lapseneläkkeensä. Lisä 
jaetaan edellä mainittujen iäy sorpoj en lasten 
kesken tasan. 

87 5 
Perhe-eläkkeen jliteeiasovitus 

Perhe-eläkkeen yhteensovituksessa nouda- 
tetaan soveltuvin osin. mitä työntekijäin elä- 
kelain 8 ja 8 a §:& säädetäiiüin. Uusi 
yhteensovitus tehdään samoin edellytyksin 

kuin iyöiitekijäin eläkelain mukainen uusi 
yhteensovitus. 

Y-htecnsoiiterru perhe-eläke jaciaan edun- 
saajien kcskeii 85 ja 86 $:ssä mainittujen 
määrien suhteessa. 

88 9 
L. esken e liikkeen eliiliessovitus 

Leskeneliikettä määrättäessä otetaan huo- 
mioon lesken ty Öeiäkkcct (eliikesovitus). 
Työntekijäin eläkelain. maatalousyrittäjien 
cläkelain (467:1969) ja yrittäjieii eläkelain 
(468/1969) mukainen eläke otetaan eIä- 
kcsovituksessa huomioon vähirnmäisehtojojcn 
mukaisena ja lesken saama ocatyökyvyttö- 
myyselake täyden työkyyttörnyyseläkkeen 
määräisenä. Eläkecovituksessa voidaan ottaa 
huomioon myös mainittua eläkettä vastaava 
vieraasta valtiosta tai kansainvälisen järjesiön 
palveluksen perusteella leskelle maksettava 
edellä tarkoitettua eläkeuä vastaava etuus. 

Jos leski on eduiijättäjäri kuollessa täyttänyt 
65 vuolla tai saa 1 momentissa karkoitertua 
däkettä: eIäkesovitus tehdään edunj ättäj än 
kuolemaa seuramm kalenterikuukauden 
alusta. Muussa tapaikscssa eläkesovitus teh- 
dään edunjättgjän kuolemaa seuraavan seit- 
semännen kalenterikuukauden alusta. Jos kui- 
tenkin edunjättäjän kuolliissa tämän ja lesken 
kanssa samassa taIoudessa asui lapsi, jolla on 
oikeus lapseneläkkeeseen edunjättäjän jä1- 
keen? cläkesovitusti ci tehdä ennen kuin lapsi 
tai, jos lapseneläkkeeseen oikeuttavia lapsia 
011 useampia, nuorin lapsista täyllaä 18 vuotta. 

Jos Ieskr ei saa 1 momentissa tarkoitettua 
eläkettä, lesken ansiotyöhön ja kunnallisiin 
luotiamustoiiniin pcrustuvana eläkkeenä pi- 
detään sitä eläkettä. joka hänelle olisi myön- 
netty, jos hän olisi tullut täyteen työkyvyt- 
tömyyseläkkeeseen oikeuttavassa määrin työ- 
kyv!ttöinäksi edunjättiijäii kuolinpäivän2 tai 
sinä päivänä, jona 2 momentissa tarkoitettu 
lapsi täyttää 18 vuotta. Näin mencteliään 
myös vieraan vaition tai kansainvälisen jar- 
jeston palvelukscssa ansaitun vastaavan etuu- 
den osalta. Jollei mainitusta emudesta saada 
tietoa, mainittuna Icsken ansiolyöhön perus- 
tuvana eljkkeenä voidaan pitää sellaista teo- 
reettista eläkettä, joka leskelle olisi myönnet- 
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ty. jos hänen vieraassa valtiossa työskenic- 
lyyn tai kansainväken j äijeatön pali eluliseen 
perustwa vakuutusaikansa olisi tämäii lain 
alaista palvelusta. Eläkettä määrättäessä ei 
kuitenkaan sovelleta tuIevan ajan jälkikarens- 
siaikaa pidentäviä 54--56 $:n säännöksiä. 

89 9 
Eläkesovitusperustc 

Eläkesoviiuksessa vähennetään leskenelä- 
kettä, jos lesken 88 S:ssä tarkoitetut eläkkeet 
ylittävät eläkesov i tusperusteen. Eläkcsoviius- 
peruste on 4239 euroa kuukaudessa, jos 
edunjättäjiin 84 9:n mukaisesti laskettu eläke 
ja työeläkelakiin perustuvat eläkkeet yhteensä 
ylittävät sanotun rahamäärän. Eläkeso\ itus- 
peruste on sanottujen eläkkeiden yhteismää- 
räli suuniinen, jos yhteismäärä ylitiää 21,M 
eiiroa ja on enintään 42,89 curoa. Muussa 
tapauksessa eläkesovituspemste on 2 1.44 eu- 
roa. Rahamäärät \. astaavat v~toden 1965 in- 
deksilukua 142. 

Eläkesovituksesta johtuva vähcnnys on 50 
prosenttia lesken 88 8:ssä tarkoitettujen eläk- 
keiden ja cläkeso~~ituspenisteen crotukscsta. 
Jos Ieskellä on oikeus saada myös muuta kuin 
tämän lain mukaista työeliikelain mukaista 
eläkettä vastaavaa pcrhe-eläkettä, uähenne- 
tään tämän lain mukaisesta leskeneläkkeestä 
määrä. joka 017 yhtä suuri osa edeIIä tarkoi- 
tetusta v2hennyksestä kuin tämän lain mu- 
kainen Icskeiieläkc on kaikista sanotuista 
perhe-eläkkeistä. 

Jos lesken 88 S:ssä tarkoitettua cläkettä on 
v ähemetty tapaturma1 akuutuslain 
(608,1948) säännöksiin perustuvan päivära- 
han tai tapaturmaeläkkeen, liikemevakuutus- 
lain (2791 195 9) noj a l a  rnyönnetyn omaan 
vammaan perustuvan jatkuvan korvauksen tai 
sotilasvammalain (404!1958) nojaIIa myön- 
netyn elinkoron vuoksi, jätetään tämä vähen- 
nys huomioon ottamatta eiakesovitusta teh- 
täessä. 

90 5 
Poikkeuksellinen eläkesovitus 

Jos leskellä ei ole oikcuna saada työelä- 

kettä vai jos Icski saa osatyök41.pIlömyyscIii- 
kettä, otetaan eläkesovinikwssa lesken hake- 
muksesla cläkkciden asemesta huoinioon hä- 
nen saamansa keskimääräiset ansiotulot ja 
niihin perustu1 at etuudet sekä osatyökyvyt- 
töm y y  seläkc. Edellytyksenä on kuiienkm. että 
sanotut ansiotulot ja etuudet sekä osatyöky- 
i yttömyseläke, kun ansiotuloista otetaan 
huomioon 60 prosenttia. ovat yhteensä vä- 
hintään ncljännebsen pienemmät kuin lesken 
88 $:n mukaisesti iriä2iitty elakr. 

Lcskeneläkkeen määrä \. oidaan myös ha- 
kemuksesta tarkistaa, jos lesken olosuhteissa 
tapahtuu kiiden \. uoden kuluessa edunjättäjän 
kuolemasta muutos. jonka ruokqi 1 momen- 
tissa mainittu cdeliyLys täyttyy. Eläkesovitus- 
ta ei kuitenkaan tehdä todelristen tuiojen 
perustcclla ennen kuin olosuhteiden muutos 
on kestänyt vähintään kuusi kuukautta. Jos 
1 esken ansiotaso 011 ~ailideliut. keskiansio 
lasketaan sanotun kuuden kuukauden a-ialta 
tai kuuden kuukaudcn ajalta e ~ c n  hakemus- 
ta, jos se on tehty yli kuuden kuukaudeii 
kuluttua olosuhteiden muutoksesta ja muu- 
toksen katsotaan tapahtuneen tämän takautii- 
vai jaksoii alussa. Näin tarkistettua leskenelä- 
kcttä maksctaan muutosta seuraavan huukau- 
den alusta Iukien. kuitenkin takautuvasti 
enintään kuudelia kuukaudelta ennen hake- 
musta. 

Edellä 1 ja 2 inoiiientin mukaan määrättyä 
leslreneläkettä iiiaksetaan kahden vuoden 
a-jan. Sen jälkeen leskeneiäke määrätgän 
hakemuksesta uudelleen tämän pykälän mu- 
kaisesti kahdcn 1 uoden ajaksi kerrallaan, jos 
ederlytykset tähän otat edelleen olemassa. 

91 9 
Lius i eliikesovitiis 

Sen lisäksi mitä 90 5:ssä säädetäin. clä- 
keso\ itus tehdään uudelleen vain, jos leskelle 
myönnetään 88 $:n 1 momentissa tarkoitettu 
eläke muuna kuin osa-aikaeläkkeenä. Tällöin 
käytetään samaa elakesovitusperustetta kuin 
eläkesovitusta cnsimmäistä kertaa tehtäessä. 
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92 9 
Perii e-eiälikrerr iii ddu ikoro t m  

Perhe-eläkkeen iiiäärä tarkistetaan samalla 
tavoin kuin työntekijäiii cläkelain mukaisten 
eläkkeiden tarhstuksesta säädetään. 

93 D 
Perhe- e Iäkkeen n Ika m in ei? 

Perhe-eiäke maksetaan edunjättäjän kiio- 
linkuukaurta seuraavan kalenterkkuukauden 
alusta, kuitcrikin cdunjättäjän kuoleman jäi- 
k e n  syntyneelie lapselle syntymää seuraa1 an 
kuukauden alusta. 

mcntin mukaan iakkdulctaan, maksetaan kcr- 
tasuorituksena määrä. joka on yhtä suuri kuin 
hänen leskeneläkkeenaä koImen ~ u o d e n  ajalta 
olisi ollut. Kertasuorituksen peiusteena käy- 
tetään tiirneksi maksettua kuukausieräkettä 
tai. jos eläkelaitos toimii 7 luvun mukaisena 
viimeisenä eläkelaitoksena, sen maksamaa 
clikkeidcn yhteisinäärää kuukaudessa. Jos 
lakkautettua leskeneläkettä aleraan maksaa 
uudelleen, eläkkeeslä i ähennetään maksctun 
kertasuontiiksen määrä siten. että kulIoinkiii 
rnaksettavasla eläke-erästä tähcmiciään kol- 
mannes enintään yhdeksan vuoden ajan. 
Saman edunjättäjäii jälkeen kertasuoritus 
maksetaan vain kerran. 

97 5 
94 5 Perlweiuh-keeri ziudelleen Imkemineir 

Perhe- e läklicen my ön ta ni in eri PH äärciajcksi Perhe-eläkkeen määrä lasketaan uudelleen, 
kun leski tai lapsi lakkaa olcmasla edunsaa- 
jana, edunsaajien Iük~u~~äärä  muuttuu tai jos 
edunsaajana olevasta lapsesta tulee 85 $:n 3 
morncntissa tarkoitetulla tavalla täysorpo. 
Perhe-eIäkkeen määrä ja sen jakautuminen 
edunsaajien kesken tarkistetaan muutosra seu- 
raavan kalenterikuukauden alusta. 

perhe-cläkc vo ihan  myöntää mäaräajaksi, 
selvity.stä edunjattäjän kuolemasta ei 

o,, todei,naköisrä. 
edunjättäjä on kuollut. 

95 5 

Oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa. 
jos leski solmii uuden avioliiton ennen kuin 
hän on täyttänyt 50 vuotta. Jos uusi a! ioliitto 
purkautuu viiden tuoden kuluessa eikä les- 
kellä ole oikeutta leskeneläkkccscen tämän 
avioliiton perusteella, lakkautetttia leskenelä- 
kettä aletaan hakeintikscsta inaksaa uudei- 
ken. Eläkkeen uudelleen maksaminen ei 
koske cdunjättäjän cntistä puolisoa. 

Oikeus lapseneläkkeeseen lakkaa. kun lapsi 
täyttää 18 vuotta tai jos hänet annetaan otto- 
lapseksi muulle kuin cdunjältäjän leskellc tai 
tämän puoiisolle. 

96 5 
Les kenelGkkeeri inaksarnirien lcem- 

,PIIuI’ztlikSe~1u 

LcskeiIe. jonka Ieskeneläke 95 $:n 1 mo- 

Jos perhe-cliikkccn suorittaminen on jolta- 
kin edunsaajalta keskeytettävä tai perhe- 
cläkcttä on jollakin cdunsaajalia vähennettä- 
t-ä. keskeyttäminen tai vähentäminen kohdis- 
tuu hänen osaansa perlie-eiäkkeesiä. 

6 Iuku 

Eläkkeen hakeminen ja ennakkopäätökset 

98 9 

Eliikkern Ciakeni iiien 

Eläkettä on hae+&a% a ku~malliselta eläkelai- 
toksclta 5 ahistetun kaailan mukaisella Io- 
makiceella. Hakemukseen on Iiitettävä eläke- 
laiiokscn määräämä selvitys. 

Eläkehakemus katsotaan tehdyksi sinä päi- 
\änä, jona se on saapunut kunnalliselle 
eläkelaitokselle, jollekin ty öeläkelaissa mai- 
nitulle eläketmasta hliolehtivale viranoinai- 
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selle tai eläkelaitokselle, eläketurvakeskuk- 
selle tai Kansaneläkelaitoksen paikallistoi- 
rnistolle. 

Jos elakkeensaaja iän. vamman tai muun 
s y l n  takia ei pysty hakemaan eläkettä tai 
muuten hoitamaan eläkettä koskevia asioitaan 
eikä hänelll ole edmvah ojaa, voi eläkelai- 
toksen hy v-äksymä asianosaisen lähiomainen 
tai muu henkilö. joka. on pääasiallisesti 
huolehtinut hänestä. asianosaisen puolcsta 
käyttää puhevaltaa täriiän lain mukaista eIä- 
kettä koskevassa asiassa. 

99 9 

Seli-ivs tervgiiden tilasta 

Haettaessa ty6kyvyttömyyselakttii kun- 
nalli se1 le eläkelaitokselle on toimjteltava sen 
vahvistaman kaavan rnukaisela loinakkeella 
hakijan tervc ydenti lask laadittu Iääkärinlau- 
sunto, joka sisiltää hoito- tai kuntoutussuun- 
nitdman. Eläkelaitos voi hykäksyä muunkin- 
laisen lääkärinlausunnon tai sitä vastaavan 
scli itykscn. Jos hakija on hoidettavana sai- 
raalassa tai jos siihen on muu erityinen syy: 
eläkelaitos voi myös omalla kustannuksellaan 
hankkia lääkärinlausunnon. 

l~ök~\.yttömyyseläkkeen hakua tai saaja 
on velvollinen eläkelaiioksen määräyksestä 
käymään työkyv yttörng y den seivittämiseksi 
eläkelaitoksen nimeämän lääkärin tai muun 
ten eydenhuollon ammattihenkilöistä aime- 
tussa laissa (559!1994> tarkoitetun ammatti- 
henkilön luona tai eläkelaitoksen osoittanias- 
sa potilaan asemasta ja oikeuksista annctui~ 
lain (785'1992) 2 §:II 4 kohdassa tarkoitetussa 
terveydenhuollon toirnintayksikössä. EIäke- 
laitoksen ori tällöin korvattava tutkunuksesta 
aiheutuvat kustannukset, j oiliin luetaan myös 
kohtuulliset matkakustannukset ja kohtuulli- 
nen matkapäiväraha toiselle paikkakunnalle 
määräyksen mukaan tehdystä matkasta. Jos 
hakija kii szaj a i h a n  hyväksyttävää syytä 
jättää edelIä tarkoitetun määräyksen noudat- 
rarnatta. hakcmuksen käsittely voidaan mää- 
rätä raukeamaan. 

100 9 

PcIU'tiiksenteko j n  pikXk-.5 en tiedohi- 
cintnni inen 

E lakchakemus on ratkaistava viivytyksettä 
sen jälkeen. kun tarpeelliset selb itykset on 
saatu. 

Päätös on laheteltävä hakijalle postitse 
hänen iimoittamaiiaan osoitteelia tai ännetta- 
va hänelIe todisteeIIisesti tiedoksi. 

101 5 
Erin u kkopäätös e liikeoikeudes ta 

Kunnallinen eläkelaitos \. oi antaa eiinakko- 
päätöksen siitä: 

1) onko hakija tämän lain alaiscssa virka- 
tai työsuhteessa tai onko hän t ietlpä ajan- 
jaksona ollut scllaissssa virka- tai työsuhtccs- 
sa: 

2) mikä on tyijntekijän vankuuseläkeikä: 
seka 

3 )  onko jokm 1 irasta tai työstä maksettava 
paIkkaIaj i eläkkeesecn oikeutta\ aa palkkaa. 

Ennakkopiiätöstä on noudatettab a annet- 
taessa cläkcpääiös eniiakkopäätöstä hakeneel- 
le henkilölle edellq.ttäen, että eläke myönne- 
tään niiden sainnöskn nojaIla. joihin ennak- 
kopäätös perustuu. Ennakkopä5töksestä saa- 
daan poikeb eläkkecnhakijan eduksi. 

Työntekijän hakemuksesta eIäkelaitoksen 
on amettar a päätös siitä. onko palvelussuh- 
teeseen sovellettata 65 
tapauksessa t ahvistettava näin päättyneestä 
palvelussuhtccsia muodostu1 a L astainen elä- 
keokeus. 

102 9 

Ennah-kopälifiis yksi&Jfi.ssrstä wrhis -  
eläkkees tä , ja osa höhq-1 yttömi;ys cl&kkmstä 

Työniekijällä 011 oikeus saada emakkopää- 

1) yksiIöIIisen varhaiscläkkeen saamisen 

2) osat)iöky.vuttöniuuselä~een saamisen 

Ennakkopäätös on eläkelaitosta sitova. j 0s 

tös siit5, täyttäakö hän: 

edellytykset; tai 

edellytykset. 
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siihcn perustuva eläkehakemus tehdään yh- 
deksän kuukauden tai j äseiiyhteisön ja työn- 
tekijän sopiman sitä piieinrnän ajan kuluessa 
päätöksen lain-~oirnaiseksi tulosta. 

7 luku 

Viimeinen elä kelaitos 

Jos työntekijä on oiiut sekä tämän lain että 
valtion eläkelain tai työntekijäin eläkelain 
X $:n 4 momentin 1. 2. tai 10-13 kohdassa 
mainitun lain Cvksitvistera nk jm eld-ei&) 
mukaisen eläketurvan piirissä ja jos hän 
eläketapahtumahe~~cllä tai \. iirnekci ennen 
eläketapahtumaa oli tämän Iain piiriin kuu- 
luvassa palvelussuhteessa, kunnallinen eläke- 
laitos t iimeisenä eläkelaitoksena: 

1) antaa omasta paätöksestään sekä taltioii 
eläkelain ja yksityisten alojen eläkelakien 
mukaisesta eläketurvasta ja vastaavasta per- 
he-eIäketurvasta huolehtivien eläkelaitosten 
päätöksistä päätösyhdistelmän; ja 

2) hoitaa päätösyhdistelinän mukaisten 
eläkkeiden maksamisen j a eläkkeisiin liittyvät 
cläkclaiioksen muut tehtävät. 

Jos työntekijän eläketurva oIi eläketapah- 
tumahetkellä tai viimeksi ennen cIäketapah- 
tumaa järjestetty valtion eläkelain mukaisesta 
eläketurvasta huolehtivassa valtiokonttonssa 
tai yksityisten alojen eläkelakien mukaisesta 
eläketurvasta huolehtivassa eläkelaitoksessa, 
tämä eläkelaitos hoitaa viimeisenä eläkelai- 
toksena 1 momentissa tarkoitetut tehtävät 
rnyiis tämän lain mukaisen eläketuman oqalta. 

104 5 
Tule im ajan eläkelaitos viirneiseriä 

elitkdtlitohena 

Jos kuitenkin eläkkeen määrää laskettaessa 
cläkkeeseen okkcuttavaksi ajaksi Iuettava iu- 
leva aika tai sitä tastaava ansio otetaan 
huomioon muun kuin viimeisen \<iTka- tai 
työsuhteen taikka y rittäjäioiminnan perusteel- 
ia; viimeinen eläkelaitos on sen estämättä, 

mitä 103 5:ssä säädetään, sc eläkelaitos, mis- 
sä tulelaa aikaa koskaa tai sitä vastaava 
cläkclurva on järjestetty. 

Jos eliikkeeii määrää laskettaessa on tai 
olisi otettava huomioon tuleva aika tai sitä 
t a saa t a  ansio sekä täinän lain citä valtion 
eläkelain tai yksityisten ahjeii e1Skelakien 
mukaisissa eläkkeissä. ei SOI elleta, mitä 
103 S:scä säädetään viimeisestä eläkelaitok- 
sesta. ellei\ ät eiäkelaitokset taisin sovi. 

105 3 
It'ri~liroitel~~i~eli.ollisiius 

Jos k u n n a h e n  eläkelaitos täsca luvussa 
tarkoiteiimna viimeisenä eläkelaitukscna rat- 
kaisee oikeuden tvökyvyttöm~vse~äkkeeseen 
24 $:n 1 momentin I kohdan nojalla tai 
kysymys on oikeudesta jiksilölliseeii \:ar- 
haiseläkkeesecn ja jos työntckijäin eläkelain 
10 d g:n 1 momentissa tarkoitetun yksityisten 
alojen cläkclaitoksen eläkkeen rngärä kuu- 
kaudessa ylittää työntekijäin eläkelain 1 $:II 1 
momentin 2 kohdassa Varkoitctun rahamäärän 
koiminkertaisena. kunnaiIisen eI2kelaitoksen 
on cnncn päätöstiiän pyydettävä yksityisten 
alojen eläkelaitoksella arv-io eläkkeenhakij an 
työkyvystä. Jos kunnallinen elolielaitos ja 
yksityisten alojen eläkelaitos ovat tälliiin 
eläkkeenhakijan työkyvyn arvioinnista eri 
mieltä, ei so\;elleta mitä 103 $:n 1 inomen- 
tissa säädetään. 

106 4 
Eläke tiä m a h a  tu e Iäkeluci tos viimeisen u 

eläkeini foks en ci 

\ianbuus-. työkyvyttömyys- tai työttö- 
myysel&että taikka sukupolr envaihdoselä- 
kettä. liiopurniskorvausta tai luoputn~istukca 
maksa5 aa eläkelaitosta pidetään viimeisenä 
eläkelaitoksena silioinkin. kun eliikkeensaa- 
jalle myönnetään uusi eläke. Jos eläkkeen- 
saaja kuitenltiii hakee ryökyvyilörnyyseläkcl- 
tä. jonka määrää laskettaessa on tai olisi 
otettaia huomioon tuleva aika tai sitä vas- 
taava ansio. 15, ökyx yttörnyyscläkkeeseeii ei 
sovelieta, mitä 103-105 $:ssä säädetään vii- 
meisestä eläkelaitoksesta. 
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Sisäasiainministcriön asetuksella säädetään 
tarkemmin tiimeisestä eiäkelaitoksesta ja sen 
tehtävistä tilanteissa. joissa 103. 104 ja 
106 $:n mukaan useampi eläkeiaitos ~ o i c i  
toimia viimeisenä eläkclaitokscna. 

Jos syntyy epäselvyyttä siitä, mikh eläke- 
Iaitos on 18rnän luvun ja 1 momeiitin nojalla 
annctun sisäasiamiinisteriön asetuksen mu- 
kaan toimivaaltairien käsittelemään eläkehake- 
rnuksen, asian ratkaisee eläkelaitoksen pyyn- 
nöstä eläketurvakeskus. Eläketurvakeskuksen 
tässä asiassa antamaan päätökseen ei saa 
hakea erikseen muutosta. 

8 luku 

Vanhuuseläkkeen. osa-aikaeIäkkeen. yksi- 
löllisen x arhaiselakkeen ja ty öttömyyseläk- 
keen maksaminen alkaa seuraa an kalenteri- 
ktiukauden alusta sen jälkecn. kuri oikeus 
eläkkeen saamiseen on syntynyt. 

Yksilöllistä \. arhaiseläkenä maksetaan kui- 
tenkin aikaisintam eläkkeen tai 102 $:ssä 
tarkoitetun ennakkopääiiikscn hakemista seu- 
raal an kalenterikuukauden alusta. 

Jos työntekijä on saanut 35 $:n 1 moincntin 
3 kohdassa tarkoitetun tyo% oimaviranomaisen 
todistuksen r n j  öheinmin kuin kuukauden ku- 
luessa 36 5x1 1 rnomentin 2 kohdassa tarkoi- 
tetun päix ärdhatodistuksen antamisesta, työt- 
tömy yseIäke alkaa t! övoirnavjranornaisen to- 
distuksen antamista seuraa an kalenterikuu- 
kauden alusta. 

110s 
Eläkkeen maksaminen 

108 

Ekikkeen rn aksnrn in en 

Tämän lain mukainen eläke maksetaan 
eläkkeensaajalle, jolle se on myönnetty. joliei 
laissa säädetä toisin. EIWeen maksamisesta 
sille, jolla on edunvalvoja, on so\clluvin osin 
voimassa, mitä holhoustoimesta annetussa 
laissa (442‘1 999) säädetään. Alle 15-vuoliaan 
eläke maksetaan kuitenkin hänen edunvah o- 
j alleen. 

Eläke maksetaan kuukausittain kunnallisen 
eläkclaitoksen päätiäinänä aikana cläkkeen- 
saajan ilmoittaman tai erityisestä syystii elä- 
kelaitoksen rnääräämän rahalaitoksen välily k- 
se&. 

Eläkkeen hakijalle. jonka asian rarliaisu 
vi ib  ästyy hänestä riippumattomista syistl, 
voidaan pyynnöstä maksaa emakkoa. Enna- 
kan maksamisen ehdoksi yoidaan määrätä. 
että hakijan on siirrettätä oikeutensa hänelle 
inahdolliscsti t u b i i n  suorituksiin emakkoa 
vastaavaita osalta eläkelaitokseile. 

Vanhuus- tai perhe-eläkettä ei ilman päte- 
\. ää syytä makseta takautuvacti pitemmältä 
kuin vuoden ajaIta ennen hakemuksen teke- 
mistä e&ä työttöinyyseIäketlä tai osa-aika- 
eläkettä pitemmältä kuin kuuden kuukauden 
ajalta ennen hakeinukscn kkemistä. Yksilöl- 
linen varhaiseläke voidaan poikkeuksellisesta 
syystä maksaa takautuvasti. kuitenkin enin- 
tään \ uoden ajalta cnnen hakemista s- bumav aa 
kuukautta. 

Elakeensaaj a mciiettää oikeutensa eläke- 
erään. jota ei ole nostettu kolmen vuoden 
kuluessa sen kalenteri\ uodeii päättymisestä, 
jonka aikana se on erääntynyt maksettax aksi. 

Työkqvy ttömyyseläkettä maksctaan. jollei 
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1 12 S:ssä toisin säädetä. työkyvyttömyyden 
alkamista seuraavan kalenterikuukauden aliis- 
ta lukien. 

112 3 
TGj deri fyöky yttuntyj.seliik keeii inaks a ni isen 

Täyttä t y ö k ~ ~ I y t t ö m ~ u s e ~ ä k e ~  maksetaan. 
jollei jäljempänä tässä pq-kälässä toisin sää- 
dctä. aikaisintaan scn kalenterikuukauden 
alusta, joka ensiksi seuraa sairausvakuutus- 
lain 27 $:ssä tarkoitetun päivärahan cnsisijai- 
suusajan eli 15 0 ensiiiimäisen suorituspäivän 
j a  tämän jälkcistcn. saiiotussa pykälässä tar- 
kemmin säädettyjen viiden tai neljän täyden 
kalenterikuukauden jälkeen. 

Täj tlä sökyl .yt törnyucel~el t~ maksetaan 
ttömyyden alkamista seuraavan ka- 

lenterikuukaudeii alusta, jos eläkehakemus on 
tehty ennen kuin 1 rnornentin mukaista 
päivärahaa on maksettu 150 ensirninäisellä 
suontuspäiv ältä. 

Edellä 2 momentissa mainitussa tilanteessa 
täyden työkyvg ttömyyselkkkeen maksamisen 
edcllytykcenä on. ettei eläkehakemukscn te- 
kemistä seuraavan kalciiterikuukaudcn lop- 
puun mennessä tai. jos tänä aikana haettu 
sairausvakuutuslain mukaista päivårahaa, sen 
hakemista seuraavan kalenterikuukauden lop- 
puun mennessä ole myönnetty vähinrään 
kuukauden ajalta yhdenj aksoisesti maksetta- 
vaa päivärahaa, joka kohdistuu työkyb yttö- 
myyden alkamisen jslkeiseen aikaan tai, jos 
tähän aikaan kohdistuva päivärahahakemus 
on hylätty, sen hylkkämisen jälkeiseen aikaan. 
Jos päivärahan rnaksaininen lakkaa ensisijai- 
suusaikana sairausvakuutuslain 15 a $:n pe- 
rusteella sen vuoksi. että työntekijälle myön- 
netty työeläkelain mukainen vanhuuseläke 
alkaa, iy öntekijälle maksetaan täyttä työky- 
v yttömqiy se1 äkettä sanotun eläkkeen al kami- 
sesta lukien, kuitenkin aikaisintaan työkyvyt- 
tömyyden alkamista seuraavan kalenierikuu- 
kauden alwta. 

Sairausvakuutuslain mukaista päivärahaa 
vastaava ulkomainen etuus otetaan huomioon 
työkyvyttömyyseläkkecn alkamisaikaa mää- 
rättäecsä samalla tavalla kuin sairauwakuu- 
tuslain mukainen päiväraha. kuitenkin enin- 

i'J!klU?iinf?J2 

tään sairausvakuutuslain mukaiseen cnim- 
mäissuoritusaikaan saakka. 

113 5 

Jos osatyökq.~yyttömyyseIäkkeen saajan 
työkyky muuttuu niin, cttä hänellä on oikeus 
tiiyteen työku-ttömy y seläkkseseen, täyden 
eläkkeen maksamiseen sovcllclaan 1 12 5:n 
säännöksiä. Työkyvyttömyyden jatkuessa 
ty ök yvyttömyuseläkcllä maksetaan tälIöin 
o s a . u k ~ v ~ ö m v y s e l ä ~ ~ e n ä  täyden työky- 
11 ttömyysdäkkeen a!kaniiseen saakka. 

114 > 
Taka zi iu v m  fi  niy ön rrett!. <i'ökyiiii:vfförnx.vs eläke 

Työkyvy ttörnyyseläkettä ei ilman pätevää 
syytä makscta takautut asti pitemmällä kuin 
vuoden ajaIta ennen hakemuksen tekemistä. 

Jos työkyvyttöinyyseläke mq önnetään ta- 
kautuvasti, sitä ei makseta siltä ajaIta, joka 
eläkkccnsaaja on saanut työeläkelain tai kun- 
toutusrahalain mukaista kuntoutirsrahaa tai 
ansionmenctyskon;austa tapaiuimavakuluk- 
sen tai Iiikemevakuutuksen kuntoutusta koc- 
kcvien säännösten perusteella. 

115 4 
Kertaszr o ritus 

Kunnallinen eläkelaitos voi maksaa kerta- 
suorituksena vanhuuseläkkeen ja sellaisen 
täyden työkyvyttömyqiseläkkeen. johon ei ole 
liitetty tulevaa aikaa, jos eläkkeen määrä 
ennen 76 $:n mukaista yhteensovitusta on 
picnempi kuin 0.84 euroa kuukaudessa. Ra- 
hamäärä vastaa vuoden 1956 indeksilulrua 
142. Niin ikään eläkdaiios voi maksaa 
kertasuorituksena 0,83 euroa pienemmän 
pcrhc-eläkkeen ja Suomesta lapselle maksct- 
tavan cläkkcen. joka maksetaan Iapselle so- 
siaaliturvaj ärjestelmien soveltamisesta yhtei- 
sön alueella liikkuviin palkattuihin t>/önteki- 
jöihinl itsenäisiin ammätinharjoittajiin ja iiei- 
dän perheenjäseniinsä aimetun neuvoston ase- 
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tuksen (FTYf N:o 1408:7 1 penisleella niiden 
etuuksien, joihin lapsella ohsi oikeus Suo- 
mesta, j a  lapsen asuinmaan rnyöntämien 
etimksien erotuksena. Kertasuoritus lasketaan 
työntekijäin eläkelain 19 b 5:n 5 momentissa 
tarkoitettujen sosiaali- ja terveysministeriön 
vahristarnien perusteiden mukaisesti. 

Kertasuorituksen saaneella ei sen jälkeen 
ole saman eiäketapahruman johdosta oikeutta 
eläkkeeseen niiden palvelussuhteiden pcrus- 
teefla, joihin kertasuorims perustui. Jos kun- 
toutitstuki on makscltu kcrtasuoritiiksena. 
voidaan eläkkeensaaj alle kuitenkin myöntää 
eläke siltl ajalta, jonka hä~iiicn työkyvyttö- 
myytensä inääräajan jälkeen jatkuu. 

Jos työkp yttömyysebke maksetaan kerta- 
suorituksena, siihen ei sovelleta, mitä 112 ja 
113 $:ssä, 114 §:n 2 momentissa sekä 
125 Lj:ssä säädctään. 

Mitä 1-3 momentissa säädetään eläkkeen 
kertasuorituksesta, sovelletaan 7 lwussa tar- 
koitettiiun viimeisen eläkelaitoksen päätösyh- 
distdmään sisältyvien eläkkeiden yhteisin%- 
rään kurika udes sa . 

Eläkkeen maksaminen keskeytetään tai 
maksettavaa määrää alennetaan tai korotetaan 
sen kalenterikuukauden alusta, joka lähinnä 
seuraa sitä kuukautta, jonka aikana keskegt- 
tämisen tai alentamisen tai korottamiscn 
peruste on ilmaantunut. 

Jos cIäkkeensaajallc on myönnetty 12 3:n 
nojalla uaanhuuscläke valtion eläkelain rnuut- 
tamisesta annetun lain (757/1986) voimaan- 
tulosäännöksen 3 rnomentin nojalla ja jos 
tämän valtion eläkkeen maksaminen keskey- 
tetään valtion elkkelain muuttamisesta ame- 
tun lain voimaanhilosäännöksen muuttami- 
sesla annetun lain (1345'1990) inukajsesti, 
keskeytetään samaksi ajaksi myös tämän lain 
nojalla myönnetyn eläkkeen maksaminen. 

Samoin keskeytetään tällaisen eläkkeen inak- 
saminen. jos työntekijä ennen tämän lain 
m ukaiscn v anhuusel äkei än saavuttamista tu- 
lee eläkelaitoksen jäsenyhteisön päätoimiseen 
palvelussuhteeseen, sanotun pahelun a-iaksi. 

Eläke x,oidaan kokonaan tai osaksi jättää 
maksamatta ajalta, jona eläkkeensaaja 017 
suorittamassa vankeusrangaistusta tai sakon 
muunrorangaistusta taikka on vaarallisten 
rikostenuusijain eristämisestä annetun lain 
(3 17d  953) i 3 :ssä Larkoitetussa pakkolailok- 
sessa. Jos eläkettä siltä ajalta maksetaan, se 
voidaan kunnan sosiaalihuoltoon kuuluvia 
tchtäuiä hoitavan toimielimcn esityksestä 
maksaa eliikkeensaajan omaisiHe tai kunnan 
sosiaalihuoltoon kuuluvia tehtäviä hoitavalle 
toimieiimelle kiiytettäviibi eläkkeensaajan j a  
hänen huollcttavirtaan olevien niiden omais- 
ten huoltoon, joista hän lain mukaan on 
velt; ollincn pitämään h uoIta. 

Mitä I momentissa säädetään, sovelletaan 
vastaavasti myös rnaksetm aan eläkkeeseen 
sellaiselta ajalta. jona elakkeensaaja on päih- 
dehimltolaissa (4 li'l986) tarkoitetussa hoi- 
dossa. 

119 5 

Eläkettä maksetaan seri kalenterikuukau- 
den loppuun jonka aikana eläkkeensaaja on 
kuollut tai hänen oikcutcnsa eläkkwn sadmi- 
seen on lakannut. 

120 3 

Jos eläkkeensaaja taikka edunsaaja on 
saanut lärnän lain mukaista eläketiä encmmäii 
kuin mihin häneIIä on ollut oikeus. aihectto- 
masti maksettu eläke on perittävä takaisin. 

Aiheettomati maksettu eläke voidaan jät- 
tää osittain tai kokonaan takaisin perimättä. 
jos tämä katsotaan kohtuulliseksi ja eläkkeen 
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maksamisen ei ole katsottava johtuneen eläk- 
keensaajan tai hänen edustajansa vilpillisestä 
menetlelystä tai jos takaisinperi ttävä määrä on 
vähäinen. 

Aheettomasti maksettu eläke saadaan pend 
takaisin myös kuittaanialla se vastaisuudessa 
maksettavista eläke-eristä. Kulloinkin mak- 
settavasta eläke-erästä ci saa eläkkeensaajan 
suostilrnuksetu kuitenkaan vähentää eneiiipäa 
kuin kuudesosan siitä cläke-erän osasta. joka 
jää sen jälkeen, kun eläke-erästä on ennak- 
koperintälain (1 I 1 8/1996) nojalla pidätetty 
ennakko tai rajoitetusti verovelvolliseii tulon 
ja v-arallisuuden verottamisesta annetun Iain 
(627) 1978) nojalla lähdcvero. 

Mitä 1 ja 2 momentissa säädetään, soiei- 
letaan myös silloin. kun kunnallineii eläke- 
laitos on 7 luvussa tarkodetturia viimeisenä 
eläkelaitoksena toimiessaan maksanut tämän 
lain mukaisia eläkkeitä aiheettomasti. Siltä 
osin kuin kmnallineii eläkelaitos on maksanut 
aiheettomasti valtion siakeiain tai yksityisten 
alojcn eläkelakien mukaista eläkettä tai etuut- 
ta, takaisinperimästä päättää asianomainen 
cläkclaitos siten kuin sitä koskevassa laissa 
säädetään. Kunnallinen eläkelaitos antaa kui- 
tenlun takaisinperittävistä eläkkeistä tai 
etuuksista piiätösyhdistclmän ja perii takaisin- 
perittävan määrän. 10s kunnallinen eläkelaitos 
perii takaisinperittävän määrän 3 iiiomentin 
mukaisesti kuimrimalla, siinä tarkoitettuna 
eläke-eränä pidetään kunnallisen eläkelai lok- 
sen viimeisenä eläke1aitoksena maksettavana 
olevien eläke-erien yhteismäärää. 

121 9 
k'iiviisfj qsko ro tus 

30s tämän lain mukaisen elak!seen mdksa- 
minen viivästyy, kuiinaIIisen eläkelaitoksen 
on maksettava eläke viivästysajalta korotet- 
tuna. Velvollisuus maksaa eläke korotettuna 
ei koske sitä osaa eläkkeestä. joka maksetaan 
toisclle Iakisääteistä vakuutusta harjoiflavallc 
vakuutus- tai elakelaitokselle taikka Kansan- 
eläkelaitoksel le tai työttömyy skassalle. Vel- 
vollisuus maksaa eläke korotettuna koskee 
myös iiiitä eläkkeitä. jotka kunnallinen elä- 
kelaitos 7 luxm nojalla viimeisenä eläke- 
laitoksena maksaa. 

EIäkkccn korotus vuotta kohdcn laskclluiia 
on korkolain (633,'1982) 4 5:n 1 momentissa 
tarkoitetun korkokannan mukainen. 

122 5 
T i 1 vä,c gsko mofu X-s en laskern rn eri 

Eläkehakemuksen käsittelq ä vasten on kol- 
men kuukauden käsitteIyaika, jolta ei lasketa 
korotusva. Tämä käsittely aika lasketaan sen 
kaIenterikL~ukaudei1~ päättymisestä. jonka ai- 
kana eläkkeensaaja on esittänyt kumaIIise1le 
eläkelaitokszlle Laatimuksensa sekä eläkkeen 
perustetta ja määrää koskevan sellaisen sel- 
kityksen. joka häneliä kohtuiidella voidaan 
kaatia ottaen huomioon myös eiakelaitoksen 
mahdollisuus hankkia selviiys. Mainitun kä- 
sittelyajan jälkeen korotils lasketaan viiyäs- 
tysajan jokaisclta päivältä. Saman päätökscsen 
perusteella myöhemmin maksettax aIIe eläke- 
erälle korotus Iasketaan eräpäiiläästii. 

Jos eläkclaitoksen antamaan päätökseen on 
haettu muutosta. \ oi muutoksenhakuelin mää- 

, että korotus Iasketaaii myöhemmästä 
ajankohdasta. Edellyt) ksenä on, että eläke- 
laitos osoittaa muutoksenhaun aikana tapah- 
tuneen oleelIiceii inuutohen eläkkeensaajan 
olosuhteissa. 

123 $ 

Yiiviish skorotuks en Fnakr arii 1s Veho Iliszructen 
rnjo I t i t h  et 

Jos eläkettä ei toida maksaa oikeassa 
ajassa eläkkeensaaj asia j ohtuvasta syystä. 
kunnallinen eläkelaitos ei ole \ eh oiiinen 
maksamaan eläkettä korokuuna pitcrnrnältä 
ajalta kuin siitä päivästä. jona esteen lakkaa- 
minen on tullut eläkelaitoksen ticloon. Jos 
eläkkeen rnaksamineii viiväs@y lain säännök- 
sen, yleisen Iiikeiiteen, niäksuliikenteen kes- 
kcytyrnisen tai muun sen kaItaisen !livoiinai- 
sen esteen johdosta. elikelnitos ei ole vel- 
vollineii maksamaan eläketta korotettuna täl- 
Iaiselta viivästysajalta. 

Eläkkecn korotusta ei makseta. jos se on 
pienempi kuin 2.52 euroa. Rahamäärä vastaa 
vuoden 1984 indeksilukua 1006. 
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124 5 
Eläkkeen jo  kuntoiit~rsrrrhan mubnminrn 

~&önantc~ul le  

Jos kunnallinen cläkelaitos on myöntänyt 
työntehjälle takauutiivasti työkyvyttömyys- 
cläkkcen tai kuntoutusrahan ja työnantaja on 
maksanut hänelle samalta ajalta sairausajan 
palkkaa. cläke tai kuiitouiusraha maksetaan 
tältä ajalta hakemuksesta työiiantajaIIe. kui- 
icnkin enintään sainalta ajalta maksclun pal- 
kan määräisenä. Eläkettä ei makseta työn- 
antajalle siltä osin kuin se on 125 §:n 1 
momentin perusteella suorilettaka sairaus\ a- 
kuutusrahastolle eikä eläkettä tai kuntoutus- 
rahaa makscta työnantajalle myöskään silloin, 
kun työnantaja on saanut korvauksen sairit- 
usajaha inaksamactaan paIkasta muun lain 
nojalla. Jos työntekijälle on myönnetty työ- 
kyvyttömyyseläke ja siihen liittyvä kuntou- 
tuskorotus ja työnantaja on maksanut tai 
maksaa työntekijälle samalta ajalta palkkaa. 
menetellään työkyt yttömyyseläkkeen ja sii- 
hen liittyvän kuntoutuskorolukscn nnksami- 
sessa samoin kuin edellä työkyt gttömyys- 
eläkkccn maksamisesta säädetään. 

Jos täysi työkyvyttömyyseläke myönnetään 
takautuvasti 1 12 3:n 1 inomentin mukaisesti 
samalta ajalta, jolta on maksettu cairaustra- 
kuutuslain mukaista päivärahaa. eläke mak- 
setaan sairaus\ akuutucrahastolle siltä osin 
kuin se vastaa samalta ajalta rnakseiiua 
sairaiis\akuutuslain mukaista päivärahaa. Sa- 
moin menetellään, jos yksilöllinen \ashaisclä- 
ke myönnetään takautuvasti. 

Jos tyokyvynömyy seläke myönnetään la- 
kautuvasti 112 $:n 2 momentin mukaisesti tai 
osatyöky~~ttömyyselä~eenä ja samalta aja& 
ta on maksettu päivärahaa sairausvakuutus- 
lain mukaan, maksetaan eläkettä vain siltä 
osin kuin sen määrä ylittää samalta ajaka 
maksetun päivärahan määrän. 

126 3 

Elulikeeii rn ahnm iiwn Ku MS an el&e - 
lu iiokselk j a  työttöiiij ;vskmsn IIe 

Jos eläkkecnsaaja on saanut työttömyys- 
turvalain mukaista työttömyyspäivärahaa, 
iyöinarkkiiiatukea tai kouluruspäiviirahaa 
taikka julkisesta työioimapalvclusta annetun 
lain mukaista ansiotukea samalta ajalta, jolta 
hänelle myönnetään eläkettä takautuvasti, 
kunnallisen eläkelaitoksen on Kansaneläke- 
laitoksen tai työttömyyskassan vaatimuksesta 
suoritettava takautuvasti maksettava eläke 
KaiaaneläkelaitokseIIe tai työttömyyskassalle 
siItä osin kuin se vacraa samaita ajalta 
maksetun tvöttöm~yspäivärahan, työmarkki- 
naruen, koulutustuen tai ansiotuen iiiaarää. 

Jos eläkkeensaaja on väliaikaisesti saanut 
Kansai7eläkelaitok~en maksamaa eläkettä 
kansaneläkelain 45 $:n 2 inonienrin mukaan 
samalta ajalta. jolta hänelle myönnetään 
153 #:ssä tarkoitetun valituksen johdosta erä- 
kettä takauiuvasti. eläkelaitoksen on makret- 
tava takautuva eläke Kansaneläkelaitoksells 
siltä osin kuin se vastaa Kaiisaneläkelaitoksen 
samalta a.jalta liikaa maksamm elakkeen 
määrää. Samoin voidaan menctcllä, jos eläk- 
keensaaj a on saanut kansaneläkelain mukaista 
eläkcttä samalla ajalia, jolta kunnallinen 
eläkelaitos 152 Fj:n mukaisesti oikaisee tai 
muutoin tarkistaa myöimetyn eläkkeen mää- 
rän. 

Jos elikkeensaaja on saanut opintotukilain 
(651 994) mukaista opintorahaa, aikuisopin- 
torahaa tai asumislisää samalta ajalta, joita 
hänelle myönnetään lakautuvasti muuta kuin 
osatuökyvuttömq.yseIäket~ä~ eläkelaitoksen on 
Kansaridäkclaiiokscn vaatimukscsta suoritct- 
tava takautuvalasti maksettava eläke Kansan- 
eläkeiaitoksellc siltä osin kuin se vastaa 
samalta ajalta maksehm opintotuen määrää. 

Jos eläkkeensaaja on saanut toirneentulo- 
tuesta amctun lain (111231997) 23 5:ssä 
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tarkoitettua emakkoa, takautu\ asti rnyönnet- 
tävä eläke tai osa siitä maksetaan sosiaali- 
huoltolain 6 $:n 1 momentissa tarkoitetun 
toimielimen hakemuksesta sille jo  annetim 
toimeentulotuen konaamiseksi. 

Jos kuita on järjestänyt eläkkeeseen oi- 
keutetulle laitoshoitoa tai -huoltoa taikka 
perhehoitoa, kitmallisen eläkelaitoksen 011 
kunnan vaatimuksesta maksettava hänelle 
tulet a eläke laiioshoidon tai -huollon taikka 
perhehoidon ajalta käytettäväksi sosiaali- ja 
teneydcnhuiuoiion asiakasmaksusta annetm 
lain (734,’1992) 14 5:n mukaisesti. 

Jos tämän lain mukaisen cläkkeeii maksa- 
mista el2kkeensaajalle itselleen ci voida pitää 
tarkoitustaan \ astaavana hänen elämäntapo- 
jensa, sairautensa tai muun erityisen syyn 
vuoksi e i h  hänelle ole määrätty edunvalvo- 
jaa, eläkelaitos voi eläkkeensaajan suostu- 
muksella päiittää, että eläke maksetaan saajan 
asuinkunnan sosiaalihuoltolain 6 5:n 1 mo- 
mentissa tarkoitetule tormielimelle käytettä- 
väksi eläkkeensaajan j a  sellaisen hcnkiiön 
hnoltoon. jonka elatuksesta eläkkeensaaja on 
toimeentulotuesta annetun lain 2 $:n mukaan 
veivollinen huolehtimaan. Näin maksettua 
eläkettä ei saa vastoin eläkkeensaajan nimen- 
omaista suostumusta käyttää muuhun kuin 
annettavaan huoltoon sen kuukauden aikana. 
jolta eläkc on suoritettu. Jos eläkkeensaaja 011 
2 momentissa tarkoitetussa hoidossa tai huol- 
lossa, tulee eläke käyttää 2 momentin mu- 
kaisesti. Esityksen eläkkeen maksamisesta 
wi tehdä eläkkcensaaja, hänen puolisonsa, 
muu omaisensa. henkilö. joka hänestä pää- 
asiallisesti huoleti iii. tai k uman asianomainen 
monijäseninen toiinielin. 

128 

Taka u tuni isvacr tim uks en es ittäni isn ikcr 

EIake maksetaan 124 ja 126 Lj:ssä tarkoi- 
tetulla tavalla työnantajalk, työttömyyskas- 
salle tai Kansatieläkelaitokscllc, 127 $:n 1 
momentissa tarkoitetulle toimieIimelle tai 
kuimallc kuitenkin vain sillä cdellpyksellä, 
että ilmoitus on tehty eläkelaitokselle vihhin- 

kään kaksi viikkoa cnnen eläkkeen maksu- 
päivää . 

129 5 
Eliiklceen siirttini mrn tai pafi ttnmi irr en 

Tämän lain mukaista eläkettä ei saa siirtää 
ilman eIäkelaitoksen suostumusta toiselle. 
Sopimus, joka tarkoittaa eläkkeen panttaa- 
mista. on mitätön. 

Jos cläkkeensaajalla on oikeus saada tapa- 
turmavakuutuslain saännöksiin perusttivaa 
päibärahaa lai tapatunnaeläkcUii, solilasi aiii- 
malaiii säännöksiin perustui aa elinkorkoa tai 
Iiikennevakuutuslain nojalla omaan vammaan 
peiustwaa jaikut aa Lon auita taikka tapalur- 
mavakuutuslain perusteella kon anat asta 
kuntoutuksesta aiinetun Iain ( 6 2 5  199 1 ) tai 
liikenne\ akuutuslain perusteella kon a t ta  as- 
ta kuntoutuksesta annetun lain (6261 199 1) 
nojalla ansionmenet4skoi~,austa ja jos kun- 
nallinen eläkelaitos maksaa myöntimäiisä 
eläkkeen taysimaiiraisenä ennen kuin päivä- 
rahan. lapaiumaeläkkcen, clinkoron, kor- 
vauksen tai ansioniiienetuskorvauksen määrii 
on lopullisesti ratkaistu. eläkkeensaajan oi- 
keus mainiituihin etuuksiin siirtyy eläkelai- 
tokselle sen maksainasta eläkkeestä päivara- 
han. tapaturmaeläkkeen, elinkoron, kort auk- 
sen tai ansionmenetyskon auksen johdosta 
vähcnncttit ää määrää vastaavalta osalta. 

Mitä 1 momentissa säädetaän. S O ~  dletaan 
vastrtabasti lyöntekijän jälkccn hänen cdun- 
s aaj i k e n  rnaksettavaan tap ahirmav akuuhs- 
lain mukaisten perhc-eläkkecscen tai sotilac- 
x amrnalain mukaiseen huoltoeläkkeeseen tai 
liikennevakuutuslain nojalla rnaksertax aan 
jatkwaan kon aukscen, jos ciäkelaitoc on 
maksanut myöntämänsä perhe-eläkkeen täy- 
s im ääräis enä . 



N:o 543 2327 

9 luku 

EIPketurvan rahoitus 

131 $ 

Jäserzi.h te isöjen ni a ks uos uu de ! 

Kunnallisen elhke1aitoksen menot jaetaan 
jokaiselta varainhoitovuodelta jäsenyhteiso- 
j en L astattasiksi. Eläkelaitoksen valtuuskuri- 
nan päättämä osuus kustannuksista jaetaan 
jäsenyhteisöjeii tämän lain soveltamjsaraan 
kuuluville henkilöille maksaniien palkkojen. 
palkkioiden ja ausioninenetyksen kori austzn 
sekä muiden valtuuskuniian edcllä luciellui- 
hin rimastamien ansioiden yhteismäärien 
suhteessa. Ennen jakoa edellä tarkoilctut 
ansiot kenotaan taltuuskunnan \.ahvistamalla 
kertoimclla. jonka suuruus riippuu tämän lain 
sot eltamisaiaan kuulu\ ien henkilöiden elike- 
t u rban  sisällöstä sekä valtuuskunnan harkin- 
nan mukaan muistakin eläkevastuisiin vai- 
kuttavista tekijöistä. Valtuuskunta voi myös 
päättää jakaa osan kustannuksista j äsenyhtei- 
söjen palvehksen perusteella varaiiihoito- 
vuonna rnaksettujen tämän lain mukaisten 
eläkkeiden tai eläkkeen osien yhteismäärien 
suhteessa. 

Jäsenyhteisö on lisäksi velvollinen maksa- 
maan el äkelaitoksellc valtuuskunnan vahvis- 
tamien perusteiden mukaan määrätyt eri 
eläkelajien omavastuuosuudcl. 

Jäsenyhteisöltä t ooidaan varainhoito\ruonna 
periä ennakkoja niidcn rnaksuocuuksista. 

Eliikelaitokcen valluuskunta antaa tarkem- 
pia määräyksiä 1 ja 2 momentissa tarkoitet- 
tujen maksujen suorittamisen perusteista. 

maan maksuosuudet niiden perusteideii mu- 
kaan, jotka kunnallisen eliikelaitoksen val- 
tuuskunta vahk isiaa. 

133 2 

Pcilkaiisaq jien eläkmubir 

Tän7äii lain soveltamisalan piiriin kuuluvat 
työiiiekijät ja liiottamrishcnkilöt 01 at \elvol- 
lisia suorittamaan eläkemaksun. 

Eläkemaksu on työntekijäin eläkelain 
12 b 5:n I momentissa säädetyn eläkemaksu- 
prosentin suuruincn osuus 131 $:II I momen- 
tissa tarkoitetuista ansioista. 

Jäsen yhteisö on I elrdlincn pidättämään 1 
ja 2 momentissa tarkoitetun maksun j a  tilit- 
tämään sen kunnalliselc cl äkclaitoksel le. 
Maksu 011 osa jäsenyhteisön ennakkomaksua. 

EIäkeIaitoksen 5 altuuskunla antaa tarkcm- 
mat määräykset 1 --3 momentissa tarkoitetun 
maksun suorittamista\- asta. 

134 $! 

LIIaksit~ perrritu 

Kunnallisen eläkelaitoksen tämän lain pe- 
rusteella määräiimä maksu scki sillc iiiaksun 
vii\ astymisen ajalta laskettu koi-kolain 4 $:ssä 
tarkoitetun korkokannan mukainen 5 iivästys- 
korko saadaan ulosottaa ilman eri tuomiota tai 
päiitöstä niin kuin vcrojen ja maksujen peri- 
inisestä ulosottotoimin annetussa laissa 
(36711961) säädclään. 

135 9 

Fklvonrriirraksu j a  lisutzwvun nraksriosuuder 

Edellä 13 1 $:n 1 momentissa tarkoitettui- 
hin menoihin kuulut iksi luetaau myös va- 
kuutustarkastuksen kustantamisesta annetun 
lain (479/1944) 1 $:n 1 niomentin nojalla 
määrätty t alvontamaksu. 

Niiden ty önteki-jöiden pallckasumrnista. 
j o i k  on järjestetty 8 5:ssä txkoiiettu lisäelä- 
keturva, jäsenyhteisö on velvoIIineii maksa- 

Edellä 131 $:ssä tai-kokiluihin menoihin 
kuuluviksi luetaan myös siirrot eläkemenojen 
lasaittamiseksi perustertuun eläkcvastuura- 
hastoon sen mukaan kuin kunnallisen eläke- 
laitoksen valtuuskunta crikscen päättää. 

Eläkevastuurahaston I aroja si j  oitettacssa 
on huolehditta5 a sijoitusten mmuudesta, 
tuotosta ja rahaksi muutettai uudesta sekä 
hajauttamisesta. Varojen sijoittamisesta päät- 
tää kunnallisen eläkelaitoksen hallitus. joka 
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voi eläkelaitoksen ohjcsäänn öcsä rnääi-iity llä 
tavalla siirtää päätösvaltaansa eläkelaitoksen 
toimisto1 Ic. 

136 8 

Jos kunnallinen eläkelartos on 7 Iuvussa 
tarkoitettuna \ iirneisenä eläkelaitoksena toi- 
miessaan maksanut yksityisten alojen eläke- 
lakien tai \. altion elakelain taikka t altion 
perhe-eiäkelain (774,1948) mukaista eläkettä, 
se perii nämä eläkekustannukset korkoineen 
viimeistään maksuv-uotta seuraavan kalente- 
riwodeii aikana. Tätä varten voidaan periä 
myös emakkoa. Eläkekustaiinukset peritään 
siten kuin eläketurvakeskus, valtiokoiittori ja 
kunnallinen cläkelaitos asiasta erikseen tar- 
kemmin sopivat. 

Jos 103 3x1 2 momentissa tarkoikttii eläke- 
laitos on viimeisenä eläkelaitoksena maksanuf 
tämän lain mukaista eläkettä. nämä eläkekus- 
tannukset korkoineen korvataan sille siten 
kuin I momentissa säädetään. 

10 luku 

Haliinto 

Kmnailinen eläkelaitos on sisäasiainminis- 
teriön L alvonnan alainen. Eläkelaitoksen ra- 
hoitustoiminnan suunnittelua ja sijoitustoi- 
rnintaa t alv 00 kuiienkin Vakuutusv alvonta- 
virasto, joka on vehollinen antamaan suorit- 
t a a s k i n  va1~ omasta kertomuksen sisäasi- 
ainministeriöle. 

Eläkelaitoksen luottamuslienkibt toimivat 
tässä laissa tarkoitetuissa tehtävissään virka- 
vasmula. 

Kunnallisen eläkelaitoksen päätösvaltaa 

käyträä eläkelaitoksen vahuskunta. jollei se 
tämän lain mukaan kuulu tai sitä ei ole 
eI&ielaitoksen ohjesäännön nojalla siinä mää- 
rätyissä asioissa siirretty eläkelaitoksen muul- 
le toirnielimelle. 

Valtuuskimassa on bähintään 15 ja enin- 
tään 30 jäsentä sekä jokaisella heistä henki- 
Iökohtainen \ arajäsen. jotka kaikki sisäasi- 
ainministeriö määrää neljäksi kalenteri\ uo- 
deksi keil-a~~daii. Vähintään kolmc jascnta j a  
yhtä monta r-arajäsentä määrätään kunnallisen 
paasopirnuksi.n 3 $:ssä tarkoitettujen pääso- 
PijajarJestÖjen ehdottamista henkilöista. Muut 
jäsenet j a  varajäsenet määrätään Suomen 
Kuntaliitto rq:n ehdottaniista henkilöistä si- 
ten. että kunnat ja kuntayhtymät ja maan eri 
osat saa\ at \,altuuckunnassa tasapuolisen 
edustuksen. h'äitä jäseniä ja varajäseniä niää- 
räti5essä noudatetaan muutenkin suhteeli- 
suusperiaatetta inahdoliisuuksien mukaan. 

KunnaiIisen eläkelaitoksen hallintoa hoitaa 
eläkelaitoksen hallitus. jonka valtuuskunta 
valitsce neljäksi tuodcksi, kuitenkin siten, 
että toimikausi kestää seuraavaan vaaliin. 

HalIituksesca on vähintään kuusi 1 arsinais- 
ta jäsentä ja heille \ alittavat x arajäsenet sekä 

sen(;. jotka ottavat osaa cläkettä 
kosk2r. ien asioiden käsittelemiseen siten kuin 
eläkelaitoksen ohj csäännössä määrätään. Li- 
säjäsenistä kolme valitaan kunnallisen pää- 
sopimuksen 3 5:csä tarkoitettujen pääsopija- 
järjestöjen ehdottamkta henkilöistä. Muista 
lisäjäsenistä yhden tulee olla oikeustieteen 
kandidaatin tutkinnon tai \astaa\ an aikaisem- 
man tutlunnon suorittänut ja perehtynyt vir- 
kamies- ja työokeuteen, yhden perehtynyt 
vakuutustoimintaan j a  yhden lääkäri. Jokai- 
selle lisäjäsenck valitaan henkilökohtainen 
varajäsen. josta on voimassa, mitä edellä 
säädeiään Ii säjäscnistä. 

Hallituksessa on yksi tai useampi jaosto, 
joka ratkaiscc eläkettä kosket at asiat, sikäh 
kuin niitä ei ole eiakelaitoksen olijesäännössä 
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pidätetty hallitukselle tai uskottu eläkelaitok- 
sen toimihenkilön ratkaistavaksi. 

Hallituksen apuna on kunnallisen eläkelai- 
toksen toimisto. Toirnislon viranhaltijoihin 
sovelletaan kunnallisesta 1 iranhaltijasta an- 
nettua lakia (304/2003). 

141 4 
Eläkeasiani ies 

Kunnalliscssa eläkclaitokscssa on ele- 
keasiamies. jolla on oikeus seurata eläkettä 
koskevien asioiden käsittelyä laitoksessa. 

Kunnallisessa eliktkclaitokscssa on 1)ar- 
haiselakejärjesteliä~ ohjausta ja seurantaa 
L arten \ arhaiseläkelautakunta. jonka nimittää 
sisäasiainministeriö. Varhaiseläkelautakun- 
nasta annetaan tarkemmat määräykset eläke- 
laitoksen ohj esääiinossä. 

143 3 
Sgoitusneti i~ottel~ikw~ita 

Kunnallisessa eläkelaitoksessa on sijoitus- 
neub ottelukunta. jonka tehtävänä on vuosit- 
tain hyväksyä sijoitustoiminnan yleissuuniii- 
telma ja seurala scn toteuluiiisk. 

Eläkelaitoksen hallitus kutsuu toimikau- 
dekseen sij oitusneuvottelukuntaan kymme- 
nen jäsentä ja jokaiselle henlulökohtaisen 
varajäsenen. Jäsenistä kahden tulee edustaa 
valtio\ arairimiiiisteriötä, yhden sisäasiainmi- 
nisteriötä, yhden kauppa- ja teollisuusminis- 

teriötä sekä kahden kunnalliscn pääsopimuk- 
sen 3 S:ssä tarkoitemja pääsopijajärjestöjä. 

11 Iuku 

Tietojen antaminen ja saaminen 

114 5 
Eläkdaitokrrn oiliews saada tietoja 

Kunnallisella cIäkelai~okseIIa ja lämän lain 
rnukaisel Ia muutoksenhakuelimeHä on orkeus 
salassapitosäälinösten ja muiden tiedon saan- 
tia koskevien rajoitusten eslämättä saada: 

1) lakisääteistä vakuutusta toirneenpane- 
valta takuutus- ja eljlrelaitokselta, viraiiomai- 
selta ja muulta taholta. johon viranomaisen 
tojminnan julkisuudesta annettua lakia 
(521/1999) sovelletaan, sekä yksityiseltä 
työnantajaha tiedot, jotka ovat välttämättömiä 
elaketuilian järjestämistä ja ksiteltävänä ole- 
van eläkcasian ratkaiseinista varten tai jotka 
muuten ovat välttämättömiä tässä laissa taik- 
ka Suomea sitovassa sosiaaliturvasopimuk- 
cessa tai sosiaaliturvaa koske\,assa muussa 
kansainvälisessä säiidöksessä säädettyjen teh- 
tävien toimcenpanossa: 

2) lääkäriitä ja muulta terveydenhuollon 
ammatti Iicnki Iöistä annetussa laissa tarkoilc- 
tulta ammattihenkilöltä, potilaan asemasta ja 
oikeuksista annetun iain 2 S : i i  4 kohdassa 
tarkoitetulta terveydenhuollon toimintayksi- 
költä sekii kuntoutusta loimeenpanevalta ta- 
holta ja muulta teneydciihuolloii toiinintayk- 
siköltä sekä sosiaalipalvelujen tuottajalta ja 
hoitolaitokselta pyynnöstä lausunto ja muut 
välttämättömät tiedot eläkkeenhakijan poti- 
lasasiakirjoista, kuntouiuksesta, terveydenti- 
lasta, hoidosta sekä työkyystä, jollei hakija 
itsc toimita edellä mainittuja tietoja. 

Eläkelaitoksella j a  tämän lain mukaisella 
niuutoksenliakue~imcIIä on oikeus saada 1 
momentissa mainimt tiedot inaksutia. Tervey- 
dcnliuoilon ammattihenkilöistä annetussa 
laissa tarkoitetulla ammattihenkilöllä on kui- 
tenkin oikeus saada 1 momentin 2 kohdassa 
säädetyn tietojena~~tovelvoIIisuuden pems- 
teella antamastäan lausunnosta kolituulhen 
palkkio. 
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115 $ 

Eläkkeenkakijan j u  -snujun rltrzoitiiy- 
vc 1t.o IEisu us 

Eläkkeenhakijan on anncuava kunnalliselle 
eiäkelaitokselle eläkeasian käsittelemistä j a  
ralkaisemistd \. arten tarvitiav at ticdot. 

Työkyvyttömy~seläkkeen saaja on velvol- 
linen ilmoittamaan eläliclailokscllc ty ökq k) n- 
sä palauturnisesta j a  kuntoutuksen keskeyty- 
miscsla sek2 ykdöllicen varhaiseläkkecn saa- 
ja ryhtyrnisestään ansiotyöhön. 

Työttömyyseläkkeen saaja on vdvollinen 
ilmoittamaan eläkelaitokselle: 

1) oleskelustaan ulkomailla tai muusta 
x astaavasta syystä, jonka johdosta hän ei TOI 
ottaa vastaan työtä; 

2) ryhtymisestään ansiotyöhön. josta saa- 
tava ansio on vähintään 37 $:II 2 kohdassa 
inamitun rahamäärän suuiuiiien; sekä 

3) kiekiytymisestään vastaanottamasta 
LyÖv oirnav iranomaisen häncl le OSoittdmW 
tyoe1äkeIain alaista x,ähintGn kuukauden jat- 
kuvaa työlä. 

Osa-aikaeläkkeen saaja on velr ollinen rl- 
moi ttamaan eläkelaitokselle: 

1) työaikajärjestelyjen inuutoksesta, jos 
sillä on \<aikutusta hänen ansioihinsa: 

2) muista kuin yleisistä palkankorotuksi5ta: 
3 )  virka- tai työsuhteen tadcka yrittäjätoi- 

minnan päänymiseski tai uuden alkamisesta: 
4) yli kuuden viikon yhdenjaksoisesta 

työstä poissaolosta; 
5) muutoksista yrittäjätoiminnassa; sekä 
5) uuden työeläkkccn alkamisesta. 
Leskeiieläkkeen saaja on vehollinen rl- 

rnoittamaan eläkelaitokselle solmimastaan 
avioliitosta. Jos IapseiieIäkettä saava Iapsi 
annetaan ottolapseksi muulle kuin edunjättä- 
jän leskelle tai tämän puolisolle, lapsen 
ottovanhemmat o\ at velvolliset ilmoittamaan 
ottolapseksi ottamisesta elikelaitokselle. 

Eläkkeensaajan 2-5 momentissa tarkoite- 
tusta iImoittamisrei\,ollisuudesta riippumatta 
eläkelaitos 1 oi vaatia eläkkeeiisaajalta selvi- 
tyksen 2-5 momentissa mainituista sckä 
muista 1 astaal ista eläkkeen määrään ja elä- 
keoikeutecn vaikuttavista seikoista. jos on 
aihetta epäillä, että näissä seikoissa on tapah- 

L L L I R L ~  muutoksia. Jollei cläkkeensaaja olc 
toimittanut edellii tarkoitettuja eljkelaitoksen 
vaatimia selvityksiä eläkeiaitoksen määrää- 
mässä kolituullisessa ajassa, asia voidaan 
ratkaista käytettävissä oleviIIa tiedoilla. 

146 

f i i s  eri? ~h teisij jen ilin o itusiretidlis Li i fs  

Kunnallisen eläkelaitoksen jäsenyhteisö on 
vclr, ollincii i Imoiilamaan eläkclaitoksell e sen 
määräämällä tavalla vähintään neij ännesvuo- 
sittaiii tämän lain piiriin kuuluvicn hcnkiIöi- 
den nimet. henkrIötunnukset, virka- j a  työ- 
suhteiden ja 3 $:n 2 momentissa tarkoitettqen 
toimeksiai~tosopimucte~ ja sopimusten sekä 
Iiiottamustoimien alkamis- ja päättymispäi- 
vät, palkka- ja palkkiotiedot seka palvelusai- 
koja ja keskeyiyksiä koskevat tiedot. Lisäksi 
jasenyhteisö on velvollinen antamaan eläke- 
laitokselle palkka- j a  palkkiotiedot kalenteri- 
vuoden päättycssä jatkuvisla edcllä maiiiituis- 
ta palvehssuhteista sekä muut henkilöiden 
eläkeoikcuteen ja jäsenyhteisöj en maksuvcl- 
vollisuuteen liittyvät tiedot. Jos jäsenyhteisö 
jättää ilmoittamatta eläkelaitokselle edellä 
tarkoitetut tiedot tai ilmoittaa ne myöhemmin 
kuin eläkelaitoksen 5 moinentin perusteella 
antamissa määräyksissä cdellyteiään. voidaan 
131 §:n mukainen maksuosuus määrätä suo- 
ritettavaksi kohtuul I i sesti korotettuna: kuitemi- 
Isin enintään kaksinkertaisena. 

Sen lisäksi, mitä 1 momentissa säädetään. 
jäsenyhteisö on velvollinen pyydettäessä an- 
tamaan eläkelaitoksellz ja tämän Iain mukai- 
selle inuutoksenhak~elimelle kaikki sellaiset 
työntckijän ja luottarnushcnkilön tyiiskenle- 
Iyä ja työolosuhteita koskevat ja muut vas- 
taavat jäsenyhteisöltii saatavissa olevat tiedot, 
jotka ovat välttämättömiä eIäketurvan jäqes- 
tämiseksi ja kasiteltävänä olevan eläkeasian 
ratkaisemista varten iai jotka muuten ovat 
välttämättömiii tässä laissa säädettyjen tehtä- 
vien toimeenpanossa. 

Pyydettäessä j äsenyhteisöltä eläkkeenhaki- 
jan eläke- tai kunioutusasian käsittelyä varten 
tarvittavia tietoja j äsenyhteisölle saadaan il- 
man henkilön suostumusta ilmoittaa vain ne 
häntä koskevat salassa pidettävät tiedot, jotka 
ovat välttämättömiä mainittujen asioiden pää- 
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töksenteossa tanittavien tictojeii yksilöimi- 
seksi. 

Eläkelaitoksella on oikeus tarkastaa jä- 
senyhteisön asiakirjoista 1 ja 2 momentissa 
tarkoitettujen tietojen oikeellisuus. 

Eläkelaitos pitää rekisteriä tämän lain 
piiriin kuuluvien henkilöiden eläkeoikeuteen 
\aikuttavista tämän pykäIän ja 144 $:n pe- 
rusteella saamistaan tiedoista. Eläkelaitoksel- 
la on oikeus antaa määräyksiä jäseiiyhieisölle 
siitä. milloin j a  missä muodossa tiedot iImoi- 
Lctaan cläkclaitokselle. 

147 9 
Tieiojeii an ta in iti en /us e y * h  teisör IIe 

Kunnallisella eläkelaitoksella on oikeus 
viranomaisten toiminnan julkisuudesta anne- 
tussa laissa säädetyn salassapitovelvollisuu- 
deii ja muiden tiedon saantia koskcvieii 
rajoitusten estäniättä antaa jäsenyhteisön kir- 
janpitoa ja tämän lain nojaIIa myönnetyistä 
etuukcista aiheutuvien 13 1 $:n mukaisten 
maksuosuuksien inääritiämistä \. artcn tiedot 
eläkkeensaajalle myönnetystä tämän lain mu- 
kaisesta etuudesta ja scn määrästä sekä edcllä 
mainima tarkoitusta varten myös muut vält- 
tämättömät tiedot sille jäsenyhteisölle. jonka 
palveluksessa etuuden saanut 011 tai jonka 
palvelussuhteen perusteelIa jäsenyhteisön 
inaksuosuudet määräytyvät. Eläkdaitaksella 
on myös oikeus ilmoittaa sille jäsenyhteisölle. 
jonka palveluksesta henkilö siirtyy eläkkcclle. 
myönnetyn eläkkeen Iaji ja aikamis- ja 
päättymjsajankohta jäsenyhteisön virka- tai 
työsuhteiden päättämistä \ arten. 

148 9 
Eliiil-elnitohen oikeus aiirun tietoja 

Kunnallisella cläkelaitoksella on oikeus seii 
lisäksi; mitä viranomaisten toiminnan julki- 
suudesta annetussa laissa säädetään: salassa- 
pitosäännösten ja muiden tiedonsaantia kos- 
kevien rajoitusten estämättä antaa tämän lain 
toimeenpanoon perustuvia tietoja: 

1) asianomaiselle vjranomaiselle ja toimie- 
limelle ne tiedot, jotka ovat välttämättömiä 
Suomea sitovan sosiaaliturvasopimuksen 

taikka sosiaaliturvaa koskevan kansainvälisen 
säädöksen mukaisten tehtävien toimeenpa- 
nossa; 

2) tämän lain 144 ja 145 $:n nojalla 
saamansa tiedot el2&uwakeskukseIle ja 
työntckijäin eläkelain 8 6:n 4 inomentin 1, 2, 
4. 5 ja 7-13 kohdassa mainittujen Iakien ja 
eläkesääntöjen toimeenpanosta huolehtiville 
eläkelaitoksille, joilla on oikeus saada nämä 
tiedot lain perusteella työnantajalta. 144 8:ssä 
mainitulta taholta tai eläketurvakeskukselta; 

3 )  eläketiiil.a~eskukselta ja työntekijäin 
eläkelain 8 3 x 4  momentin 1 , 2 . 1 , 5  j a  7-13 
kohdassa mainittujcn Iakien ja eläkesäint6jen 
toimeenpanosta huolehtivalta elakelaitokselta 
saadut eläkcuä. eläkeoikeutta tai vakuutm- 
mista koskevat tiedot KansaneIäkelaitokseIle 
tai inuulle sellaiselle tietojeil vastaanottajalle, 
jolla on oikeus saada nämä tiedot lain 
pe-rucieella; 

3 )  ministeriöille. verohallinnolle j a  lakicää- 
teistä sosiaalihmajärj estelrnää hoitavalle Iai- 
tokselle ja yhtcisölle, jonka hoidettavaksi 
kuuluvaan sosiaaliturvaetuuteen tämiin lain 
mukainen eiuus vaikuttaa, tiimän lain mu- 
kaista etuutta saaneen henkilön henkilötunnus 
ja muut yksilöiiititiedot. tiedot maksetuista 
etuuksicta, tiedot työnantajasta ja muut näihin 
rinnastellai~at tiedot, j olka ovat välttämättö- 
miä sosiaalihmaan kohdistuvien rikosten ja 
\.äärinkäytösten seivitvärniseksi suoritettavaa 
henkilötieto-ien vhdistämistä ja muuta kerta- 
Iuonteista valvontatointa varten. sekä poliisi- 
j a  syq.ttäjäviranomaiseIle edellä mainitut tie- 
dot, jotka ovat välttämättömiä rikosten sel- 
vittämistä ja syy tteeseeiipanoa varten: tässä 
kohdassa tarkoitetuissa tilanteissa terveyden- 
tilaa koskevia tietoja tai tietoja, jotka on 
tarkoitettu kuvaamaan henkilön sosiaalrhuol- 
1011 tarpeen perusteita, ci kuitenkaan saa 
luovuttaa; 

5 )  verohaIlinnolle tiedot, jotka oiat \ d t -  
tämättömiä ennakkoperintälaissa säädetyn 
valvoiitavelvollisuuden täyttämiseksi silloin, 
kun on aihetta epäillä, että jäsenyhteisö ei ole 
täyttänyt emakonpidätys\: ehollisuurtaan; 

6) työntehjain r~hmähenkii.akitutuksen 
korvaustoimintaa henkivakuutus- ja tapatiir- 
ma~~akuutirsyhtiöiden vaItuuttamana hoit aval- 
le työntekijäin iyhmähenkivakuutuspoolille 
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ja inaatalous yrittäjien el äkelaitohclk tämän 
lain mukaisessa virka- tai työsuhteessa ollei- 
den, alIe 65-vuotiaina kuolleiden viranlialli- 
joiden ja työntekijöiden nimet. henkilötun- 
nukset, kuolinpäivät ja virka- j a  työsuhteisiin 
liittyvät tiedot, heidjn edunsaajiensa nimet ja 
henkilötunnukset sekä muut vastaavanlaiset 
tiedot, joita tarvitaan ryhmäheiikivakuittuksen 
vakuutussumian m)löntämisedellytusten 
täyttymistä ratkaistaessa sekä vastaavat tiedot 
valtiokonttorilie ryhmähenki\rakuutmta van- 
taavan taloudellisen tuen käsittelemiseksi: 

7 )  jäsenyhteisön järjestämän 9 8:ssä tarkoi- 
tetun vapaamuotoisen eläkcvakuutuksen taik- 
ka yksityisen työnantajan järjestämän m u n  
kuin työntekijäin eläkelain 11 $:n 1 inornen- 
tissa tarkoitetun vapaaehtoisen ryhmälisäeIä- 
keturvan jatkuvaa hoitamista varten työnte- 
kijöiden ja luottamushefllulöiden nimi- ja 
osoi ietiedot, henkilötunnukset, tiedot eläkkei- 
den määristä ja  eläkkeen määrään v-aikutta- 
vista tekijöistä sekä muut tässä kohdassa 
mainittua tarkoitusta varten välttämättömät 
tiedot lisäeläketurvaa hoitavalle henkivakuu- 
tusyhtiölie, eläkekassalle tai eläkesäätiölle j 

8) henkrvakuutusylitiöl~e. eiäkekassalle tai 
eläkesäätiölle uuden vapaamuotoisen cläke- 
vakuutuksen tai iyhmälisäeläketurvan ehtojen 
sopimista varten ly öntekij öiden ja luollamus- 
henkilöiden nimi- ja osoitetiedot, henkilötun- 
nukset. tiedo? eläkkeiden määristä ja eläkkcen 
määrään vaikuttavista tekijöistä sekä muut 
tässä kohdassa mainittua tarkoitusta varten 
välttämättömät tiedotl jos lisäeläketurva ja- 
sen)-hteisön tai yksityisen työnantajan aloit- 
teesta lopetetaan ja korvataan vastaavanlai- 
sella uudella lisäeläketumalla; uuden lisäelä- 
keturvavakuutuksn antaj an on tällöin esitet- 
tävä elakelaitoksele selvitys siitä, että uusi 
lisäeläketurva merkitsee aikaisemman ljsiielä- 
ketunran korvaamista uudella: seka 

9) henkivakuutusyhtiölle, eläkekassalle tai 
eläkesäätiölle lisäelaketurvan j a  sen kustan- 
nusten määrittelemistä varten tiedot työnte- 
kij öiden ja luottamushenkilöiden virka- ja 
työsuhteista, luottamustoimista, 3 g:n 2 mo- 
rneiitin 1 ja 2 kohdassa tarkoitetuista toimek- 
siantosopimuksista ja sopimuksista, eläkeoi- 
keuksista. ikä- ja sukupuolijakaumasta ja 
eläkkeen määriin vaikuttavista tekijöistä sekä 

lisä&:läkctun an lopulliccii Gsällön m2ärittele- 
mistä t aiien työntekijöiden ja luottamushen- 
kilöiden niini- ja osoitetiedot. henkilötunnuk- 
set, tiedor elakkeiden määristä ja eläkkeen 
määrään vaikuttiikista tekijöistä sekä muut 
tässä kohdassa mainittua tarkoitusla 1 arten 
väIttämättömät tiedot; yksilöityjen henkiiötie- 
tojen luovuttarnisen edeIlytykse~~ä on kiiiten- 
kin, että henkivakuutusyhtiö, eläkekassa tai 
eläkesäätiö on huolehtinut siitä. että lisiielä- 
kejärjesteIyn piiriin kuuluville henkilöille on 
vakuutussopirnukscn tai eläkcjärje4telyn tu1- 
tua h y  a k s  ytyksi asiamukaisesti selvitetty 
henkivakuutus yhtiön, cläkckassan tai elä- 
kesäätiön mahdollisuus saada tarvittax at tie- 
dot ja ettei henkilö nimenomaisesti ole 
kieItäytynyt lisäeläkejärjestelystä tai kieltänyt 
anbmasta tietojaaii. 

Kunnallisen eläkelaitoksen on 1 momentiii 
2 j a  3 kohdassa tarkoitettujen tietojen anla- 
misen toteuttamiseksi sovittal a eläketurva- 
keskukscn ja asianomaisien cläkclaitosren 
kanssa siitä, mitä edellä tarkoitetuista tiedois- 
ta voidaan luo\ uttaa edelleen ja kenelle niitii 
\. oidaaii edcllecn luo\ iittaa. 

Kunnallisen eläkelaitoksen on ennen tieto- 
jen luo\ uttamicta tärnaii pykälän nojalla 
eteenpäin varmistettava. että tietojen saajala 
on Iain mukaan oikeus saada luo! utetta\ at 
tiedot niiden alkuperäiseltä luovuttajalta. 
Kunnallinen däkclaiios on vastuussa siitä. 
että luovutettabien tietojen sisältö vastaa niitä 
tietoja. jotka se sai alkupcräiscltä luovutla- 
jalta. 

149 $ 

Tehx rnen Auj-ttoi h t ~ y . ~  

Kunnallisella eläkelaitoksella on sen Iisäk- 
si. mitä biranomaiseii toiminnan julkisuudcsta 
annetun lain 29 $:II 3 momentissa säädetään, 
oikeus avata tekn inen käyttö y hte y s : 

1) lalusääteistä sosiaalivakuutusta toimeeri- 
panevalle yhlcisölle tai laitokselle henkilöre- 
kisterinsä sellaisiin tietoihin. jotka sillä on 
tämän tai muun lain perusteeIIa oikeus saada 
tchtäviensä toimeenpanoa varten: 

2) 145 $:n 1 inomentin 1-3 ja 6 kohdassa 
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säädetyile viranomaiselle tai ioimie1imclIe 
mainituissa kohdissa tarkoitettujen tietojen 
antarnisla 5 arten: 

3 )  tuloverolain (1 535 1992) 96 $:ssä tar- 
koitettua vapaaehtoista eläkevakuutusta har- 
joittavalie vakuutusyhtiölle rekisterinsä sel- 
laisiin tietoihin. jotka ovat välttämättömiä 
vapaaehtoisen eläkev-akuutusmaksun perus- 
teella verotuksessa tehtävän L äheMykSei1 
selvittämiseksi: 
4) henkivakuutusyhtiöile, eIäkekassaIIe tai 

eläkccäätiölle 148 $:n 1 morncntin 7-9 koh- 
dassa tarkoitettujen tietojen antamista varten. 

EläkelaiiokseIIa on lisäksi oikeus avata 
tekninen käyttöyhtcys jäsenyhteisölleen 
146 5 :ssä tarkoitetun tiedunantovei~ollisuu- 
dcn toteuttamiseksi. Eläkelaitoksella on oi- 
keus a\ ata tekninen käyttö yhteys niyös elä- 
ketun akeskuksellc ja muillc eläkelaitoksillc 
tietojen antamista varten henkilölle itselleen 
hänen tämän lain mukaiscsta eläketunasta. 

Tekninen käyttöyhteys on kuitenkin oikeus 
avata 148 $:n 1 momcntin 2 ja 3 kohdassa 
tarkoitettujen tietojen antamista varten vain. 
jos tästä on 148 $:n 2 momentjn mukaisesti 
sovittu. 

Tämän pykäliin perusteella avatun teknisen 
käpöyhteyden amlla saa hakea myös salassa 
pidettiiviä tietoja ilman sen suostumusta. 
jonka etujen suoj aamisehi salassapito% elvol- 
lisuus on säädetty. Jos kuitenkin on kysymys 
1 inomentin 3 kohdan nojalla avatusta rek- 
nisestä kziyttöyhteydestä, sen avulla saa hakea 
salassa pidettäviä henkilötietoja vain asian- 
omaisen henkilön suostumuksella. 

Enncn teknisen käyttöyhkydeii avaamisla 
tietqjen pyytiijän on esitettävä käyttöyhteyden 
avaajalle selvitys siitä, että tietojen suojauk- 
sesta huolehditaan asianmukaisesti. 

Jos kunnallinen eläkelaitos suorittaa vajaa- 
\<altaiselle 8 S:n 2 momentissa tarkoitettua 
taloudellista tukea. eläkelaitoksen tulee vi- 
ranomaisten toiminnan jui kisuttdesta annetus- 
sa laissa säädetyn salassaptl>tooel~~~His~~iden ja 
muiden iiedonsaantia koskevien rajoitusten 

cstämätiä ilmoittaa siitä sille holhousviran- 
omaiselle, jonka toimialueella i ajaa1 altaiseila 
on kotikuntalaissa (201 i’l994) tarkoitettu ko- 
tikunia. 

151 4 
Veli.oilis I iiis ilrri oitta n elukkeen h rrX?jnlle 

tieiojen hoiuttunrisrsta 

Kunnallisen eläkelaitoksen on annettava 
cläkkeenhakijallc etukäteen sopivin ta1 oin 
tiedot siitä. mistä hiintä koske\ ia tietoja 
voidaan hankkia ja mihin niitä voidaan 
säännönmukaisesti luovuttaa. 

152 3 

Tieto kw I toi! tiiksestu Kansan eläkeluifok.sellt. 

Kunnallisen elakelaitoksen on välittömästi 
ilmoiiettava 17 S:ssä tarkoitetusta kuntoutus- 
toimcnpitecstään ja kuntoutLIsrahapäätöksestä 
KansaneläkeIai~okselIe. 

12 luku 

Muutoksenhaku 

153 3 

Kunnallisen eläkelaitoksen päätökseen elä- 
kettä koskevassa asiassa haetaan muutost;I 
valittamalla kuntien eläkelautakuntaan. Elä- 
kelautakunta toimii eläkekiitoksen yhteydes- 
sä. 

Eläkelautakunnan päätökseen haetaan 
muutosta valittamalla vakuutusoikeutceii. Va- 
kuutusoikeuden päätökseen ei saa hakea 
muutosta valiiianialla. 

Kiumallisen eIäkeIaitoksen 7 luvussa tar- 
koitettua viimeisenä eläkelaitoksena anta- 
maan päätösyhdistclmään haetaan muutosta ja 
valitusasia käsitellään siten kuin tässä luvussa 
säädetään. Silloin kun kunnallisen elikelai- 
toksen päätös sisältyy muun eläkelaitoksen 
103 $:n 2 momentissa tarkoitethina viimcise- 
nä eläkelaitoksena antamaan päätösyhdistel- 
mään, siihen hactaaii muutosta ja  valitusasia 
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käsitellään siten kuin valtion eläkelaissa lai 
yksityisten alojen eiäkelaissa säädetään. Tä1- 
löin valtiolronttorin tai yksityisten alojen 
eläkelaitoksen on siltä osin kuin Lalitus 
koskee tämän Iain mukaista eliiketungaa pyy- 
dettävä valituksesta kunnallisen eläkelaitok- 
sen lausunto. Lausuntoa ei pyydetä. jos 
valitus koskee y-ksinomaan työkyvyn arvioin- 
tia. 

154 $ 

Kii n tien elSce Im rtakuritu 

Kuntien eläkelautakunnassa on puheenjoh- 
taja ja varapuheenjohtaja se& 10 muuta 
jäsentä. Puheenjohtajalla ja varapuheenjohta- 
jalia on oltaka oikeustieteen kandidaatin 
tutkinto ja perelityneisyys kirkarnies- ja iyö- 
oikeuteen. 

EIäkelautakunnan jäscnistä yhden tulee olla 
läaär i  ja kahden perehtynyt vakuutustoiiniii- 
taan. Muista jäsenistä kolme on inäärättävä 
Suomen Kmtaliitto ry i a k o h e  kunnallisen 
paasopimukscn 3 $:ss tarkoilcttujen pääso- 
pijajärjestöjen ehdottamista henkilöistä. Jo- 
kaisella jäsenellä on hcnkilökohlainen vara- 
jäsen, josta on voimassa, mitä jäsenestä 
säädetään. 

Eläkelautakunta voi toimia jaostoihin ja- 
kaantuneena. Jaoston jäsenistä enintään puo- 
let voidaan nimetä Suomen Kuntaliitlo ry:n ja 
2 momentissa tarkoitettujen pääsopijajärjes- 
töjcn ehdottamista henkilöistä. 

155 5 
Kirntien elulielauta~i{nnar crseffclni inerr, 

jiirje P psm 21 o to, c.7 ifteiijä t sekii c1s ia I I  kis ittely 

Sisäasiainministeriö määrää kuntien eiäke- 
Iautakunnan puhecnjohtajan ja varapuhccn- 
johtajan sekä muut jäsenet neljäksi kalente- 
rivuodeksi kerrallaan. Heidän paikkansa va- 
pautuessa kesken ioimikauden määrätään seu- 
raaja jäljellä olet aksi toimikaudeksi. Heidän 
oikeudesiaan pysyä iehtävässään on muutoin 
voimassa, mitä tuomarinviran hakijoista sää- 
detään. Ministeriö vakl ictaa myös eläkelai- 
toksen valtuuskunnan esityksestä heidän 
palkkionsa. 

Sisäasiajnmiiiisteriö \I ah v i  stda eläkclaitok- 
sen valtuuskunnan esityksestä eläkelautakun- 
nan työjärjestyksen, jossa annetaan tarkan- 
mat inääräykset eläkelautakunnan jarjesty s- 
muodosta ja toiminnasta. 

Eläkelautakunnalla on csittelijät. joiden 
tulee olla oikeustieteen kandidaat~n tutkinnon 
suorittaneita. Heidät ottaa ekkelautakunta, 
joka myös päättää heidän palkkmistaan. 

Asian käsittely scä kuntien el äkclautakun- 
nassa soi eletaan hallintoläink~~ttölakla 
(5XQ'1996). jollci erikseen toisin säädetä. 
Eläkelautakunnassa toimitetaan tan ittaessa 
asian selvittämiseksi suulImen käsittely siten 
kuin hallintolainkäy~tölain 37 $:ssä sääde- 
tään. Suulliseen käsillelyyn sovclleiam oi- 
keudenkäqnnin jdlusuudesta annettua lakia 
6945'1 984). Suullinen käsittely on lojinitct- 
tava suIjetuin ot in  asioissa. joissa on säädetty 
saIassapitoi cli ollisuus tai jotka cliikelauta- 
kunta määrää käsitelth äksi suljetuin ovin 
sillä pcmstcclla, että julkiscsta käsiiielystä 
koituisi asianosaiselle erityista haittaa. 

Eläkelautakunnalla on oikeus saada tämän 
lain mukaisten tehtäviensä hoitamiseksi vir- 
ka-apua poliisi- ja muilta \hnomaisilta. 

Eläkcpaaiöstä koskevassa asiassa valitus- 
oikeus on ei&keenhakijalia tai -saajalla ja 
eläkcasiam ieliellä. 

Kunnallisen eläkelaitoksen päätökseen 
muussa kuin eläkettä koskevassa asiassa saa 
hakea muutosta \.aIittarnaIIa siihen hallinto- 
okeuteen. jonka tuomiopiirissä eläkelaitok- 
sen kotipaikka on. Valitusoikeus on asian- 
osaisella ja j äsenyhteisöllä. HaIIinto-oikeuden 
päätöksesii saa hakea muutosta myös eläke- 
laitoksen hallitus. 

Tämän lain soveltamispiiriin kuuhva hen- 
kilö voi vaatia oikaisua jäsenyhteisön häneltä 
133 $:II nojalla perimään eläkernaksutm. 
Kunnallisen eläkelaitoksen oikaisu\ aatimuk- 
sesta antamaan päätökseen haetaan muutosta 
noudattaen CO\ eltut in osin. mitä 2 momen- 
tissa säädetään. 
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157 3 

klnlitusaiku 

Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedok- 
sisaamiista. Kunnallisen eläkclaitoksen ja 
kuntien eläkelautakunnan päätös saadaan an- 
taa tiedoksi asianosaiscllc lähettämällä se 
hä ncl Ie postitse. Jollei vali t u h  en yhteydessä 
muuta näytetä. katsotaan valittaj an saaneen 
päätöksestä tiedon seitsemäntenä päii änä sen 
jälkeen. kun piiiititös on hänen ilmoittamallaan 
osoitteella varustettuna annettu postin kulje- 
tettavaksi. EIiikeasiarniehen valimsaika lue- 
taan päätöksen tekemisestä. 

Kun elikelaitoksen valtuuskunnan taikka 
hallituksen tai sen jaoston pöytäkirja on 
tarhstettu. on 156 3:n 2 momentissa tarkoi- 
tetut päälöksel pideliär.5 cläkelaitokscssa ylei- 
sesti nähtävinä. Tästä on ilmoitettava etitkh- 
teen eläkelaitoksen julkisten kuulutusten il- 
moitustaululla. Muutoin noudatetaan soveltu- 
vin osin julkisista kuulutuksista annetun lain 
( 3 4  1925) säännöksiä. Edellä tarkoitetuista 
päätöksistä on lisäksi ilmoitettava jäsenyhtei- 
söillc virkakiijeellä. 

158 8 
Fa iitirshnei fo oikeudesta kii n foouh kseeri 

Päätökseen, joka koskee oikeutta kuntou- 
tukeen. harkimianbaraiseen kuntoutusrahaan 
tai Iruntoutusavustukseen taikka korvaukseen 
kuntoutuksen aiheuttamista vältiämättömjstä 
ja tarpeellisista kustannuksista, ei saa hakea 
muutosta valittamalla. 

159 3 
Eläkela itoks en itseoikais u 

Eläkkeenhakijan tai -saajan ja eläkeasia- 
miehen on toimitettava 156 $:II 1 momentissa 
tarkoitcttu valiiuskirjelmä valitusajassa kuii- 
nailiselle eIäkeIaitokseile. 

Jos eläkelaitos hyväksyy kaikilta osin sillc 
toimitetussa vaIituksessa esitetyt vaatimukset. 
sen on annettava asiasta oikaisupäätös. Oi- 
kaisupäätökseeii saa hakea muutosta siten 
kuin 156 ja 157 §:ssä säädetään. 

Jos eläkdaiios ei voi oikaista valituksen 
kohteena olevaa päätöstä 2 momentissa imi- 
nituin tavoin. scn on 30 päivän kuluessa 
valitusajan päättymisestä toimitettava valitus- 
kirjelmä ja lausuntonsa kuntien eläkelarita- 
kunnan käsiteltädsi .  Jos valitus koskee 
eläkeiautakunnan päätöstä. L’ alituskirjelmä ja 
lausunlo on samassa ajassa toimitctlava \m- 
kuutusoikenden käsiteltäväksi. Eiäkelaitos 
voi tällöin väIiaikaisclIa päätöksell ä oikaista 
aikaisemman päätöksensä siltä osin kuin se 
hyväksyy valituksessa esitetyn v aatimukscn. 
30s asia oli jo  toimitettu va1itusviraIiornaise~- 
le, eläkelaitoksen 011 ilmoitettava sille heti 
t äIiaikaisesta päätöksestä. Vä1 iaikaiseen pää- 
tökseen ei saa hakea muutosta. Eläkeasiainie- 
hen tekemä valitus on aina toimitettava 
vaIitusviranomaisen käsiteltäväksi. 

Edellä 3 momentissa tarkoitetusta määrä- 
ajasta voidaan poiketa, jos valituksen johdos- 
ta tarvittavan Iisäselviryksen hankkiminen siti 
edeIIyttää. Lisäselvity-ksen hankkimisesh on 
tällöin viipyinällä ilinoitettava valittajaIIc. 
Valitushrjelmä ja Iausunto on kuitenkin 
toimitettava asianomaiselle vaiitusviranomai- 
selle viimeistään 60 päivän kuluttua valitus- 
ajan päättymisestä. 

160 3 

,2 fid i~ tohm Ii aku päii t6.q hdis relm iiän 

Kunnallisen eläkelaitoksen 7 luvussa tar- 
koitettuna viiineiscnä eläkelaitoksena anta- 
maa päätösyhdistelmää koskeva valituslurjel- 
mä on toiinitettar< a kunnalliselle eläkclaitok- 
selle 157 $:n 1 momentissa säädetyssä mää- 
räajassa. Sen on pyydettävg valiluksesta lau- 
sunto yksityisten alojen eläkelaitohelta tai 
valtiokonttorilta siltä osin kuin valitus koskee 
näiden eläkclaitosten hoitamaa eläketurvaa. 
30s päätösyhdistelinästä tehty valitus koskee 
yksinomaan työkyvyn aniointia, lausunto 
pyydetään vain, jos kysynyksessä on 
105 5:ssä tai-koitcitu tilani-ic. 

Jos karkki ne eläkelaitokset. joiden pää- 
töksiä valitus koskee. hyiäksyvät muuiok- 
senhak$m vaatimukset oman päätöstään kos- 
kevalta osin, kunnallinen eläkelaitos antaa 
viimeisenä eläkelaitoksena iluden, oikaistun 
päätösyhdisteimän. Näin orkaistuun päätös- 

6 430?01!87 



2336 N:o 549 

yhdistelmään saa liakca muutosta silcn kuin 
tässä laissa säädetään Jos jokin edellä tar- 
koitetuista eläkelaitoksista ei oikaise päätös- 
tään muutokscnhakijan r.aatimalla tavalla. 
kunnallisen eläkelaitoksen on 30 päivän ku- 
luessa valitusajan päättymisestä toimitettava 
valituskirjelmä ja sen johdosta annetut lau- 
sunnot 159 $:n 3 momentissa tarkoitetulle 
rnuutoksenhakuelimelle. Tällöin päätösyhdis- 
telmää koskeva valitusasia käsitellään muu- 
tenkin siten kuin 159 p:n 3 ja 4 momentissa 
säädetään. 

Jos päätösyhdistelmästä tehty valitus kos- 
kec yksinomaan työkyvyn arviointia ja jos 
kunnalliiien cläkelaitos viimeisenä eläkclai- 
toksena hyväksy) sille toimitetussa 1,alituk- 
sessa esitetyt vaatimitkscl, sen on annettava 
asiasta uusi, oikaistu päätösyhdistelmä. Jos se 
ei oikaise päätösyhdi stelmää, menetclliän 
siten kuin 159 $:n 3 ja 4 momentissa sääde- 
tään. Jos kysymyksessä on 105 $:ssä tarkoi- 
tettu tilanne ja yksityisten alojen elakelaitos ei 
hyväksy v alittaj an vaatimuksia, kuiinallisen 
eläkelaitoksen on siirrettävä valitus yksityis- 
ten alojen cläkeiaitoksen päätöstä koskevalta 
osin työntekijäin elakelain 20 5:ssä tarkoitet- 
tuun eläkeIautakuntaan ja valituksen osalta 
menetellään siten kuin työntekijäin eläkelain 
21 ja 21 a fj:ssä saädetään. 

Kun päätösyhdistelmää koskeva valitusasia 
käsitellään kuntien el2kelautahmaassa tai 
vakuutusoikeudessa tai kun on kysymys 
lainvoimaisen päätösyhdistehän poistami- 
sesta tai oikaisemisesta eläkkeensaajan eduksi 
taikka kun päätösyhdistelmässä on 153 $:ssä 
tarkoitettu virhe. sovelletaan tämäii lain sään- 
nöksiä, jollei vakuutusoikeuslaissa 
{ 133'2003) toisin säädetä. 

161 4 
Päätöksen r&xärztöönpuno 

Kunnallisen eläkelaitoksen ja kuntien eiä- 
kelaulakunnan päätös saadaan panna tiiytän- 
töön lainvoimaa vailla olevanakin, jollei 
muutoksen hakeminen läytäntööiipanon 
vuoksi käy hyödyttömäksi tai vaiitusviraii- 
omainen kiellä täy tän tööiipanoa. 

Eläkelaitoksen ja eläkelautakunnan lain- 
voimainen eläkkeen takaisinperintää koskeva 

päätös saadaan panna täqtäntöön niin kuin 
riita-asiassa annettu lainvoiman saanut tuo- 
mio. 

Mitä 1 j a  2 inomentissa säädetään, koskee 
myös kunnallisen eläkelaitoksen 7 luvussa 
tarkoitettuna riimeisenä elakelaitokscna an- 
tamaa päätösyhdisteimää. 

162 Q 

Lnini-oimuiseri piiätd CCII muiitirrniinen 

Jos eläkettä koskeva laimoimainen päiitös 
perustuu virheekiiseen tai puutteelliseen sel- 
\ itykseen tai ilmeisesti ei ole Iain mukainen. 
I akuutusoikeus voi kunnalliceri eläkelaitok- 
sen esityksestä tai sen hakemuksesta. jota asia 
koskec. kuultuaan muita asianosaisia, poistaa 
päätöksen ja ottaa tai määrätä asian uudelleen 
käsiteItä\<äksi. Tehtyään edellä mainitun esi- 
tyksen eläkelaitos voi. kunnes asia on uudel- 
leen ratkaistu, väliaikaisesti keskeyttää eläk- 
kecn maksamisen tai maksaa sen csityksensä 
mukaisena. 

Kunticn cläkclautakunta j a  vakuutusoikeus 
voitat tutkia valitusajan jälkeen saapuneen 
valituksen. jos muutosta ci ole paina\an syyn 
vuoksi haettu määräajassa. 

Eläkelaitos voi aikaisemman lainvoimaisen 
päätöksen estämättä myöntää eviityn edun tai 
myöntää edun aikaisempaa suurempana. 
Myos eläkelautakunta ja \. akuutusoikeus voi- 
vat incnctcllä vastaavasti I alitusasiaa käsitcl- 
lcssääii. Päätökseen saa hakca iniiulosta siten 
kuui 156 ja 157 5:ssä säädetään. 

163 il 
I'irheeri korjaariiirren 

Jos kunnallisen cläkelaitokscn päätös pe- 
rustuu selk ästi 1 irheelliseen tai puuttcelliTeen 
se11 ityheen tarkka ilmeisen väärään lain 
sovcltamiseen, eläkelaitos i oi asimosaistcn 
suostumuksella poistaa \. irheeliisen päätök- 
scnsä ja ratkaista asian uudelleen (miasirhem 
koijnuninerz). 

Jos eläkclaitokscn päätöksessä on ilmeinen 
kirjoitus- tai laskuvirhe, sen on korjattava 
päätöksensä. Virliellä ei saa kuitenkaan kor- 
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jaia, jos korjaaminen johtaa asianosaiselle 
kohtuuttomaan tulokseen (kirjvitusi?iriieeri 
kurjnamitien). 

Korjaamisesta on tehtävä merkintä eläke- 
laitoksen ta1kkappaleeseen. Asianosaiselle on 
toimitettava korjattu tai uusi päät&. Jos 
päätöksestä on vireillä muutoksenhaku, elä- 
kelaitoksen on ilrnoitettala korjaamisasian 
käsiteltäväksi ottamisesta ja toimitettaiJa siitä. 

Päätökseeii, jolla eläkelaitos on hylännyL 
virheen korjaamista koskevan Taatirnuksen, ei 
saa hakca muutosta valittamalla. 

13 luku 

Erinäiset säännökset 

154 9 
Hailintom en ettelylriirt s nveltcrmiri en 

KunnaIIisen eläkelaitoksen käsiteliessä tä- 
män lain ja tämän lain 8 S:ssä mainitun 
lisäeläkesäännön mukaiseen eläketurvaan liit- 
tyvää eläkehakemusta, oikeutta eläkkeeseen. 
eläkkeen määrää ja maksamista sekä takaisin- 
perintää ja näihin rinnastettavia asioita so- 
velletaan halljntoinencttei~lakia (‘598/ 1 9821, 
kielilakia (148: 1922) ja viranomaisen toimin- 
nan julkisuudesta anncttua lakia. jollei tässä 
laissa toisin säädetä. Alle I5-vuotiaan puhe- 
valtaa inuussa kuin hcnkilöä kosket assa 
asiassa käyttää hänen edunvalvojansa 

Eläkelaitokscn luoiiamuslicnkilö sekä lai- 
toksen viranhaltija ja tyiintekijä voi kuitenkin 
sen estämättä. mitä hallintunienettelylain 
10 §:n 1 rnomentin 4 ja 5 kohdassa säädetään, 
käsitellä asiaa. joka koskee eläkelaitoksen 
jäsenyhteisöä tai jäsenyhteisön palveluksessa 
olevaa henkilöä tai muuta tämän lain mukai- 
sen eläketurvaii alaisuuteen kuului aa henki- 
löä. 

Kunnallisilla viranhaltijoilla ja työnteki- 
jöillä on oikeus kunnallisen pääsopimuksen 

3 $:ssä tarkoitettujen pääsopijajiirjestöjen vä- 
Iityksellä nem otelia eläketurvaa koskevista 
asioista kunnallisen eläkelaitoksen ja sisä- 
asiainministeriön kanssa. Neuvottelumenette- 
iqstä on soveltuvin osin ioimassa. mitä 
kunnan viranhaltijain ncur ottehoikeudcsta 
annetussa laissa (389; 1944) säädetäiin. 

166 5 
Yhteisroirninta 

Kunnallinen eljkelaitoc voi sopia yhteis- 
toiminnasta ja siitä aiheutuvicn kustannusten 
korvaamisesta valtion eläkeasioita hoitavien 
\ iraiiomaisien seka eläkeiun akeskukscn j a  
muiden cläkc- ja vakuutuslaitosten kanssa. 

TyöntehjäIIä ja luottamushenkilöllä on 
oikeus siirtää tämän lain mukainen cläkcoi- 
keutensa Euroopan yhteisöihin siten kuin 
eläkcoikcuden siirtämisestä Suomin työelä- 
ke*jär,jesteImän ja Euroopan yhteisöjen eläke- 
järjestehän välillä annetussa laissa 
(16% 1999 j saädetääii. Siltä osin kuh eläke- 
oikciiden siirtämisestä Suomen ryöcläkejär- 
jestslmän ja Euroopan yhteisöjen eläkejärjes- 
telmän 1 äliilä annetussa laissa on tämän lain 
säännöksistä poikkeavia säännöksiä, Euroo- 
pan yhteisöihin siirt) vään ja sieltä palautet- 
ta\ aan eläkeoikeuteen sovelletaan ensin mai- 
nitun lain säänniiksiä. 

Kunnallisen cläkclailokscn valtuuskuiitd 
hyväksyy eläkelaitoksen lisäelakesäännön, 
ohjesäännön, jossa on tämän Iain säännösten 
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lisäksi tarvittavat ylciset maaräyksct cläke- 
Iaitoksen j ärjestysmuodosta ja toiminnasta, 
sekä tilisäännön ja toimiston johtos2äninnön. 
Ohjesääntö on alistettava sisäasianminicteriön 
vähvistettctvaksi. seen Iailla. 

169 5 
k o imrinn tu 10 

Tämän lain voimaantulosta säädetään erik- 

Helsingissä 13 päivänä kesäkuuta 2003 

Tasavallan Presidentti 

TARJA HALONEh: 
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Kunnallisen eläkelain voirnaanpanolaki 

Annettu Helsingissä 13 paivänä kesäkuuia 2003 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 s  
Kunnallinen cläkdaki tulec voimaan 1 

päivänä elokuuta 2003. 
Kunnallisen eläkelain 24 8:n 3 inomenttia 

sovelletaan 1 päivästä tammikuuta 2004 
lukien. Kunnallisen eläkelain 7 lukua, 96 $:n 
toisen Tirkkeen toista ja kolmatta lausetta, 
115 §:ii  4 momenttia, 120 $:n 3 momenttia. 
121 $:II 1 mornentin viimeistä virkettä, 
136 §:%, 153 §:n 3 rnomenttia. 160 9:ää ja 
161 $:II 3 momenttia sovelletaan eiäkehake- 
muksiin, jotka tulevat vireille 1 päivänä 
tammkuuta 2001 tai seIi jälkeen. Säännöksiä 
ei kuitenkaan sovelleta silloin, kun eiäkkeen- 
hakija saa eiinen niiden voiinaantuloa myön- 
nettyä j a  1 päivänä tamiikuuta 2004 mak- 
sussa olet aa omaan \. irka- tai työsuhteeseen 
taikka yrittiijätoimintaan perustuvaa työnte- 
kijäin eläkelain (39Y1961) X $:n 4 momentin 
1 4  tai 10-13 kohdassa mainihin Iain 
mukaisla eläkettä niin kauan kuin eläkettä 
maksetaan yhdenj aksoisesti tai keskeytetty5 
eläkettä q hdytään maksamaan uudellccn. 

2 $  
TäIIä lailla kumotaan 30 päivänä huhiikuu- 

ta 1964 annettu kunnallisten viranhaltijain ja 
Lyöntekijäin eläkelaki (202,1964) sihcn myö- 
hemmin tehtyine muutohineen 

Kunnallista eläkelakia sovelletaan kunnal- 
Iisten viranhal tij aiii ja työntckij äin eläkelain 
ja sen 3 $:II 1 momentin nojalla annetun 
kunnallisen eläkelaitokscn eläkesäännön no- 
jalla myönnettyihin eläkkeisiin ja etuuksiin. 

3 $  
Kunnallisen eläkelain eläkkeen inaarayty- 

mistä ja däkcoikciitta koskevia säännöksiä ei 
sovelleta x iranhaltijaan. työntekijään eikä 
perhe- tai ornaishoitajaan, joka on syntynyt 
tuonna 1939 tai sitä cnnen. eikä hänen 
jälkeensä myörmettävään perhe-eläklrseseen. 
Hänen eläketurbaiisa ja perhe-eläketurt a hä- 
nen jäikeensä rnääräyty\ ät edelleen kumaI- 
Iisten viranhaltijain ja työntekijäin eläkeiain 
sekä 2 9 :n 2 momentissa mainitun eläkesään- 
nön perusteella, sciiaisina kuin ne  olivat 

HE 91 2002 
HE 197'2002 
StVLI 56 2002 
El '  2702002 

t'ewoston asetus (ETY) N o  1408 71 (31971R1408): EkX'L h o L 119. 5.7 1971. c 2 
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voimassa ennen kunnallisen eläkelaki 5 oi- 
maantuloa. 

4 4  
Kunnallista eläkelakia ei sm elleta viran- 

haltijan rai työntekijän jatkuvaan virka- tai 
työsuhteeseen, joka on jatkunut khdenjaksoi- 
sesti 30 päivästä kesäkuuta 1964 lukien. jos 
\ iranhaltija tai työntekijä on tehnyt kunnal- 
listen viranhaltijain ja työntekijäin eläkelain 
16 $:ssä larkoitctun ilmoiluksen. 

Viranhaltija tai työntekijä. joka on säilyt- 
tänyt oikeutensa eläkkeen saamiseen jäscnyh- 
teisöltii sen oman eliikesäännöii mukaan, on 
vehollinen suorittamaan kunnallisen eläke- 
lain 133 $:ssä säiidetyn eläkemaksun häncn 
eläkekmastaan hutilehtiL.alle jäsenyhteisölle. 

5 9  
Kunnallista eläkeiakia sovelletaan lain so- 

seltamisen piiriin kuului iiii jäsenylitcjsön 
virka- ja työsuhteisiin, perhehoitajien ja 
omai shoihjien toimeksiantosopimusten pc- 
rusteella syntyneisiin palveIussuhteisiin seka 
luottamustoimiin lain voimaantulosta lukien. 

Ennen kunnallisen eläkelain \ oimaaniuha 
päänyneisiin. 2 $:II 2 moiiientissä mainitun 
kunnailiseii eläkelaitoksen el äkesäännön 
1 ‘$:n 8, 9 tai 11 momentin taikka 1 b $:n 1 
momentin mukaan päätottyihin ja lain voi- 
maan tullessa jatkuviin palvelussuhteisiin 
sovelletaan ajalta cnneii lain voimaantuloa 
eläketurvan piiriin kuulumisen, eläkkeeseen 
oikeuttavan ajan, eläkkeen. eläkkeen kamu- 
man ja eläkepalkan määrä>..tymisen osalta 
kunnaIIisten viranhaltijain ja työntekijäin elä- 
kelakia ja kunnallisen eläkelaitoksen eläkc- 
sääntöä sekä niiden voimaantulosäännöksiä ja  
-määräyksiä, sellaisina kuin ne ovat ollect 
voimassa ennen kunnallisen eläkelain uoi- 
maantuloa. 

Jos palvelussuhde on kunnalliseii eläkelai- 
toksen eläkesäänniin 1 s:n 8. 9 tai 11 mo- 
mentin taikka 1 b 9:n i momentin mukaisesti 
pääterry, katsotaan kunnallista eläke1 akia so- 
L ellettaessa uuden pahelussuhteeii alkaneen 
sanottua päättämistä seuraavana päivänä. 

6 4  
Kunnallisen eläkelain alaista palvelussuh- 

dctta pidetään kunnallisten viranhaltijain ja 
työntekijäin eläkelakia seka kumalliseii elä- 

kclaiioksen eläkesääntöä ja niiden voimaan- 
tulosäännöksiä ja määräyksiä soveilettaessa 
kunnall istcn virai-ihaitij aia ja työntekijäin clä- 
kelain aIaisena palt elussiihteena. Kunnalli- 
sessa eIäkelaissa tarkoitetulla kunnallisen elä- 
kelain mukaisella cläkkccllä ja sen alaisella 
pah  elussuhteella tarkoitetaan myös ennen 
lain \. oimaantuioa kuniiallistcn viranhaltijain 
ja höntekijäin eläkelain perusteella kamu- 
nittta eläkcttä sckä kuniiallistcn viranhaltijain 
ja työntekijäin eIäkeIain piiriin kuulunutta 
p a h  elussdiderra. 

7 3  
Jos kunnallisen ellkelain soveltamisen pii- 

riin kmtlur alla henkilöllä on oikeus eläkkee- 
seen kunnallisten \. iranhaItijain ja työntekijäin 
eläkelain ja kunnallisen eläkelaitoksen eläke- 
säännön mukaan alemmassa iässä kuin kun- 
nallisessa eliikkelaissa säädetään, soi eletaan 
häneen tältä osin kunnallisten viranhaltijain ja 
työntekijäin eläkclakia sckä kuniialliscn elä- 
kelaitoksen eläkesääntöä ja niiden voimaan- 
tulosäännöksiä j a  -määräyksiä, jos niissä 
mainitut edeIIy tykset eläkkeen saamiseen 
kunnallisessa eläkelaissa säädettyä ikää alern- 
massa iässä täLttyvät. 

Jos kunnallisen eläkelain soveltamisen pii- 
riin k d u k  alla henkilöllä on oikeus kuniial- 
lisen eläkelaitoksen eläkesäännön mukaiseen 
lisäeläkeosuuteen, eläkkeidcn yhteei-isor iius 
tehdriän eliikesäännön määräysten mukaan. 
Yhteensovitusraja mäiirätään tällöin käyiiäen 
eläkesiiärinön määräysten mukaan laskettua 
proseniiil ukua. j 0s cläkcsäännössä main ilut 
edelly-ty kset sen käymämiseeii täyttyvät elä- 
ketapahtumahetkellä. Eliikkeen raj a u t a  kun- 
nallisen eläkelain 75 $:n mukaan tehtäessä ei 
oteta huomioon ennen i uotta 1995 karttunutta 
Iisäelikeosuulla. 

8 3  
Sen esiärnättä, initii kunnallisen cläkclain 

14 $:n 1 inomentm johdantokappaleessa sää- 
detään. enncn \ uolta 1947 syntynecI1ä osa- 
aikatyöhön siirtynee112 ty iintekijäliä on oi- 
keus saada osa-aikaeiäkettä 56 1 uodcn iän 
täytettyään. Tällaisen tyontekijän vanhuus- 
eläkkeeseen lisätään kunnallisen eläkelain 
5 1 $:n 2 mornentista poiketen osa-aikaeläk- 
ke l l ä  oloii ajalta 1/5 prosenttia osa-aikaeläk- 
keen eläkcpa Ikasta jokaiselta kuukaudelta. 



joita työntekijä on saanut osa-aikaeläkcttä. 
Vastaavasti vuosina 1947-195 1 syntyneen 
työntekijän, joka on saanut osa-aikacläkettä 
ensimmäisen kerran täytettyään 60 tuotu. 
vaniiuuseiäkkeeseen lisätään 11 12 prosenttia 
osa-aikaeläkkeen eläkepalkasta jokaiselta 
kuukaudelta, jolta t) öntekijä on saanut osa- 
aikaeläkettä. 

Sen estämättä, mitä kunnallisen eläkelain 
36 $:n 1 momcntin 1 kohdassa säädetään 
työttömyyseläkkeen saamisen edeIIq tyksistä, 
sovelletaan kmiallissn eläkelaitokseii eläke- 
säännön 3 c §:n 12 momentissa tai-koitettuun 
ennen vuotta 1945 syntyneeseen 1 päivänä 
tammikuuta 2000 työttömänä olIceswn lyön- 
tekijään 15 kalenterivuoden ajan sijasta 20 
kalenteri\ uoden aikaa, jos kunnarliscn eläke- 
laitoksen eläkesäännössä määrätyt muut edel- 
Iytyksct täyttyvät. 

9 9  
Viranhaltija ja tyiiiltekijä. joka on \alUinul 

kunnallisten viranhaltijain j a  työntekijäin elä- 
kelain 16 a $:n mukaisen ammatillisen eiä- 
keiän ja  jonka e l a e e s e e n  oikeutrava kun- 
nallinen palvelussuhde jatkuu kunnaIlisten 
viranhalfijaiii j a  työntekijäin eläkelaissa ja sen 
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i oirnaaiitulosäännök sisG säiidctyn mukaises- 
ti yhdenjaksoisesti eliiketapahtumaan saakka, 
ei  ole oikeutettu varhcnnettuun %anhuuseläk- 
kccscen. yksilö11 iseen \. arliaiseläkkeeseen ei- 
kä osa-aikaeläkkeeceen. 

10 9 
Jos kunnallisen eiäkelain 89 S:ssä tarkoi- 

teltu eläkesoi itus tuke tehtäkiksi ensiminäi- 
sen kerran ennen wotta  2004. käytetään 
cläkesob ituspemstccna summaa. joka saa- 
daan, kun 89 9:ssä mainitun 42.89 cui-on 
asemasta \wmna 1990 käytetystä 58.53 eu- 
rosta on iäliennctty 1.12 euroa kunakin 
seuraavana b uoma. Rahamäärät vastaavat 
vuoden 1966 indeksilukua 142 ja niitä tar- 
kistetaan vuosittain tamiikuun alusta työn- 
tekijäin eläkelain 9 $:n 2 mon-ienlin cnsirn- 
mäisen x irkkeen soveltamista varten vahvis- 
tettdT an indcksilu\ un mukaan. 

1 1  5 
Tämä laki tulee voimaan 1 päiränä elo- 

kuuta 2003. 
Ennen iämän Iain voimaantuha voidaan 

ryhtyä lain täyiäntöönpanon edelyiiämiin 
toimenpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

TARJA HALONEK 

AIue- ja kuntaministeri Hrrnnes Munriinen 


